
Η Αμερική θα μπορούσε να χά-

σει χιλιάδες στρατευμένα

μέλη της, εκατοντάδες αερο-

σκάφη, υποβρύχια και δεκάδες

πλοία, συμπεριλαμβανομένων

των  αεροπλανοφόρων, εάν η

Κίνα τελικά θελήσει να κινηθεί

για να αποκλείσει την νησιώτι-

κη δημοκρατία της Ταϊβάν.
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Σενάρια Τρίτου Παγκόσμιου φέρνουν σε  21.000 
τις αμερικανικές απώλειες, με εκατομμύρια αμάχους

παγιδευμένους και την παγκόσμια κοινότητα 
στο χείλος της ολικής καταστροφής

Σελίδα 7

Σελίδα 23

Πιλοτική εισαγωγή
της Τεχνητής
Νοημοσύνης στο
ΑΠΘ ανακοίνωσε 
ο Πρωθυπουργός
στο Περίπτερο του
ΑΠΘ στη ΔΕΘ

Την πιλοτική εφαρμογή της Τεχνητής Νοη-
μοσύνης στην ανώτατη εκπαίδευση, με
αφετηρία το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο,
εξήγγειλε σήμερα, Σάββατο 6 Σεπτεμβρίου
2025, ο Πρωθυπουργός Κυριάκος Μη-
τσοτάκης κατά την επίσκεψή του, στο επε-
τειακό περίπτερο του ΑΠΘ, στο πλαίσιο της
89ης Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης.

Η NEPMCC σηματοδοτεί την 38η χρονιά 
στην Εθνική  Έκθεση του Καναδά με ανανεωμένη

δέσμευση στα εθνικά μέσα ενημέρωσης

Σελίδες 4-5

Καναδάς: Μπροστά στο μεγάλο
δίλημμα της οικονομικής κρίσης

Σελίδες 10

Ο κατώτατος μισθός 
στην επαρχία του Οντάριο 
θα αυξηθεί 
την 1η Οκτωβρίου, χωρίς
όμως αυτό να προδικάζει
την επιβίωση 
των εργαζομένων

Σελίδα 18



l Του Έβαν Βουτσινά

KITCHENER — Η κυβέρνηση του Ον-
τάριο προστατεύει τους εργαζόμενους
και τις μικρές επιχειρήσεις επεν-
δύοντας 5 εκατομμύρια δολάρια για
την παροχή δωρεάν εκπαίδευσης επι-
χειρηματικής ανάπτυξης, καθοδήγη-
σης, υποστήριξης δικτύωσης και επι-
χορήγησης 10,000 δολαρίων σε φυ-
λετικοποιημένους και αυτόχθονες επι-
χειρηματίες. Το πρόγραμμα 2025-26
Racialized and Indigenous Supports
for Entrepreneurs (RAISE) θα βοη-
θήσει περισσότερους από 400 επι-
χειρηματίες να αποκτήσουν τους πό-
ρους που χρειάζονται για να μετατρέ-
ψουν καινοτόμες ιδέες σε επιτυχη-
μένες επιχειρήσεις, δημιουργώντας
τοπικές θέσεις εργασίας και μακρο-
πρόθεσμη οικονομική ανάπτυξη.
«Σε μια περίοδο οικονομικής αβεβαι-
ότητας, η κυβέρνησή μας προστατεύει
την επόμενη γενιά επιχειρηματιών,
διασφαλίζοντας ότι λαμβάνουν την οι-
κονομική και τεχνική υποστήριξη που
χρειάζονται για να ζωντανέψουν τις
επιχειρήσεις που κατασκευάζονται
στο Οντάριο», δήλωσε ο Graham
McGregor, Υπουργός Ιθαγένειας και
Πολυπολιτισμικότητας. «Από την
έναρξή του το 2022, το πρόγραμμα

RAISE αποτελεί μέρος του σχεδίου
μας να ενδυναμώσουμε τους φυλε-
τικούς και αυτόχθονες ηγέτες να αξιο-
ποιήσουν τις δυνατότητές τους, να κά-
νουν τη διαφορά στην κοινότητά τους
και να τροφοδοτήσουν την οικονομία
μας στη διαδικασία».
Οι αιτήσεις είναι πλέον ανοιχτές για
το πρόγραμμα RAISE 2025-26, όπου
οι συμμετέχοντες θα λάβουν δωρεάν
διαδικτυακή εκπαίδευση επιχειρημα-
τικής ανάπτυξης από την DMZ στο Μη-
τροπολιτικό Πανεπιστήμιο του Τορόντο
— μία από τις κορυφαίες θερμοκοιτί-
δες επιχειρήσεων του Καναδά — και
εφάπαξ επιχορήγηση $10,000  δολα-
ρίων μετά την επιτυχή ολοκλήρωση. Η
χρηματοδότηση αποτελεί μέρος της
επένδυσης 15 εκατομμυρίων δολα-
ρίων της κυβέρνησης σε διάστημα
τριών ετών για να διασφαλίσει ότι οι
επιχειρηματίες και οι ιδιοκτήτες μι-
κρών επιχειρήσεων έχουν την απα-
ραίτητη εκπαίδευση και υποστήριξη
που χρειάζονται για να ξεκινήσουν και
να αναπτύξουν τις επιχειρήσεις τους
σε ολόκληρη την επαρχία.
«Με την υποστήριξη του προγράμμα-
τος RAISE, μπορέσαμε να ενισχύσουμε
τα επιχειρηματικά μας θεμέλια και να
επεκτείνουμε την εμβέλειά μας σε όλο
το Kitchener και το Guelph», δήλωσε

ο Miki Ferrall, συνιδρυτής της Crafty
Ramen. «Αυτή η επιχορήγηση μας
έδωσε τους πόρους που χρειαζό-
μαστε για να αναπτυχθούμε βιώσιμα
και να δημιουργήσουμε θέσεις ερ-
γασίας στην κοινότητά μας, ενώ συ-
νεχίζουμε να μοιραζόμαστε το πά-
θος μας για το ramen και την κουλ-
τούρα των τροφίμων εμπνευσμένη
από την Ιαπωνία». Οι ενδιαφερόμε-
νοι επιχειρηματίες μπορούν να μά-
θουν περισσότερα στο Ontario.ca/
RAISE και να υποβάλουν αιτήσεις
έως την 1η Οκτωβρίου 2025.

Η ασφάλεια των κατοίκων του Το-
ρόντο, δεν υπάρχει  αμφιβολία, ότι
αποτελεί μια πραγματικά έκτακτη
προτεραιότητα. Αυτό είναι ένα γε-
γονός που γίνεται καταφανές από τα
μέτρα που παίρνει κάθε λίγο , τόσο
το δημοτικό συμβούλιο, όσο και η
δημοτική αστυνομία.
Ωστόσο κάτι δεν δείχνει να είναι
προγραμματισμένο σωστά.
Πρώτον, οι δρόμοι προς το κέντρο
της μεγαλούπολης έχουν κακοποι-
ηθεί βάναυσα από τις υπεύθυνες
υπηρεσίες του δήμου, με αποτέλε-
σμα να συμπυκνωθεί τελείως ο χώ-
ρος διέλευσης των αυτοκινήτων,
λόγω της διάνοιξης ειδικών γραμ-
μών για τους ποδηλατιστές ή τα δί-
κυκλα μηχανάκια, και οι οποίοι
όμως, όχι και λίγες φορές αγνοούν
την ύπαρξη των ειδικών λωρίδων
του δρόμου, που έχουν χαραχθεί
για αυτούς, και μπαίνουν στις κύριες
λωρίδες των λεωφόρων, φέροντας
σε απόγνωση τους οδηγούς των αυ-
τοκινήτων.
Δεύτερον, τους τελευταίους μήνες
η σχετική υπηρεσία του Τορόντο,
αλλάζει στην κυριολεξία την διά-
ταξη της χρήσης των πεζοδρομίων
από την αρχική που απαγορεύεται
η στάθμευση σε εκείνη του δεν επι-
τρέπεται στους οδηγούς να σταμα-
τήσουν έστω και ένα λεπτό.
Και όλα αυτά χωρίς την προηγού-
μενη ενημέρωση των οδηγών οι

οποίοι επόμενο ότι αγνοούν  αυτές
οι αλλαγές, με αποτέλεσμα οι οδη-
γοί να είναι τα  πραγματικά θύματα,
δεδομένου ότι η ακούσια παράβαση
ενός σημείου του δρόμου, λόγω μη
σχετικής ειδοποίησης ή ενημέρω-
σης  από τις υπηρεσίες του δήμου,
των οδηγών  κοστολογείται στα
εκατό δέκα δολάρια.
Τρίτον, όλοι σχεδόν οι κύριοι οδι-
κοί άξονες που οδηγούν στο κέντρο
της πόλης, έχουν κατακλυσθεί από
κάμερες καταγραφής της ταχύτητας
ή και της παραβίασης του κόκκι-
νου των φανών ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας, κυρίως σε σταυροδρό-
μια. Η  επιτρεπόμενη ταχύτητα των
αυτοκινήτων έχει ορισθεί σύμφωνα
με τη γνώμη των ειδικών, με απο-
τέλεσμα ένα μέρος του δρόμου να
χαρακτηρισθεί στα 40 χιλιόμετρα
και μερικά μέτρα ποιο κάτω  στα
τριάντα. Εάν ο διερχόμενος οδηγός
δεν είναι γνώστης της περιοχής, εί-
ναι επόμενο να παραβεί τους ση-
ματοδότες, οι οποίοι τις περισσό-
τερες φορές είναι τοποθετημένοι
ακατάλληλα, δεν είναι έχουν τοπο-
θετηθεί σε σημεία που να διακρί-
νονται με αποτέλεσμα τη παραβίαση
του κανονισμού με ένα πρόστιμο
εκατό δέκα δολαρίων και πάνω
Ένα γεγονός το οποίο όχι μόνον δη-
μιουργεί προβλήματα στους οδη-
γούς μα ακόμα περισσότερο δημι-
ουργεί κινδύνους ατυχημάτων, σχε-

τιζόμενων από την αλλαγή της τα-

χύτητας.

Τέλος,  σχεδόν κάθε κύρια δια-

σταύρωση στο κέντρο της πόλης

έχει “στολιστεί” και από μία σχετική

κάμερα παρακολούθησης της ροής

των αυτοκινήτων. Οι περισσότερες

από αυτές δεν έχουν καν την απα-

ραίτητη  προειδοποίηση για τους

διερχόμενους οδηγούς ορατή, με

αποτέλεσμα την καταγραφή της πα-

ραβίασης του οδηγού που μετα-

φράζεται σε αρκετά δολάρια.

Σχετικές κάμερες με εκείνες του

Τορόντο, έχει εφαρμόσει και ο δή-

μος του Μόντρεαλ, η μόνη διαφορά

στην εφαρμογή μεταξύ των δύο πό-

λεων είναι το ότι οι κάμερες του

Μόντρεαλ  είναι άριστα και εμφα-

νώς τοποθετημένες  ο δε μηχανι-

σμός λειτουργίας τους δηλώνει στο

διερχόμενο όχημα την ταχύτητα  ή

την παραβατικότητα του, έτσι ώστε

ο οδηγός να προβεί στα απαραίτητα

μέτρα ασφάλειας.

Προσωπικά, θεωρούμε ότι αποτε-

λεί δικαίωμα της πόλης αυτή η δια-

δικασία, όταν γίνεται προς όφελος

των δημοτών για την διαφύλαξη της

ασφάλειας και σωματικής τους ακε-

ραιότητας, όχι όμως  ως  τρόπος

υφαρπαγής  χρημάτων από τους

τόσο ταλαιπωρημένους  δημότες

της μεγαλούπολης του Τορόντο.

“Πατρίδες”
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Η Γνώμη μας:

Βοήθεια της επαρχιακής κυβέρνησης 
για τις μεσαίες και μικρές επιχειρήσεις

Το Δημαρχείο του Τορόντο και οι οδηγοί αυτοκινήτων
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l Του Θωμά Σ. Σάρα

Η
Ουκρανία εμφανίζεται
πλέον ως η αρχή. Οι πο-
ταμοί αίματος των τε-

λευταίων τριών χρόνων, δεν
φαίνεται να βοήθησαν καθόλου
στην προσπάθεια αναζήτησης
ειρηνικής λύσης μεταξύ των
δύο συγγενικών κρατών, της
Ουκρανίας και Ρωσίας.
Οι προσπάθειες που έγιναν
τόσο από την ηγεσία Τραμπ,
όσο και άλλες διοικήσεις της
διεθνούς κοινότητας, δυστυ-
χώς δεν φάνηκε να αποδίδουν
κάποιο σοβαρό αποτέλεσμα,
εξ αιτίας, κυρίως, της αδιαλ-
λαξίας  του Κιέβου, της εν-
θάρρυνσης που δέχεται από
ορισμένους θερμοκέφαλους
ηγέτες της Ευρωπαϊκή Κοινό-
τητας και κυρίως από μέλη και
την ηγεσία του ΝΑΤΟ. 
Για να είμαι ποιο σωστός,
οφείλω να τονίσω ότι η στρα-
τιωτική κρίση που άρχισε με
την παραβίαση των συνόρων
της Ουκρανίας από  την  ει-
σβολή των ρωσικών στρατευ-
μάτων στα εδάφη της,  αρχικά
εμφανίστηκε ως μια διμερής
πολιτικό στρατιωτική, τοπική
διαμάχη, η οποία όμως με τους
μήνες και τα χρόνια  επεκτά-
θηκε γεωγραφικά και διοικη-
τικά, αγκαλιάζοντας στην κυ-
ριολεξία και ολόκληρη την Ευ-
ρωπαϊκή και Νατοϊκή ηγεσία.
Μια λεπτομέρεια, για την οποία
καταβλήθηκε κάθε δυνατή
προσπάθεια προκειμένου να
αλλοιωθεί ο χαρακτήρας της,
και κυρίως να παραπλανήσει
την μεγάλη Ευρωπαϊκή κοινή
γνώμη.
Είναι δε βέβαιο ότι η ηγετικά
ακέφαλη Ευρώπη, αρχικά πί-
στεψε ότι η στρατιωτική σύγ-
κρουση θα είχε τελειώσει σε
διάστημα μηνών, εξ αιτίας των
οικονομικών μέτρων που ελή-
φθησαν σε βάρος της Ρωσίας,
προκειμένου να την εξαναγ-
κάσουν να παραιτηθεί από τους
προγραμματισμούς της.
Και όμως, η όλη κατάσταση
ήταν τόσο εύκολο να διευθε-
τηθεί, εκείνη την περίοδο, χω-
ρίς να χυθεί έστω και μια στα-
γόνα αίματος, με μια απλή δή-
λωση της πολιτικής ηγεσίας
της Ουκρανίας, ότι δεν θα γι-
νόταν απολύτως  καμία προ-
σπάθεια συμμετοχής της στη
δυτική συμμαχία του ΝΑΤΟ. 
Κάτι, το οποίο είχε ιδιαίτερη
σημασία για το Κρεμλίνο, το
οποίο διέβλεπε στην συμμε-
τοχή του Κιέβου στο ΝΑΤΟ, μια
προσπάθεια των νατοϊκών να
δημιουργήσουν στρατιωτικές

και προφανώς πυρηνικές βά-
σεις  σε βάρος της Μόσχας,
μερικά χιλιόμετρα μακριά από
την πρωτεύουσα.
Αρχικά, αυτοί εμφανίστηκαν
ως οι κύριοι λόγοι και  αιτίες
αυτής της στρατιωτικής σύγ-
κρουσης, στην οποία, όμως,
με τα χρόνια ενεπλάκησαν σχε-
δόν όλες οι Ευρωπαϊκές διοι-
κήσεις, σε μια προσπάθεια να
αναγκάσουν την ηγεσία του
Κρεμλίνου να αποσύρει τις δυ-
νάμεις του και να παραιτηθεί
των απαιτήσεών του επί των
Ουκρανικών εδαφών, επικα-
λούμενοι την παραβίαση του
διεθνούς δικαίου.  
Αλλά όμως το διεθνές δίκαιο
δεν είναι γραμμένο “πάνω σε
πέτρα”, απλά, διαμορφώνεται
κάθε μέρα με βάση τη πρα-
κτική. Κάπως έτσι είχε συμ-
βεί, την δεκαετία του ’60 σε
παρόμοια περίπτωση μεταξύ
των ΗΠΑ και της Σοβιετικής
Ένωσης, σχετικά με την εγκα-
τάσταση πυραύλων στο Βα-
ραντέρο της  Κούβας , η διε-
θνής κοινότητα τότε, βρέθηκε
προ του απροόπτου  κινδύνου
ενός πιθανού ατομικού πολέ-
μου, εξ αιτίας των προθέσεων
των Σοβιετικών να εγκαταστή-
σουν πυραύλους σχεδόν στην
αυλή των ΗΠΑ.
Τότε εκείνος ο κίνδυνος πο-
λεμικής ανάφλεξης αποφεύχ-
θηκε, με την υποχώρηση των
Σοβιετικών οι οποίοι απέσυ-
ραν τους επίμαχους πυραύ-
λους. Το επεισόδιο αυτό, δεν
υπάρχει αμφιβολία ότι δημι-
ούργησε ένα νέο προηγούμενο
πάνω στο διεθνές δίκαιο, μια
λεπτομέρεια  η οποία σήμερα
φαίνεται να ξεφεύγει από τη
μνήμη της δύσης. Δεν υπάρχει
αμφιβολία ότι οι φόβοι του
Κρεμλίνου θα πρέπει να θεω-
ρηθούν ως βάσιμοι και η
αδελφή χώρα της Ρωσίας, η
Ουκρανία οφείλει να παρα-
μείνει στρατιωτικά ουδέτερη,
κάτι που  αρνείται να αποδεχ-
θεί η Δύση. Έτσι όμως φθά-
σαμε στη στρατιωτική εμπλοκή,
την εισβολή και τον πόλεμο.
Έναν πόλεμο ο οποίος καθη-
μερινά γίνεται ποιο άγριος  και
περισσότερο καταστρεπτικός. 
Το χειρότερο είναι ότι το γε-
γονός έχει γίνει παιχνίδι  στα
χέρια των Ευρωπαίων οι οποίοι
πίστεψαν ότι τους δίδεται μια
μοναδική ευκαιρία να νικηθεί
η Ρωσία με πιθανότητες διά-
λυσης της αχανούς αυτοκρα-
τορίας της.
Έτσι, στα τρία και μισό χρόνια
των στρατιωτικών συγκρού-
σεων  μεταξύ των εμπολέμων
πλευρών, οι Ευρωπαίοι ηγέ-
τες υπό την ηγεσία του ΝΑΤΟ,
γίναν οι κύριοι αρωγοί της πο-
λυαίμακτης στρατιωτικής σύγ-
κρουσης, με την προσφορά
πολεμικών μηχανών και σύγ-
χρονο οπλισμό προς την Ου-
κρανία, ενώ παράλληλα ενι-
σχύονται οι μάχιμες μονάδες
της Ουκρανικής άμυνας, με
Ευρωπαίους  και δυτικούς

“εθελοντές ” και με Ασιάτες,
κυρίως βόρειο Κορεάτες, από
την άλλη. 
Κάτω από αυτές τις συνθήκες,
είναι πλέον βέβαιο ότι η το-
πική σύγκρουση μεταξύ των
δύο συγγενών λαών έχει πλέον
ξεφύγει από τ α στενά περι-
θώρια  της γειτονιάς και μπαί-
νει σε νέους ορίζοντες, αυτούς
της παγκόσμιας σύρραξης. 
Μιας  διεθνούς στρατιωτικής
εμπλοκής των δύο παντοδύ-
ναμων πυρηνικών υπερδυνά-
μεων, με απρόβλεπτες αλλά
τελείως καταστρεπτικές συνέ-
πειες, για το φυσικό περιβάλ-
λον, τις κοινότητες του αν-
θρώπου και τον πολιτισμό πάνω
στο πλανήτη. Ήδη, ο μεγάλος
πονοκέφαλος των Ηνωμένων
Πολιτειών της Αμερικής, η Κίνα,
ως ανερχόμενη οικονομική,
πολιτική και στρατιωτική δύ-
ναμη, εμφατικά προκαλεί με
τις διπλωματικές της κινήσεις,
τη  δημιουργία μιας νέας ομά-
δας κρατών, (των Bricks και
της Sangay), οι οποίοι απορ-
ρίπτουν  το σημερινό παγκό-
σμιο κοινωνικό-πολιτικό Sta-
tus υπό την ηγεσία των ΗΠΑ,
και επαγγέλλονται  τη δημι-
ουργία ενός νέου πολιτικού και
κοινωνικό οικονομικού συ-
στήματος, στο οποίο θα κυ-
ριαρχεί ο διπολισμός. Με άλλα
λόγια προσπαθούν να ανατρέ-
ψουν το σημερινό σύστημα της
ελεύθερης κεφαλαιοκρατικής
αγοράς  προσθέτοντας ή μπο-
λιάζοντάς το με τις σοσιαλιστι-
κές αρχές  για τη βοήθεια και
ενδυνάμωση των υπό ανάπτυξη
αδυνάτων χωρών της υφηλίου. 
Έτσι όμως δημιουργείται ένα
νέο τοπίο το οποίο έρχεται σε
ανοικτή ρήξη με τα συμφέ-
ροντα των Ηνωμένων  Πολι-
τειών της Αμερικής και των φί-
λων και συμμάχων τους.  
Αυτός, ίσως, είναι και ο λόγος
που οι Ευρωπαίοι ηγέτες,
ύστερα από απόφαση της συμ-
μαχίας του ΝΑΤΟ, έχουν επι-
δοθεί με όλες τους τις δυνάμεις
σε μια καθολική προσπάθεια
ενίσχυσης της πολεμικής μη-
χανής της Ουκρανίας, με ει-
δικά δάνεια, για την αγορά
οπλιστικών συστημάτων για
την άμυνα του Κιέβου, τα οποία
όμως τελικά πρόκειται να απο-
τελέσουν ένα επιπρόσθετο
αναπτυξιακό εμπόδιο στους
λαούς της γηραιάς Ηπείρου.
Σε μια περίοδο μάλιστα που η
παγκόσμια κοινότητα αισθά-
νεται ανήμπορη να αντιμετω-
πίσει τις οικονομικές προκλή-
σεις των αγορών, οι οποίες κα-
θημερινά δημιουργούν νέα
προβλήματα στον μέσο πολίτη
των κρατών μελών της Ευρώ-
πης και του ΝΑΤΟ.
Δεν θα πρέπει δε πλέον να
υπάρχει καμία αμφιβολία  ότι
η διεθνής κοινότητα σήμερα
έχει χωριστεί πλέον σε δύο
παντοδύναμα στρατόπεδα, με
τον πρόεδρο των ΗΠΑ εξ αιτίας
της αδυναμίας του να αντι-
δράσει, να περιορίζεται στην

εφαρμογή οικονομικών αντί-
ποινων, σε όσα κράτη μετέ-
χουν του νέου πολιτικό οικο-
νομικού σχήματος, το οποίο ο
ίδιος χαρακτήρισε ως αντια-
μερικανικό. Σαν μια προσπά-
θεια να περιθωριοποίησης του
ηγετικού ρόλου των ΗΠΑ και
όχι μόνον. Το βέβαιο πάντως
τις μέρες αυτές είναι ότι τόσο
η Ουάσιγκτον, όσο και οι Ευ-
ρωπαϊκές πρωτεύουσες βρί-
σκονται μπροστά σε ένα τρο-
μερό δίλημμά άσκησης εξου-
σίας, καθώς αισθάνονται αδυ-
ναμία αντίδρασης μπροστά στις
μεγάλες προκλήσεις, οικονο-
μικές, κοινωνικές  και πολιτι-
κές, που αντιμετωπίζουν οι Δυ-
τικές κοινωνίες.
Πέραν αυτού, είναι βέβαιο ότι
η όλη εικόνα γίνεται ποιο θολή
από τη νοοτροπία άσκησης των
δημοκρατικών θεσμών των Ευ-
ρωπαίων ηγετίσκων,  σε τέλεια
αντίθεση με τις ανάγκες και τις
απαιτήσεις των άγρια δοκιμα-
ζόμενων λαϊκών μαζών και
ψηφοφόρων τους.
Αποτέλεσμα όλων αυτών των
γεγονότων  θα μπορούσε να
θεωρηθεί η δημιουργία ισχυ-
ρών αντικυβερνητικών, λαϊκών
κινημάτων, τα οποία δημιουρ-
γούν πολιτική αβεβαιότητα και
κατά κάποιο τρόπο αυξάνουν
κατά τόπους τη βία και τις αν-
τιδραστικές λαϊκές εκδηλώ-
σεις. Η εκτέλεση του Τσάρλι
Κερκ, ενός  ενθουσιώδη οπα-
δού της φιλοσοφίας του προ-
έδρου Τραμπ, των ΗΠΑ, θα
πρέπει να αποτελέσει μια σο-
βαρή  αιτία αλλαγής του τρό-
που σκέψης και άσκησης της
εξουσίας των δημοκρατικά
εκλεγμένων ηγετών της δύ-
σης, διαφορετικά, χωρίς αμ-
φιβολία, αντιμετωπίζουμε τη
μεγάλη πιθανότητα λαϊκών αν-
τικυβερνητικών κινημάτων,
όμοιων με εκείνα των αρχών
του κάθε περασμένου αιώνα.
Παράλληλα, η όλη εικόνα στα
πολεμικά μέτωπα, τόσο της
Ουκρανίας, όσο και της Πα-
λαιστίνης, αρχίζουν να παίρ-
νουν νέα μορφή. Το μεν πρώτο
να παρουσιάζει τάσης επέ-
κτασης και στις γειτονικές της
Ουκρανίας χώρες, στη δε Πα-
λαιστίνη να διαμορφώνονται
νέες πολιτικές πραγματικότη-
τες καθώς ένας μεγάλος αριθ-
μός μελών των Ηνωμένων
Εθνών ψήφισε πρόσφατα την
αναγνώριση δύο κρατών (του
Ισραήλ και της Παλαιστίνης)
στην περιοχή της Μέσης Ανα-
τολής. Και όλα αυτά ενάντια
στη πολιτική θέληση της Ουά-
σιγκτον και του Ισραήλ.
Στο ανατολικό μέτωπο της Ου-
κρανίας, νέα σύννεφα επέ-
κτασης  εμφανίστηκαν στο ορί-
ζοντα καθώς η Πολωνία
έκλεισε τα σύνορά της με τη
γειτονική Λευκορωσία, εξ αι-
τίας των στρατιωτικών ασκή-
σεων των ενόπλων δυνάμεων
αυτής της χώρας με εκείνες
της Ρωσίας.
Κατά τη διάρκεια συνέντευξης

Τύπου τα μεσάνυχτα στην Τε-
ρεσπόλ κοντά στα σύνορα με
τη Λευκορωσία, ο Πολωνός
υπουργός Εσωτερικών Μάρ-
τσιν Κιερβίνσκι είπε ότι οι ελιγ-
μοί Zapad-2025 «κατά τη διάρ-
κεια των οποίων εφαρμόζον-
ται επιθετικά σενάρια πολέμου
εναντίον της χώρας μας».
«Η Ρωσία συμπεριφέρεται επι-
θετικά προς την Πολωνία τις
τελευταίες ημέρες και εδώ και
πολλά χρόνια συμπεριφέρεται
επιθετικά προς ολόκληρο τον
πολιτισμένο κόσμο. Για να δια-
σφαλίσουμε την ασφάλεια των
πολιτών μας, είμαστε αναγκα-
σμένοι να λάβουμε αυτές τις
αποφάσεις». Η Βαρσοβία είπε
επίσης ότι αναπτύσσει 40.000
στρατιώτες κατά μήκος των
συνόρων της με τη Λευκορω-
σία και τον ρωσικό θύλακα του
Καλίνινγκραντ καθώς οι ασκή-
σεις απογειώνονται. Η Μόσχα
και το Μινσκ ισχυρίζονται ότι οι
ελιγμοί Zapad - που σημαίνει
«Δύση» στα αγγλικά - έχουν
σκοπό να δοκιμάσουν την ικα-
νότητα των δύο χωρών να
αμυνθούν και να αποκρούσουν
μια εχθρική επίθεση. Νωρί-
τερα τον Αύγουστο, το υπουρ-
γείο Άμυνας της Λευκορωσίας
δήλωσε ότι οι ασκήσεις θα πε-
ριλαμβάνουν επίσης σχεδια-
σμό πρακτικής για την ανά-
πτυξη πυρηνικών όπλων.
«Ο αρχηγός του κράτους απαι-
τεί ότι πρέπει να είμαστε έτοι-
μοι για όλα τα πιθανά σενά-
ρια», δήλωσε ο υπουργός Άμυ-
νας της Λευκορωσίας Βίκτορ
Χρένιν κατά τη διάρκεια συ-
νέντευξης Τύπου μετά από κε-
κλεισμένων των θυρών συ-
νάντηση με τον ισχυρό άνδρα
της Λευκορωσίας Αλεξάντερ
Λουκασένκο.
Το Μινσκ ισχυρίστηκε ότι η
χώρα φιλοξενούσε ρωσικά τα-
κτικά πυρηνικά όπλα στο έδα-
φός της, αφού οι δύο χώρες
υπέγραψαν συμφωνία τον Μάιο
του 2023.
Ο υπουργός Άμυνας της Λευ-
κορωσίας είπε επίσης ότι το
Zapad-2025 θα περιλαμβάνει
το πυραυλικό σύστημα Ore-
shnik.
«Φυσικά, στο πλαίσιο της άσκη-
σης Zapad, θα πραγματοποι-
ήσουμε κοινές ασκήσεις με
τους Ρώσους συναδέλφους
μας για τον σχεδιασμό της ανά-
πτυξης αυτού του οπλικού συ-
στήματος», δήλωσε ο Χρένιν
τον Αύγουστο.

Το 2022, το Zapad
πήγε δυτικά
Κάθε ελιγμός Zapad - που
πραγματοποιείται κάθε τέσ-
σερα χρόνια - φέρεται μέχρι
στιγμής να περιλαμβάνει με-
ταξύ 12.000 και 13.000 στρα-
τιωτών, αν και το ΝΑΤΟ υπο-
στήριξε ότι οι επίσημα αναφε-
ρόμενοι αριθμοί είναι αμφι-
σβητήσιμοι και αμφέβαλλε για
τον σκοπό τους.
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Μανιακοί, και από τα δύο στρατόπεδα, μας οδηγούν
προς τον Τρίτο Παγκόσμιο Πόλεμο
Ευχόμαστε να μην είναι πυρηνικός
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Η
Καναδική Εθνική Έκ-
θεση στο Τορόντο έγινε
για άλλη μια φορά τό-

πος συνάντησης για τον πολι-
τισμό, την κληρονομιά και τη
δημόσια ζωή, καθώς το Εθνικό
Συμβούλιο Εθνοτικού Τύπου
και Μέσων Ενημέρωσης του
Καναδά εγκαινίασε το περί-
πτερό του στις 16 Αυγούστου
2025. Η εκδήλωση σηματο-
δότησε την τριακοστή όγδοη
συνεχή χρονιά που ο οργανι-
σμός συμμετείχε στη μεγαλύ-
τερη ετήσια έκθεση της χώ-
ρας, αποδεικνύοντας τη συ-
νεπή δέσμευση του συμβου-
λίου να εκπροσωπεί την πο-
λυπολιτισμική ταυτότητα του
Καναδά μέσω του έργου των
εθνοτικών μέσων ενημέρω-
σης.
Το περίπτερο, που βρίσκεται
στο Διεθνές Κτίριο ακριβώς
μπροστά από τη Διεθνή Σκηνή,
παρουσίασε μια εντυπωσιακή
επίδειξη εθνοτικών εφημερί-
δων από όλο τον Καναδά. Οι
επισκέπτες κλήθηκαν να πε-
ριηγηθούν και να λάβουν αν-
τίγραφα εκδόσεων σε περισ-
σότερες από 120 γλώσσες, εκ-
προσωπώντας μεταναστευτι-
κές και πολιτιστικές κοινότη-
τες από ακτή σε ακτή. Η συλ-
λογή χρησίμευσε όχι μόνο ως
αρχείο κοινοτικών φωνών αλλά
και ως ζωντανή μαρτυρία για
το γλωσσικό και πολιτιστικό
μωσαϊκό της χώρας. Το βιβλίο
επισκεπτών κάλεσε τους συμ-
μετέχοντες να υπογράψουν
και να συνδεθούν με το έργο
του συμβουλίου, το οποίο λει-
τουργεί εδώ και δεκαετίες ως
οργάνωση-ομπρέλα που υπο-
στηρίζει εθνοτικούς δημοσιο-
γράφους και εκδότες.
Τα επίσημα εγκαίνια ξεκίνη-
σαν με την τελετή κοπής της
κορδέλας. Ο πρόεδρος και
ιδρυτής Thomas Saras στά-
θηκε δίπλα σε νυν και πρώην
πολιτικούς από το Οντάριο, εκ-
προσώπους της Καναδικής
Εθνικής Έκθεσης και αξιω-
ματούχους από διάφορους το-
μείς. Η συμβολική πράξη υπο-
γράμμισε τον μακροχρόνιο
ρόλο του NEPMCC ως ενο-
ποιητικής πλατφόρμας που ενι-
σχύει τις φωνές από κοινότη-
τες που συχνά παραβλέπον-
ται στον κυρίαρχο λόγο.
Ο Tony Ruprecht, ο οποίος
υπηρετεί ως τελετάρχης και
αντλώντας από τη μακρά εμ-
πειρία του ως πρώην υπουρ-
γός Πολυπολιτισμικότητας του
Οντάριο, τόνισε ότι το συμ-
βούλιο έχει υποστηρίξει με
συνέπεια την καναδική ενό-
τητα, υπενθυμίζοντας τον ρόλο
του κατά τη διάρκεια πολιτικά
τεταμένων στιγμών στις δε-
καετίες του 1980 και του 1990,
όταν διακυβεύονταν ζητήματα

εθνικής συνοχής. Υπενθύμισε
στο ακροατήριο ότι ο Καναδάς
ήρθε σε απόσταση μικρότερη
των δύο ποσοστιαίων μονά-
δων από τη διάσπαση κατά τη
διάρκεια του δημοψηφίσμα-
τος του Κεμπέκ το 1995 και
επαίνεσε το NEPMCC για την
εργασία του για να κρατήσει
τη χώρα ισχυρή. «Θέλουμε να
διασφαλίσουμε ότι ο Καναδάς
θα παραμείνει ενωμένος», δή-
λωσε ο Ρούπρεχτ, «ώστε να
μπορέσουμε να έχουμε την
ισχυρή δύναμη που χρειαζό-
μαστε για να διασφαλίσουμε
ότι ο Καναδάς είναι ανεξάρ-
τητος και κυρίαρχος». Τα λό-
για του προκάλεσαν χειρο-
κροτήματα τόσο από αξιωμα-
τούχους όσο και από μέλη του
εθνικού Τύπου.
Η επίσημη παρουσίαση στη
Διεθνή Σκηνή προσέλκυσε με-
γάλο ακροατήριο. Μεταξύ των
πρώτων ομιλητών ήταν ο Aris
Babikian, μέλος του επαρχια-
κού κοινοβουλίου για το Scar-
borough-Agincourt, ο οποίος
μετέφερε μηνύματα υποστή-
ριξης από τον πρωθυπουργό
Doug Ford και τον υπουργό
Ιθαγένειας και Πολυπολιτισμι-
κότητας, Graham MacGregor.
Το μήνυμα του πρωθυπουρ-
γού επαίνεσε το συμβούλιο για
το έργο του στην προώθηση
της κοινωνικοοικονομικής ανά-
πτυξης και τον εμπλουτισμό
των διαφορετικών κοινοτήτων
του Οντάριο, σημειώνοντας ότι
οργανισμοί όπως το NEPMCC
βοηθούν τους νεοεισερχόμε-
νους να ευδοκιμήσουν και να
αισθάνονται σαν στο σπίτι τους.
Ο MacGregor πρόσθεσε ότι οι
εθνοτικοί δημοσιογράφοι δια-
σφαλίζουν ότι όλες οι φωνές,
οι εμπειρίες και οι ιστορίες
μοιράζονται και αντικατοπτρί-
ζονται στη δημόσια ζωή, ενώ
ευχαρίστησε το συμβούλιο για
την ηγεσία και την αφοσίωσή
του.
Ο Sheref Sabawy, MPP για

το Mississauga-Erin Mills,
μίλησε επίσης, τονίζοντας ότι
τα εθνοτικά μέσα ενημέρω-
σης είναι συχνά οι κύριες πη-
γές ειδήσεων και πληροφο-
ριών για τις κοινότητες των
μεταναστών. Δήλωσε ότι στην
εκλογική του περιφέρεια πε-
ρισσότεροι από τους μισούς
κατοίκους γεννήθηκαν εκτός
Καναδά και πολλοί ακολου-
θούν εθνοτικές εφημερίδες
και όχι mainstream μέσα
ενημέρωσης. Επαίνεσε τον
Saras και την ομάδα του που
έδωσαν φωνή στους μετα-
νάστες και τις μειονότητες
και παρουσίασε ένα δείγμα
εκτίμησης εκ μέρους της
επαρχιακής κυβέρνησης. Ο
δημοτικός σύμβουλος
Μπραντ Μπράντφορντ του Το-
ρόντο-Ανατολικής Υόρκης θυ-
μήθηκε τις δικές του ανα-
μνήσεις από την επίσκεψη
στην Καναδική Εθνική Έκ-
θεση ως παιδί και τις συνέ-

δεσε με τη σημασία θεσμών
όπως το NEPMCC στο σημε-
ρινό πολυπολιτισμικό Το-
ρόντο. Αναγνώρισε ότι με το
51% του πληθυσμού της πό-
λης να γεννιέται εκτός Κα-
ναδά, οι οργανισμοί που δια-
τηρούν πολιτιστικούς δεσμούς
μέσω των μέσων ενημέρω-
σης είναι απαραίτητοι. Ο δη-
μοτικός σύμβουλος Νίκος
Μαντάς επανέλαβε αυτές τις
παρατηρήσεις, ενώ ζήτησε
επίσης αυξημένη χρηματο-
δότηση για τα εθνοτικά μέσα
ενημέρωσης όχι μόνο σε
ομοσπονδιακό και επαρχιακό
επίπεδο αλλά και δημοτικά,
τονίζοντας ότι η εθνοτική δη-
μοσιογραφία υποχρηματο-
δοτείται παρά τον ζωτικό της
ρόλο.
Το συμβούλιο έλαβε επίσης
επίσημη αναγνώριση από την
ίδια την Καναδική Εθνική Έκ-
θεση. Η Helen Wyszynski, αν-
τιπρόεδρος του διοικητικού

συμβουλίου του CNE, απένειμε
στον Saras ένα αναμνηστικό
μετάλλιο για την εικοστή πέμ-
πτη επέτειο των Φίλων του
CNE. Ευχαρίστησε το συμ-
βούλιο για τη συνεχή συμβολή
και συμμετοχή του στην έκ-
θεση, σημειώνοντας ότι το πε-
ρίπτερο έχει γίνει ένα εξάρ-
τημα στο Διεθνές Κτίριο κατά
τη διάρκεια των δεκαετιών.
Ο πρώην ομοσπονδιακός
υπουργός Joe Volpe απευ-
θύνθηκε στη συγκέντρωση και
υπογράμμισε τη σημασία των
εθνοτικών μέσων ενημέρω-
σης στην αφήγηση της κανα-
δικής ιστορίας. Με το χαρα-
κτηριστικό του χιούμορ, υπεν-
θύμισε στο κοινό ότι η ποικι-
λομορφία του Καναδά δεν εί-
ναι θεωρητική αλλά ορατή σε
κάθε κοινότητα. Σημείωσε ότι
σε πόλεις όπως η Μισισά-
ουγκα, όπου περισσότεροι από
τους μισούς κατοίκους γεννή-
θηκαν στο εξωτερικό, τα εθνο-
τικά μέσα ενημέρωσης είναι
απαραίτητα για την ενημέρωση
των πολιτών και τη διατήρηση
της πολιτιστικής συνέχειας. Ο
Βόλπε επαίνεσε τον Σάρας για
την ηγεσία του και επέμεινε
ότι οι κυβερνήσεις σε όλα τα
επίπεδα αναγνωρίζουν ότι ο
εθνοτικός Τύπος είναι μέρος
των κυρίαρχων μέσων ενημέ-
ρωσης του Καναδά, όχι ξεχω-
ριστά από αυτά.
Στο ίδιο το περίπτερο, η ατμό-
σφαιρα ήταν ζωντανή και συ-
ναρπαστική. Οικογένειες στα-
ματούσαν για να συλλέξουν
εφημερίδες στη δική τους
γλώσσα, οι μαθητές ξεφύλλι-
ζαν άγνωστες δημοσιεύσεις
και τα μέλη της κοινότητας
επανασυνδέονταν με γνωστούς
τίτλους. Σειρές εφημερίδων
αντιπροσώπευαν σχεδόν κάθε
ήπειρο και για πολλούς επι-
σκέπτες η θέα των δημοσιεύ-

PATRIDES04 September 18, 2025

Το πολιτιστικό χορευτικό συγκρότημα  “Λεβεντιά” αποθανατίζει την χορευτική του εμφάνιση στην Εθνική Καναδική Έκθεση στο περίπτερο
του Συμβουλίου Συντακτών του  Εθνοτικού Τύπου του Καναδά

Το περίπτερο του Συμβουλίου Συντακτών του Τύπου των Εθνοτήτων του Καναδά για 38η φορά επιβεβαιώνει με την παρουσία του την Κα-
ναδική δημοκρατία και τον πολυπολιτισμό

Η NEPMCC σηματοδοτεί την 38η χρονιά 
στην Εθνική Έκθεση του Καναδά με ανανεωμένη
δέσμευση στα εθνικά μέσα ενημέρωσης



σεων στη μητρική τους γλώσσα
ήταν μια υπενθύμιση των πο-
λιτιστικών ριζών και του ανή-
κειν.
Ο Thomas Saras και η κόρη
του Maria, η οποία υπηρετεί
ως εκτελεστική διευθύντρια
του συμβουλίου, καλωσόρι-
σαν προσωπικά τους επισκέ-
πτες και εξήγησαν τη σημασία
της διατήρησης των εθνοτι-
κών μέσων ενημέρωσης για
τις μελλοντικές γενιές. Η Μα-
ρία αναγνωρίστηκε επανει-
λημμένα κατά τη διάρκεια των
τελετών ως κινητήρια δύναμη
της οργάνωσης, διασφαλί-
ζοντας τη συνέχεια και επε-

κτείνοντας την εμβέλεια του
συμβουλίου.
Η Καναδική Εθνική Έκθεση,
που ιδρύθηκε το 1879, είναι
η μεγαλύτερη έκθεση στον
Καναδά και μία από τις μεγα-
λύτερες στη Βόρεια Αμερική,
προσελκύοντας σχεδόν ενά-
μισι εκατομμύριο επισκέπτες
κάθε χρόνο. Το Διεθνές Πε-
ρίπτερό του είναι από καιρό
μια βιτρίνα για την πολιτιστική
ποικιλομορφία μέσω της μου-
σικής, του χορού, του φαγη-
τού και της χειροτεχνίας. Μέσα
σε αυτό το περιβάλλον, η πα-
ρουσία του Εθνικού Συμβου-
λίου Εθνοτικού Τύπου και

ΜΜΕ είναι ιδιαίτερα συμβο-
λική, τοποθετώντας τις τυπω-
μένες φωνές των μετανα-
στευτικών κοινοτήτων στο επί-
κεντρο της εθνικής έκθεσης
του Καναδά.
Καθώς η έκθεση συνεχίζεται
κατά τη διάρκεια των δύο
εβδομάδων, το περίπτερο του
NEPMCC παραμένει ανοιχτό
για το κοινό, προσκαλώντας
χιλιάδες επισκέπτες να συ-
ναντήσουν τον πολύγλωσσο
τύπο του Καναδά. Η επανα-
λαμβανόμενη πρόκληση, την
οποία τόνισαν αρκετοί ομιλη-
τές, παραμένει η βιωσιμότητα.
Τα εθνοτικά μέσα ενημέρω-

σης συχνά λειτουργούν με πε-
ριορισμένους πόρους, αντι-
μετωπίζοντας οικονομικά και
τεχνολογικά εμπόδια, ωστόσο
ο ρόλος τους είναι ουσιαστι-
κός για τη δημοκρατία και την
πολιτιστική ταυτότητα. Οι εκ-
κλήσεις για μεγαλύτερη οι-
κονομική στήριξη, σε συν-
δυασμό με την αναγνώριση
που εκφράστηκε κατά την
έναρξη, αντικατοπτρίζουν μια
ευρεία συναίνεση ότι το μέλ-
λον των εθνοτικών μέσων ενη-
μέρωσης πρέπει να διασφα-
λιστεί.
Κλείνοντας την παρουσίαση, ο
Saras ευχαρίστησε την κοι-

νότητα, τους πολιτικούς εκ-
προσώπους και τους εθελον-
τές που κατέστησαν δυνατή
την εκδήλωση. «Είμαστε εδώ
για να κρατήσουμε τον Κα-
ναδά ενωμένο, να διασφαλί-
σουμε ότι όλες οι φωνές
ακούγονται και να πούμε την
καναδική ιστορία σε κάθε
γλώσσα», είπε. Τα λόγια του
συμπυκνώνουν την αποστολή
ενός οργανισμού που, μετά
από τριάντα οκτώ χρόνια στο
CNE, συνεχίζει να αποδει-
κνύει τη ζωτικότητα της εθνο-
τικής δημοσιογραφίας και την
κεντρική της θέση στην κα-
ναδική δημόσια ζωή.

PATRIDES 05September 18, 2025

Ο πρόεδρος Θωμάς Σ Σάρας με την Μαρία Βουτσινά, εκτελεστικό διευθυντή του οργανισμού, 
υποδέχονται τους καλεσμένους τους

Στιγμιότυπο από το περίπτερο  του Συμβουλίου Συντακτών  του Εθνοιτικού Τύπου του Καναδά. 
Στην φωτογραφία η Μαρία Βουτσινά, εκτελεστικός διευθυντής του οργανισμού με προσκεκλημένους
μπροστά στο περίπτερο

l Του Έβαν Βουτσινά*

Ή
ταν μια έκφραση της
δημοκρατικής παρά-
δοσης του κόμματος

το συνέδριο στο κέντρο του
Τορόντο, όπου συγκεντρώ-
θηκαν τα μέλη του κόμματος
των Φιλελευθέρων της επαρ-
χίας  προκειμένου να συζη-
τήσουν πάνω στην αναζήτηση
και αναμόρφωση της πολιτι-
κής του κόμματος.
Το επαρχιακό κόμμα των Φι-
λελευθέρων του Οντάριο, ως
γνωστόν ήταν εκείνο που
άσκησε την εξουσία την τε-
λευταία δεκαετία, με αποτέ-
λεσμα την εμφάνιση Φορντ
και την εκλογική συντριβή του
στις κάλπες που ακολούθησαν.
Το κόμμα, αρχικά δεν κατόρ-
θωσε να εκλέξει ούτε τον απα-
ραίτητο αριθμό βουλευτών
προκειμένου να διατηρήσει
επίσημα το καθεστώς του  στο
κοινοβούλιο.
Ακολούθησε η αναζήτηση
νέου ηγέτη με αποτέλεσμα
την εκλογή της πρώην δη-
μάρχου της Μισσισσάουγκα
Μπόνι Κρόμπι, μιας δοκιμα-
σμένης  πολιτικού η οποία
είχε υπηρετήσει νωρίτερα στο
ομοσπονδιακό κοινοβούλιο
της χώρας.

Στις εκλογές που ακολούθη-
σαν, ως τόσο, εκείνη την
κούρσα, οι Φιλελεύθεροι υπό
την ηγεσία της Κρόμπι, δεν
κατόρθωσαν να ξεπεράσουν
τα  κομματικά εμπόδια, με
αποτέλεσμα την πανηγυρική
νίκη των Συντηρητικών  του
πρώτου υπουργού της επαρ-
χίας  Νταγκ Φορντ. Για άλλη
μια φορά το κόμμα αναδείχ-
θηκε τρίτο σε δύναμη, χά-
νοντας έτσι και την δυνατό-
τητα εκλογής του ως αξιω-
ματική αντιπολίτευση, πλην
όμως ανέκτησε το δικαίωμά
του αναγνώρισης  ως πολιτι-
κού κόμματος. Το χειρότερο
ήταν ότι η ηγέτης του κόμμα-
τος  δεν κατόρθωσε καν να
εκλεγεί στο επαρχιακό κοι-
νοβούλιο και παρέμεινε στην
ηγεσία ως εξωκοινοβουλευ-
τικός ηγέτης.
Έτσι, την περασμένη  εβδο-
μάδα, συνήλθε το συνέδριο
του κόμματος στο Τορόντο,
κατά την διάρκεια του οποίου,
σύμφωνα με τις καταστατικές
προβλέψεις του κόμματος τα
μέλη κλήθηκαν να ανανεώ-
σουν την εμπιστοσύνη τους
στο πρόσωπο της Μπόνι
Κρόμπι.
Το αποτέλεσμα της ψηφοφο-
ρίας ήταν πράγματι απογοη-

τευτικό, καθώς μόνον το 57
τις εκατό των μελών του κόμ-
ματος  που έλαβαν μέρος στη
ψηφοφορία δήλωσαν την εμ-
πιστοσύνη τους στην  σημε-
ρινή ηγεσία.
Σύμφωνα με τις προ βλέψεις
του καταστατικού του  κόμ-
ματος όταν ένας ηγέτης κερ-
δίσει το 51 τις εκατό των νό-
μιμων μελών του κόμματος,
αυτό παραμένει στην ηγεσία.
Ο όρος αυτός, ωστόσο, στην
πολιτική πρακτική των Κανα-
δικών κομμάτων είναι ξεπε-
ρασμένος δεδομένου ότι όταν
ένας ηγέτης δεν κατορθώσει

να επιδείξει ότι απολαμβάνει
την εμπιστοσύνη τουλάχιστον
των δύο τρίτων του όλου αριθ-
μού των ψηφοφόρων μελών
του κόμματος  υποβάλει την
παραίτησή του.
Στην ομιλία, ωστόσο που ακο-
λούθησε  τη γνωστοποίηση
των αποτελεσμάτων η ηγέ-
τιδα του κόμματος  δήλωσε
ότι θα παραμείνει στην ηγεσία.
“Ας είμαστε ξεκάθαροι, δεν
είναι το ποσοστό που ήθελα,
πλην όμως δεν αποτελεί και
τη γραμμή του τέλους για
μένα”, δήλωσε  η  ηγέτιδα στα
παραβρισκόμενα μέλη του

κόμματος και συνέχισε, “Συ-
ναντήθηκα με την κοινοβου-
λευτική ομάδα σήμερα το
πρωί και έχω την υποστήριξή
που χρειάζομαι για να συνε-
χίσω. Θα συναντηθώ με το
εκτελεστικό συμβούλιο αμέ-
σως μετά από αυτό το βήμα
και εξακολουθούμε να πι-
στεύουμε ότι μια κούρσα ηγε-
σίας  αυτή τη στιγμή θα έκανε
περισσότερο κακό παρά καλό
στο κόμμα μας”, τόνισε.
Παρ’ όλα αυτά αργά το βράδι
της Κυριακής έγινε γνωστό
ότι η Μπόνι Κρόμπι, ενημέ-
ρωσε τον πρόεδρο του κόμ-
ματος για την απόφασή της
να παραιτηθεί από την ηγε-
σία του κόμματος ευθύς μό-
λις αυτό εκλέξει νέο πρόεδρο.
Για την απόφαση της Μπόνι
εξέδωσαν ανακοίνωση τόσο η
κοινοβουλευτική ομάδα, όσο
και το διοικητικό συμβούλιο
του κόμματος εκφράζοντας
τη λύπη τους για την εξέλιξη
των γεγονότων και τονίζον-
τας τις επιτεύξεις της ηγεσίας
του κόμματος υπό την Μπόνι.

*Ο Έβαν Βουτσινάς, 
είναι φοιτητής του τμήματος
δημοσιογραφίας στο Πανε-
πιστήμιο του Μητροπολιτι-

κού Τορόντο.

Φιλελεύθεροι της επαρχίας του Οντάριο:
Αποδοχή της ηγεσίας της  Μπόνι Κρόμπι, με ένα απογοητευτικό
αποτέλεσμα 57 τις εκατό των ψήφων, των μελών του κόμματος,
οδηγεί σε παραίτηση της Κρόμπι



PATRIDES06 September 18, 2025

l Της Ξένια Ουλντ-Χαμμουν    

Ο
π ρ ω θ υ π ο υ ρ γ ό ς
Franηois Legault απο-
κάλυψε τα ονόματα

των μελών του νέου υπουρ-
γικού συμβουλίου του το από-
γευμα της Τετάρτης, καθώς
επιδιώκει να ανακτήσει την
εμπιστοσύνη του κοινού ενό-
ψει των επαρχιακών εκλο-
γών του 2026.
«Έχουμε κάνει αλλαγές τα
τελευταία επτά χρόνια, αλλά
δεν είναι αρκετές», είπε ο Le-
gault προς το τέλος της ομι-
λίας του, ανακοινώνοντας τις
αλλαγές ρόλων.
«Θέλω, περισσότερο από ποτέ,
να παλέψω. Δεν συμμετέχω
σε διαγωνισμούς δημοτικό-
τητας. Αυτό που με παρακινεί
είναι η αγάπη του λαού του
Κεμπέκ».
Η υπουργός Μεταφορών
Geneviθve Guilbault θα πα-
ραμείνει στο υπουργικό συμ-
βούλιο, αλλά θα γίνει υπουρ-
γός δημοτικών υποθέσεων -
ένα χαρτοφυλάκιο που φέ-
ρεται να είχε ζητήσει να επι-
βλέπει. Οι μεταφορές θα πα-
ραδοθούν στον Jonatan Ju-
lien, πρώην υπουργό αρμόδιο
για την Περιφέρεια της Εθνι-
κής Πρωτεύουσας και τις
υποδομές.
Άλλοι μεγάλοι παίκτες στο
υπουργικό συμβούλιο του Le-
gault που μετακινούνται σε
νέους ρόλους περιλαμβάνουν
τον Bernard Drainville, από
την εκπαίδευση μέχρι το πε-
ριβάλλον, τη Sonia LeBel στην
εκπαίδευση και τον πρώην
υπουργό Περιβάλλοντος Be-
noit Charette, ο οποίος ανα-
λαμβάνει τα ηνία ως υπουρ-
γός αρμόδιος για τις υποδο-
μές.
Ο Legault δήλωσε την Τε-
τάρτη ότι οι τέσσερις προτε-
ραιότητές του ενόψει των
εκλογών του επόμενου έτους
είναι η οικονομία, η γραφει-
οκρατική αποτελεσματικό-
τητα, η ασφάλεια και η ταυ-
τότητα.
Η κυβέρνηση του Συνασπι-

σμού Avenir Quιbec υστερεί
στις δημοσκοπήσεις με το
Parti Quιbιcois να αυξάνεται
μετά από μια σειρά από νί-
κες στις ενδιάμεσες εκλογές.
Κατά τη διάρκεια της ομιλίας
του, ο Legault είπε ότι η επαρ-
χία θα έχει πάντα την πρό-
κληση να προστατεύσει την
ταυτότητά της και υπερασπί-
στηκε την προσπάθεια της
κυβέρνησής του να κάνει
ακριβώς αυτό, ενώ κατηγο-
ρεί την ομοσπονδιακή κυ-
βέρνηση.
«Έχουμε συγκλονιστεί από
μια έκρηξη μετανάστευσης,
μετανάστευση ανεξέλεγκτη
από την ομοσπονδιακή κυ-
βέρνηση», είπε ο Legault.
«Δεν κατηγορώ τους ίδιους
τους μετανάστες... που ανα-
ζητούν μια καλύτερη ζωή.
Αλλά υπάρχει ένα όριο στην
ικανότητά μας να καλωσορί-
σουμε και να ενσωματω-
θούμε».
Αυτή η πληθυσμιακή έκρηξη
είχε σοβαρές συνέπειες στη
στέγαση, το εκπαιδευτικό σύ-
στημα, το σύστημα υγείας και
«πάνω απ' όλα, την ταυτότητά
μας», είπε.
Το κόμμα CAQ του Legault
έχει χάσει τρεις συνεχόμε-
νες αναπληρωματικές εκλο-
γές από το Parti Quιbιcois.
Οι επόμενες επαρχιακές
εκλογές θα διεξαχθούν σε
λίγο περισσότερο από ένα
χρόνο στις 5 Οκτωβρίου 2026.
Νέες προσθήκες και βετε-
ράνοι του υπουργικού συμ-

βουλίου
Σε άλλες αξιοσημείωτες αλ-
λαγές στο υπουργικό συμ-
βούλιο, η France-Ιlaine Du-
ranceau κληρονομεί τον ρόλο
του LeBel ως προέδρου του
συμβουλίου οικονομικών και
ο Ian Lafreniθre είναι ο νέος
υπουργός Δημόσιας Ασφά-
λειας. Από το 2020, είναι
υπεύθυνος για τις υποθέσεις
των ιθαγενών, έναν φάκελο
που κρατάει. Έκανε καριέρα
στην αστυνομία πριν μπει στην
πολιτική και υπηρέτησε ως
κοινοβουλευτικός βοηθός του
υπουργού Δημόσιας Ασφά-
λειας από το 2018 έως το
2020.
Ο Christopher Skeete θα εί-
ναι υπεύθυνος για τις σχέ-
σεις με τους αγγλόφωνους
κατοίκους του Κεμπέκ, κα-
θώς και για τις διεθνείς σχέ-
σεις και τη γαλλοφωνία.
Η Pascale Dιry αντικαθιστά
την Kateri Champagne Jo-
urdain ως υπουργός Απα-
σχόλησης, ενώ ο Jourdain
είναι τώρα υπουργός Οικο-
γένειας της επαρχίας. Η Μαρ-
τίν Μπιρόν αναλαμβάνει τα
καθήκοντα του Ντερύ ως
υπουργός Τριτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης.
Η Caroline Proulx, πρώην
υπουργός Τουρισμού, γίνεται
υπουργός αρμόδια για τους
ηλικιωμένους και τη θέση των
γυναικών και η Sonia
Bιlanger αναλαμβάνει ως
υπουργός αρμόδια για τη στέ-
γαση.
Ο Legault έχει επίσης εισα-
γάγει νέα πρόσωπα στο
υπουργικό του συμβούλιο,
όπως ο Donald Martel, ο νέος
υπουργός Γεωργίας, Αλιείας
και Τροφίμων και ο Samuel
Poulin, υπουργός αρμόδιος
για τη νεολαία.
Οι άλλοι νέοι υπουργοί είναι:
ο Jean-Franηois Simard,
υπουργός Φυσικών Πόρων
και Δασών, η Amιlie Dionne,
υπουργός Τουρισμού, και ο
Ιric Girard — που δεν πρέπει
να συγχέεται με τον υπουργό
Οικονομικών — ο οποίος εί-

ναι υπουργός Περιφερειακής
Οικονομικής Ανάπτυξης.
Η Maοtι Blanchette Vιzina, η
οποία κατείχε τη νέα θέση
του Simard, είναι πλέον εκτός
υπουργικού συμβουλίου.
Ορισμένοι υπουργοί θα δια-
τηρήσουν τα τρέχοντα χαρ-
τοφυλάκιά τους:
• Ο Ερίκ Ζιράρ ως υπουργός
Οικονομικών.
• Christian Dubι, ο οποίος εί-
ναι υπουργός Υγείας από το
2020.
• Ο Simon Jolin-Barrette ως
υπουργός Δικαιοσύνης.
• Η Christine Frιchette ως
υπουργός Οικονομίας, Και-
νοτομίας και Ενέργειας.
• Ο Jean-Franηois Roberge
ως υπουργός αρμόδιος για
τη μετανάστευση, τη γαλλική
γλώσσα και την εκκοσμί-
κευση.
• Ο Lionel Carmant ως
υπουργός αρμόδιος για τις
κοινωνικές υπηρεσίες.
• Jean Boulet, υπουργός Ερ-
γασίας του Κεμπέκ.
• Ο Mathieu Lacombe ως
υπουργός Πολιτισμού και Επι-
κοινωνιών.
• Ο Gilles Bιlanger ως υπουρ-
γός κυβερνοασφάλειας και
ψηφιακής τεχνολογίας.
• Η Isabelle Charest ως
υπουργός αρμόδια για τον
αθλητισμό, την αναψυχή και
την ύπαιθρο.
• Η Chantal Rouleau ως
υπουργός αρμόδια για την
κοινωνική αλληλεγγύη και
την κοινοτική δράση.
Ορισμένοι υπουργοί έχουν
ήδη παραιτηθεί
Ο Legault έχει υποσχεθεί αλ-
λαγή και είπε ότι τις τελευ-
ταίες εβδομάδες διαβου-
λεύεται με πολίτες, MNA και
μέλη του υπουργικού συμ-
βουλίου για το «πώς να εξυ-
πηρετήσει καλύτερα τις ανάγ-
κες των κατοίκων του Κεμ-
πέκ».
Αρκετοί υπουργοί έχουν ήδη
επιβεβαιώσει τις αποχωρή-
σεις τους. Ο υπουργός Δη-
μόσιας Ασφάλειας του Κεμ-
πέκ Φρανσουά Μποναρντέλ

ανακοίνωσε την Τρίτη στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης
ότι ο Λεγκό τον απομάκρυνε
από το υπουργικό συμβού-
λιο.
Franηois Bonnardel, πρώην
υπουργός Δημόσιας Ασφά-
λειας. (Ivanoh Demers/Ρά-
διο-Καναδάς)© Ivanoh De-
mers/Ράδιο-Καναδάς
Ο Bonnardel είπε ότι σκο-
πεύει να είναι ξανά υποψή-
φιος στις επαρχιακές εκλογές
του 2026. Ήταν μεταξύ πολ-
λών υπουργών που κλήθη-
καν να καταθέσουν ενώπιον
της επιτροπής Gallant, μαζί
με τον ίδιο τον Legault, σχε-
τικά με τις υπερβολικές δα-
πάνες για το  έργο ψηφιακής
μετάβασης της Sociιtι de l'as-
surance automobile du
Quιbec, γνωστό ως SAAQ-
clic.
Δύο άλλα μέλη του υπουργι-
κού συμβουλίου παραιτούν-
ται επίσης. Ο Andrι Lamon-
tagne, υπουργός Γεωργίας
και η Suzanne Roy, υπουργός
Οικογένειας του Κεμπέκ, θα
εγκαταλείψουν τις θέσεις τους
για να κάνουν χώρο για νέα
πρόσωπα.
Ο Legault φέρεται να συναν-
τήθηκε ιδιωτικά με υπουρ-
γούς το καλοκαίρι για να συ-
ζητήσουν το πολιτικό τους
μέλλον. Η Roy επιβεβαίωσε
ότι ενημέρωσε τον πρωθυ-
πουργό για την απόφασή της
τον Ιούλιο.
Ο ανασχηματισμός έρχεται
μια εβδομάδα αφότου η
Andrιe Laforest, υπουργός
δημοτικών υποθέσεων του
Κεμπέκ, ανακοίνωσε την πα-
ραίτησή της και τα σχέδιά της
να συμμετάσχει στην κούρσα
για τη δημαρχία του Sague-
nay στις επερχόμενες δημο-
τικές εκλογές.
Ο Legault πρόκειται να εκ-
φωνήσει μια εναρκτήρια ομι-
λία όταν το νομοθετικό σώμα
ξαναρχίσει στις 30 Σεπτεμ-
βρίου, όπου αναμένεται να
περιγράψει το όραμά του για
αλλαγή μετά από μήνες δια-
βουλεύσεων.

Ο Legault αποκαλύπτει ανακατεμένο υπουργικό συμβούλιο 
με βετεράνους και νέα πρόσωπα

Τον Σεπτέμβριο του 2021 - λί-
γους μήνες πριν η Ρωσία ξε-
κινήσει την πλήρη εισβολή της
στην Ουκρανία - η Μόσχα ισχυ-
ρίστηκε ότι 12.800 στρατιώτες
συμμετείχαν στο Zapad-2021
στο έδαφος της Λευκορωσίας.
Ο συνολικός αριθμός των στρα-
τευμάτων στην περιοχή ήταν,
στην πραγματικότητα, περίπου
200.000. Τον Φεβρουάριο του
2022, η Ρωσία χρησιμοποίησε
δυνάμεις που είχαν παραμεί-
νει στη Λευκορωσία μετά το
τέλος των ασκήσεων για να
επιτεθεί στην Ουκρανία από το
έδαφος του Μινσκ.
«Ο Λουκασένκο έχει κάνει τη
Λευκορωσία εφαλτήριο για την
επιθετικότητα του Πούτιν», δή-
λωσε η ηγέτιδα της αντιπολί-
τευσης της Λευκορωσίας Σβετ-
λάνα Τσιχανόφσκαγια, επιση-

μαίνοντας ότι «Το τελευταίο
Zapad τελείωσε με την πλή-
ρους κλίμακας εισβολή της
Ρωσίας στην Ουκρανία».
Τον Αύγουστο, η Λιθουανία και
η Πολωνία πραγματοποίησαν
αμυντικές ασκήσεις ως απάν-
τηση στο Zapad-2025.
Η στρατιωτική άσκηση Arsus
Vilkas 2025 («Άγριος Λύκος
2025») πραγματοποιήθηκε στη
Λιθουανία μεταξύ 11 και 22
Αυγούστου.
Η Πολωνία φιλοξένησε την
Iron Defender-25, μια κοινή
στρατιωτική άσκηση με συμ-
μάχους του ΝΑΤΟ, η οποία ξε-
κίνησε στα μέσα Αυγούστου.
Ενίσχυση των συνόρων με τη
Λευκορωσία και τη Ρωσία
Η Πολωνία και η Λετονία επέ-
βαλαν περιορισμούς στον ενα-
έριο χώρο τους κοντά στα σύ-

νορα με τη Ρωσία και τη Λευ-
κορωσία μετά την εισβολή μη
επανδρωμένων αεροσκαφών
της Ρωσίας στην Πολωνία νω-
ρίτερα αυτή την εβδομάδα.
Το υπουργείο Άμυνας της Λε-
τονίας ανακοίνωσε ότι παρό-
μοιοι περιορισμοί εναέριου
χώρου κατά μήκος των ανα-
τολικών συνόρων της με τη
Ρωσία και τη Λευκορωσία θα
τεθούν σε ισχύ το βράδυ της
Πέμπτης και θα διαρκέσουν
τουλάχιστον μία εβδομάδα.
Η Λιθουανία κήρυξε τον πε-
ρασμένο μήνα ζώνη απαγό-
ρευσης πτήσεων κατά μήκος
των συνόρων της με τη Λευ-
κορωσία από τις 14 Αυγούστου
έως την 1η Οκτωβρίου, ενόψει
των στρατιωτικών ασκήσεων
Zapad-2025.
Το Βίλνιους έλαβε την από-

φαση μετά τη συντριβή δύο
ρωσικών μη επανδρωμένων
αεροσκαφών Gerbera - απλο-
ποιημένα Shahed σχεδιασμένα
από την Τεχεράνη - σε λι-
θουανικό έδαφος, έχοντας πε-
τάξει από τη Λευκορωσία.
Αρκετές γειτονικές χώρες της
Λευκορωσίας ανακοίνωσαν
επίσης νωρίτερα φέτος ότι απο-
σύρονται από τη συνθήκη κατά
των ναρκών ξηράς, η οποία θα
τους επέτρεπε να οχυρώσουν
τα σύνορά τους με ναρκοπέδια.
Η Εσθονία, η Φινλανδία, η Λε-
τονία, η Λιθουανία και η Πο-
λωνία ανακοίνωσαν πρόσφατα
τα σχέδιά τους να αποχωρή-
σουν από τη συνθήκη, η οποία
απαγορεύει τη χρήση, την απο-
θήκευση, την παραγωγή και
τη μεταφορά ναρκών κατά προ-
σωπικού.

Σε κοινή δήλωση, τα υπουρ-
γεία Άμυνας των χωρών ανέ-
φεραν μια «θεμελιωδώς επι-
δεινωμένη κατάσταση ασφα-
λείας» στην περιοχή της Βαλ-
τικής.
Τέλος ο πρόεδρος των ΗΠΑ
με δηλώσεις του απαιτεί από
τους εμπλεκόμενους ηγέτες
να σταματήσουν αμέσως τις
πολεμικές επιχειρήσεις, δια-
φορετικά υπόσχεται να λάβει
μέτρα “καταλυτικά”. Ο Μακρόν
της Γαλλίας αντιμετωπίζει λαϊ-
κές εξεγέρσεις  ενώ οι εται-
ρίες αποτίμησης της πιστολη-
πτικής  ικανότητας των κρα-
τών, προχώρησαν σε υποβάθ-
μιση της Γαλλίας, και η Βρε-
τανία αισθάνεται το βάρος μιας
νέας οικονομικής κρίσης από
κοινού με τις υπόλοιπες οικο-
νομίες της Ευρώπης.
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Αμερική θα μπορούσε να χά-
σει χιλιάδες στρατευμένα μέλη
της, εκατοντάδες αεροσκάφη,

υποβρύχια και δεκάδες πλοία, συμ-
περιλαμβανομένων των  αεροπλα-
νοφόρων, εάν η Κίνα τελικά θελήσει
να κινηθεί για να αποκλείσει την νη-
σιώτικη δημοκρατία της Ταϊβάν.
Μια ανατριχιαστική νέα σειρά πολε-
μικών παιχνιδιών έδειξε πώς οι Ηνω-
μένες Πολιτείες θα εμπλακούν στη
διαμάχη και οι απώλειες που θα αν-
τιμετώπιζαν θα μπορούσαν γρήγορα
να κλιμακωθούν.
Η προειδοποίηση έρχεται καθώς η
Ταϊβάν συνέκρινε  τον Σι Τζινπίνγκ, με
τον Χίτλερ και ισχυρίστηκε ότι ο ηγέ-
της της Κίνας σκέφτεται καθημερινά
να «κατακτήσει» τη χώρα τους. 
Τον περασμένο μήνα, ως γνωστόν, ο
Σι καλωσόρισε στο Πεκίνο τον Βλαν-
τιμίρ Πούτιν,  της Ρωσίας και τον
Μόντι  της Ινδίας τους με τους οποί-
ους είχε κατ’ ιδίαν συνομιλίες σχετι-
κές με τις διεθνείς πολιτικές εξελί-
ξεις.
Ο Σι, ο Πούτιν και  ο Κιμ Γιονγκ Ουν,
της Βόρειας Κορέας  είχαν την ευ-
καιρία να παρακολουθήσουν μια μα-
ζική  παρέλαση των ενόπλων δυνά-
μεων της Κίνας, στην  πρωτεύουσα
της χώρας στις αρχές του Σεπτέμ-
βρη.
Οι μυστικές υπηρεσίες των ΗΠΑ πι-
στεύουν ότι ένα πρώτο βήμα προς
την κατάληψη της Ταϊβάν μπορεί να
εκδηλωθεί με  ένα κινέζικο ναυτικό
αποκλεισμό κάτι που θα μπορούσε
προφανώς να συμβεί στα επόμενα
δύο χρόνια.
Είναι γνωστό σήμερα ότι η Κίνα κα-
τασκευάζει επί του παρόντος τρία
πολεμικά πλοία, για κάθε ένα που
νηολογούν οι ΗΠΑ.
Υπολογίζεται ότι ένας αποκλεισμός
της νησιώτικης δημοκρατίας , αντί
για μια άμεση εισβολή πλήρους κλί-
μακας, θα έσπρωχνε την Ταϊβάν σε
υποταγή και θα πυροδοτούσε έναν
απελπισμένο αγώνα δρόμου για την
εκκένωση ενός εκατομμυρίου ξέ-
νων υπηκόων από το πολιορκημένο
νησί.
Ο πρόεδρος των ΗΠΑ Ντόναλντ
Τραμπ, σε μια παρόμοια περίπτωση,
θα αντιμετωπίσει τη μνημειώδη και
ιστορική απόφαση αν θα προσπα-
θήσει να σπάσει τον αποκλεισμό στρα-
τιωτικά με νηοπομπές σκαφών ή να
αφήσει την Ταϊβάν στη μοίρα της.
Θα πρέπει επίσης να τεθεί υπό σκέψη,
μια επικίνδυνη συνεχιζόμενη αερο-
μεταφορά – περίπου παρόμοια με
εκείνην που διοργάνωσαν οι σύμ-
μαχοι  για το Βερολίνο, μετά τον Δεύ-
τερο Παγκόσμιο Πόλεμο.
Συνολικά 26 σενάρια πολεμικών παι-
χνιδιών παίχτηκαν από το think tank
“Center for Strategic and Internatio-
nal Studie(CSIS), σε μια προσπάθεια
αποτίμησης των πιθανοτήτων της
σύγκρουσης και των  απωλειών σε
ανθρώπινες ζωές και πολεμικό υλικό.
Στο χειρότερο σενάριο, η παραβίαση
του αποκλεισμού θα κόστιζε στις
ΗΠΑ 21.000 απώλειες σε έμψυχους,
45 πλοία, ένα αεροπλανοφόρο, δύο
υποβρύχια και πάνω από 1.000 αε-

ροσκάφη. Η Κίνα, από τη δική της
πλευρά θα μπορούσε να υποστεί
13.000 απώλειες σε έμψυχο υλικό
καθώς επίσης  42 υποβρύχια, σχε-
δόν 100 πλοία και περίπου 1.000 αε-
ροσκάφη.
«Ακόμη και επιτυχημένες εκστρα-
τείες έχουν βαριές απώλειες», ανα-
φέρει η έκθεση. Μια τέτοια σύγ-
κρουση θα ήταν ένα σοκ για τις Ηνω-
μένες Πολιτείες, οι οποίες, από το
τέλος του Ψυχρού Πολέμου, έχουν
συνηθίσει να διεξάγουν πολέμους
χαμηλών απωλειών με λιγότερες
απώλειες υλικού και μεγάλων όπλων.
«Οποιοσδήποτε αποκλεισμός δημι-
ουργεί κλιμακούμενες πιέσεις που
είναι δύσκολο να περιοριστούν. Σχε-
δόν όλα τα σενάρια συνεπάγονται
απώλειες. Ακόμη και σε χαμηλότερα
επίπεδα κλιμάκωσης, οι απώλειες
θα ξεπερνούν τις χιλιάδες.
«Σε υψηλότερα επίπεδα κλιμάκω-
σης, οι Ηνωμένες Πολιτείες θα έχα-
ναν εκατοντάδες αεροσκάφη και δε-
κάδες πολεμικά πλοία».
Οι απώλειες της Κίνας, υπολογίζε-
ται ότι θα ήταν επίσης υψηλές και θα
ήταν, κατά πάσα πιθανότητα, μεγα-
λύτερες και χειρότερες από αυτές
των ΗΠΑ.
Η έκθεση, που ονομάζεται «Lights
Out?» πρόσθεσε: «Η συνολική νίκη εί-
ναι ανέφικτη όταν και οι δύο πλευ-
ρές έχουν μια ασφαλή πατρίδα και
επίσης διαθέτουν πυρηνικά όπλα».
Τα τελευταία πέντε χρόνια, ως γνω-
στόν,  η Κίνα έχει αυξήσει την παρα-
γωγή των πυρηνικών όπλων της, τρι-
πλασιάζοντας τον αριθμό των κεφα-
λών της σε περίπου 600.
Νωρίτερα φέτος, ο πρόεδρος Τραμπ
προειδοποίησε ότι «μέσα σε πέντε ή
έξι χρόνια θα είναι ίσοι» με τις ΗΠΑ,
οι οποίες διαθέτουν στο οπλοστάσιο
τους  χιλιάδες πυρηνικές κεφαλές.
Η Κίνα διεκδικεί την Ταϊβάν ως δικό
της  έδαφός και ουδέποτέ αποκή-
ρυξε τη χρήση βίας για να την κατά-
ληψη του νησιού.. Σύμφωνα με τις
υπηρεσίες πληροφοριών των ΗΠΑ, ο
πρόεδρος Σι, έχει δώσει εντολή στους
στρατηγούς του να είναι έτοιμοι για
μια πιθανή εντολή εισβολής στην Ταϊ-
βάν από το έτος 2027.
Οι ΗΠΑ, στο μεταξύ, έχουν διατηρή-
σει μια στάση «στρατηγικής ασά-
φειας», πράγμα που σημαίνει ότι δεν
είναι υποχρεωμένες να υπερασπι-
στούν το νησί.
Ωστόσο, ο νόμος για τις σχέσεις με την
Ταϊβάν αναφέρει ότι «οποιαδήποτε

προσπάθεια καθορισμού του μέλ-
λοντος της Ταϊβάν με άλλα εκτός από
ειρηνικά μέσα» αποτελεί «σοβαρή
ανησυχία» για τις ΗΠΑ.
Σύμφωνα, πάντοτε με πληροφορίες,
ισχυρές δυνάμεις εντός του Πεντα-
γώνου υποστηρίζουν ότι η αποτυχία
προστασίας της Ταϊβάν, θα ήταν κα-
ταστροφική για τη θέση των ΗΠΑ
στον κόσμο και θα δημιουργούσε τις
συνθήκες για την Κίνα να κυριαρχή-
σει στην Ασία, κάτι που οι ΗΠΑ δεν
πρόκειται να ανεχθούν ποτέ.
Ο υπουργός Άμυνας Πιτ Χέγκσεθ,
ήταν σαφής πρόσφατα όταν ανέφερε
ότι μια πιθανή εισβολή της Κίνας στο
νησί, είναι «επικείμενη».
Συμπλήρωσε δε ότι «δεν υπάρχει λό-
γος να το ωραιοποιήσουμε» δεδο-
μένου ότι μια κινεζική εισβολή θα
είχε «καταστροφικές συνέπειες» για
τον κόσμο ολόκληρο.
Η «άρνηση μιας κινεζικής τετελε-
σμένης στρατιωτικής κατάληψης της
Ταϊβάν» αποτελεί μια απόλυτη  προ-
τεραιότητα του υπουργού.
Αμερικανοί στρατηγικοί αναλυτές πι-
στεύουν ότι ένας αποκλεισμός μπο-
ρεί να είναι το πρώτο βήμα της Κίνας
για να αποδυναμώσει οικονομικά την
Ταϊβάν και να αποτρέψει την αμερι-
κανική ανθρωπιστική και στρατιω-
τική βοήθεια.
Τα τελευταία τρία χρόνια ο Λαϊκός
Απελευθερωτικός Στρατός της Κί-
νας, προσομοιώνει τέτοιους απο-
κλεισμούς, με στρατιωτικά γυμνάσια
στα οποία τα πολεμικά πλοία της Κί-
νας ασκούνται γύρω από την Ταϊβάν.
Σε αυτό το πνεύμα συμπεριλαμβά-
νεται και μια μεγάλη άσκηση της Κί-
νας με την ονομασία “Strait Thun-
der-2025A” τον περασμένο Απρίλιο.
Αλλά όμως, σύμφωνα με τις προ-
βλέψεις του διεθνούς δικαίου, ένας
παρόμοιος ναυτικός  αποκλεισμός
θα θεωρηθεί ως πράξη πολέμου.
Το συμπέρασμα των παικτών πολέ-
μου του CSIS ήταν ότι η Αμερική πρέ-
πει να προετοιμαστεί τώρα για να ξε-
κινήσει νηοπομπές για τον εφοδια-
σμό της Ταϊβάν ακριβώς επειδή σή-
μερα έχει χάσει την τεχνογνωσία για
το πώς μπορεί να επιτύχει κάτι πα-
ρόμοιο χωρίς μεγάλες απώλειες.
«Το Πολεμικό Ναυτικό των ΗΠΑ σή-
μερα βρίσκεται σχεδόν σε κατάσταση
εκτός λειτουργίας δεδομένου ότι  οι
νηοπομπές δεν αποτέλεσαν κάποια
αποστολή προτεραιότητας από το τέ-
λος του Ψυχρού Πολέμου», σύμ-
φωνα με την έκθεση.

Παράλληλα επίσης οι ένοπλες δυ-
νάμεις των ΗΠΑ θα πρέπει  να «κά-
νουν σχέδια έκτακτης ανάγκης» για
αερομεταφορές και στρατιωτικό ανε-
φοδιασμό της Ταϊβάν, σε παρόμοια
περίπτωση.
Αλλά όμως «Ο πρόεδρος μπορεί να
μην αποδεχτεί να διατάξει  αερομε-
ταφορά ή στρατιωτικό ανεφοδιασμό
λόγω του υψηλού κόστους, των πο-
λιτικών κινδύνων και των χαμηλών
παραδόσεων, έτσι όμως (το Πεντά-
γωνο) θα βρεθεί μπροστά στις ευ-
θύνες του ανίκανο να αντιδράσει  εάν
δεν έχει σχέδια», αναφέρει η έκ-
θεση.
Ένα άλλο συμπέρασμα δημιουργεί-
ται από το γεγονός ότι   οι ΗΠΑ δεν
θα ήταν σε θέση να διεξάγουν μια
επιχείρηση τύπου Ουκρανίας, ανε-
φοδιάζοντας την Ταϊβάν με όπλα, χω-
ρίς να εμπλακούν άμεσα στρατιω-
τικά στις επιχειρήσεις.
«Μια "στρατηγική παρόμοια με εκεί-
νην της Ουκρανίας" είναι ελκυστική
πλην όμως θεωρήθηκε ανεπαρκής
όταν προσπάθησαν να βρουν τρόπο
εφαρμογής της και στην περίπτωση
της Ταϊβάν, λόγω του ότι  οι ανάγκες
της Ταϊβάν είναι πολύ ποιο μεγάλες
και, στα περισσότερα σενάρια, ο απο-
κλεισμός της Κίνας θα έπρεπε να εί-
ναι πολύ ποιο αυστηρός», αναφέρει
η έκθεση.
«Εάν η Κίνα αποφάσιζε να προβεί
στη χρήση στρατιωτικής δύναμης, οι
Ηνωμένες Πολιτείες θα  έπρεπε να
αποδεχθούν μια συνθηκολόγηση της
Ταϊβάν προφανώς με τους όρους της
Κίνας ή να εμπλακούν άμεσα στη πο-
λεμική σύγκρουση.
«Με την παρέμβαση των ΗΠΑ, στα
περισσότερα σενάρια, οι νηοπομπές
απέδειξαν την Ταϊβάν καλά εφοδια-
σμένη, κάτι όμως που συχνά είχε τε-
ράστιο κόστος».
Σύμφωνα με τους πολεμικούς σχε-
διασμούς, ένας παρόμοιος αποκλει-
σμός θα γινόταν αιτία για την Ταϊβάν
να ξεμείνει από φυσικό αέριο 10 ημέ-
ρες μετά τον αποκλεισμό, από άν-
θρακα σε επτά εβδομάδες και πε-
τρέλαιο σε 20 εβδομάδες.
«Στα περισσότερα σενάρια, η Ταϊβάν
δεν μπορεί να αντιμετωπίσει μόνη
της την Κίνα», καταλήγει η έκθεση. «Η
Ταϊβάν χρειάζεται τη βοήθεια των
ΗΠΑ, πιθανότατα σε άμεσες πολε-
μικές επιχειρήσεις, αν θέλει να πα-
ραμείνει αυτόνομη και δημοκρατική.
Η έκθεση προσθέτει ότι είναι απα-
ραίτητο για το Πεντάγωνο να προ-
ετοιμάσει τον τρόπο λειτουργίας αυ-
τών των νηοπομπών, τώρα.
«Οφείλει να δράσει το δυνατό γρη-
γορότερα, μόλις ο πρόεδρος αποδε-
χτεί αυτή την αναγκαιότητα», ανα-
φέρει η έκθεση.
«Η εμπειρία του Β' Παγκόσμιου Πο-
λέμου αποτελεί μια προειδοποίηση.
Το Πολεμικό Ναυτικό άργησε τότε
να υιοθετήσει τη πολιτική των νηο-
πομπών, δημιουργώντας έτσι μεγάλο
κόστος, καθώς τα υποβρύχια βύθι-
σαν 240 φορτηγά πλοία στην ανατο-
λική ακτή από τον Ιανουάριο έως τον
Ιούνιο του 1942.
Μια λεπτομέρεια η οποία θα πρέπει
να αποτελέσει δίδαγμα για οτιδήποτε
μελλοντικά  σχετικό.

Σενάρια Τρίτου Παγκόσμιου φέρνουν σε  21.000 τις αμερικανικές
απώλειες, με εκατομμύρια αμάχους παγιδευμένους και την παγκόσμια
κοινότητα στο χείλος της ολικής καταστροφής
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ια τους πολιτικούς παρατηρητές,
η επιστροφή του προέδρου των
ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ στον Λευκό

Οίκο, δημιούργησε έναν πραγματικό
πολιτικό γρίφο, και ένα μεγάλο ερω-
τηματικό για το τι πραγματικά επεδίωκε
καθώς αμέσως μετά την ανάληψη της
προεδρίας άρχισε να επιτίθεται στον
ηγέτη ενός στενού συνεργάτη και πραγ-
ματικού φίλου των ΗΠΑ, τον πρωθυ-
πουργό του Καναδά. 
Οι επιθέσεις του αυτές, θα πρέπει να
ομολογήσουμε ότι δεν περιορίστηκαν
αποκλειστικά και μόνο στην ηγεσία της
χώρας  αλλά πέραν αυτής επεκτάθη-
καν  και στα 41 εκατομμύρια πολιτών
της χώρας, καθώς συνέχισε να κάνει
αναφορές στην επιθυμία του  να προ-
σαρτήσει και να κάνει τον Καναδά  τη
51η πολιτεία των ΗΠΑ.
Όταν αργότερα, άρχισε να απειλεί με δα-
σμούς έως και 25%, πολλοί Καναδοί
εξέφρασαν την αγανάκτησή τους με
αισθήματα οργής καθώς ένιωθαν ότι
ο πρόεδρος της γείτονάς χώρας τους
επιτελούσε μια πράξη απόλυτης προ-
δοσίας.
Έξι μήνες μετά, ο Trump βρίσκεται και
πάλι σε αυτό, με νέες απειλές για τον
βόρειο γείτονα της Αμερικής, καθώς
πλησιάζει η προθεσμία της 1ης Αυ-
γούστου για την επίτευξη εμπορικής
συμφωνίας. 
«Ουάου! Ο Καναδάς μόλις ανακοίνωσε
ότι υποστηρίζει την κρατική υπόσταση
της Παλαιστίνης», δήλωσε ο Τραμπ στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης. «Αυτό θα
καταστήσει πολύ δύσκολο για εμάς να
συνάψουμε μια εμπορική συμφωνία
μαζί τους».
Η ανακοίνωση του Καναδού πρωθυ-
πουργού Μαρκ Κάρνεϊ ότι θα ανα-
γνωρίσει  ανεξάρτητο Παλαιστινιακό
κράτος ήρθε ταυτόχρονα με την διε-
θνή ανησυχία για τα δεινά των αμά-
χων της Γάζας και ενώ η ανησυχία της
διεθνούς κοινής για τις τύχες των πα-
λαιστινίων γνώμης αυξάνεται καθημε-
ρινά ενώ ο αριθμός των νεκρών έχει ξε-
περάσει τους 60.000. Ταυτόχρονα ει-
κόνες πεινασμένων και εντελώς υπο-
σιτισμένων παιδιών έχουν γίνει το κύ-
ριο θέμα στα περισσότερα μέσα μαζι-
κής  ενημέρωσης της υφηλίου. 
«Το επίπεδο του ανθρώπινου πόνου
στη Γάζα είναι ανυπόφορο και επιδει-
νώνεται ραγδαία», δήλωσε πρόσφατα
ο ομοσπονδιακός πρωθυπουργός του
Καναδά, «Η προοπτική ενός παλαιστι-
νιακού κράτους διαβρώνεται μπροστά
στα μάτια μας».
Η αναγγελία του ακολούθησε παρό-
μοια ανακοίνωση από το Ηνωμένο Βα-
σίλειο και τη Γαλλία. Πράγματι, 147 από
τα 193 κράτη μέλη του ΟΗΕ αναγνω-
ρίζουν τώρα την Παλαιστίνη ως ανε-
ξάρτητη κρατική διοίκηση, η οποία
όμως σήμερα παραμένει ένα «μόνιμο
κράτος παρατηρητής» στον οργανισμό
των Ηνωμένων Εθνών.
Όταν πρόσφατα ο Τραμπ, συναντήθηκε
με τον Κιρ Στάρμερ, τον βρετανό πρω-
θυπουργό στη Σκωτία,  παραδέχθηκε
για πρώτη φορά ότι υπάρχει «πραγ-
ματική πείνα» στη Γάζα και κάλεσε το
Ισραήλ να επιτρέψει «κάθε ουγγιά τρο-
φίμων»  να μπει στον παλαιστινιακό
θύλακα.
Από την περίοδο των επιθέσεων της
Χαμάς στις 7 Οκτωβρίου 2023, το Ισ-
ραήλ αντιλαμβάνεται σιγά-σιγά ότι χά-
νει την υποστήριξη της διεθνούς κοι-
νής γνώμης και σαν συνέπεια της διε-
θνούς κοινότητας, καθώς η ένοπλη αν-
τίδρασή του  θεωρείται δυσανάλογη,
λόγω του μεγάλου αριθμού των θυ-
μάτων που αριθμούνται μέχρι σήμερα,
και τα οποία σύμφωνα με τους υπο-
λογισμούς του ΟΗΕ ξεπερνούν τις

εξήντα χιλιάδες νεκρούς.
Παράλληλα τόσο ο ΟΗΕ όσο και άλ-
λες ομάδες κατηγόρησαν τους Ισραη-
λινούς ότι δεν επέτρεψαν την επαρκή
ροή ανθρωπιστικής βοήθειας στη Γάζα.
Αλλά όμως, αυτός παραμένει  ένας
ισχυρισμός που η διοίκηση Νετανιάχου
απορρίπτει, μολονότι καθημερινά γί-
νονται αναφορές για Παλαιστίνιους που
σκοτώνονται στη προσπάθειά τους να
μπορέσουν να λάβουν βοήθεια από το
αμφιλεγόμενο Ανθρωπιστικό Ίδρυμα
της Γάζας, μια ομάδα που υποστηρί-
ζεται από τις κυβερνήσεις του Ισραήλ
και των ΗΠΑ και η οποία ανέλαβε την
ευθύνη για τη διανομή βοήθειας νω-
ρίτερα το τρέχον έτος.
Θα πρέπει να αναφέρουμε ότι το υπουρ-
γείο Υγείας της Χαμάς ανακοίνωσε
πρόσφατα ότι 91 άνθρωποι σκοτώθη-
καν ενώ αναζητούσαν βοήθεια, τις τε-
λευταίες μέρες.
Παρά δε την επιμονή του Μπέντζαμιν
Νετανιάχου ότι η χώρα του κάνει ό,τι
μπορεί για να βοηθήσει τους απόκλη-
ρους και κυνηγημένους πολίτες της
Γάζας, στην πραγματικότητα η κυβέρ-
νησή του χάνει καθημερινά και πε-
ρισσότερους συμμάχους, οι οποίοι
στρέφονται προς τη πλευρά των δι-
καίων του Παλαιστινιακού λαού.  
Παρ’ όλα αυτά, ο πρόεδρος των ΗΠΑ
Τραμπ, παραμένει ο ισχυρότερος σύμ-
μαχος και υποστηρικτής του Ισραήλ
και μολονότι συνεχίζει να υποστηρί-
ζει την ανάγκη κατάπαυσης του πυρός

στη Γάζα, κάτι που προφανώς θα επέ-
τρεπε την είσοδο περισσότερης και με-
γαλύτερης βοήθειας προς τον δοκι-
μαζόμενο λαό και την επιστροφή των
υπολοίπων ομήρων η ηγεσία του Ισ-
ραήλ διατείνεται  ότι δεν αντιλαμβά-
νεται τις προθέσεις εκείνου. 
Σύμφωνα με τις πληροφορίες ο πρω-
θυπουργός  Νετανιάχου, συναντήθηκε
πρόσφατα με τον απεσταλμένο του
Τραμπ, Στιβ Βίτκοφ, χωρίς, ωστόσο, να
υπάρξει  καμία άμεση αναφορά για
κάποια σημαντική πρόοδο., σχετικά με
την ειρήνευση η κατάπαυση του πυ-
ρός.
Ωστόσο, είναι πασίγνωστο ότι οι ΗΠΑ
έχουν να επιδείξουν μια μακρά ιστο-
ρία στην παροχή πολιτικής κάλυψης
της  Ισραηλινής κυβέρνησης, ασκών-
τας, κάθε φορά βέτο σε κρίσιμα ψη-
φίσματα του ΟΗΕ και στέλνοντας δι-
σεκατομμύρια δολάρια όπλων και βοή-
θειας στη χώρα.
Ο Τραμπ τώρα δεν έχει εύκολη διέ-
ξοδο. Με ακόμη και μέλη της δικής
του βάσης Maga, όπως η Marjorie Tay-
lor Greene να λένε ότι αυτό που συμ-
βαίνει στη Γάζα είναι «γενοκτονία», αν-
τιμετωπίζει ένα διαιρεμένο Ρεπουμ-
πλικανικό Κόμμα.
Αλλά όμως, σήμερα, οι πολιτικές εξε-
λίξεις έρχονται να μας πείσουν ότι μο-
λονότι ο πρόεδρος των ΗΠΑ κατά το
παρελθόν κατάφερε να μεσολαβήσει
στις Συμφωνίες του Αβραάμ, κατά τη
διάρκεια της πρώτης θητείας του, κατά

την διάρκεια της οποίας δημιουργή-
θηκαν οι περισσότερες   διπλωματι-
κές σχέσεις μεταξύ του Ισραήλ και μιας
σειράς μουσουλμανικών εθνών, δη-
λαδή των Ηνωμένων Αραβικών Εμι-
ράτων, του Μπαχρέιν, του Μαρόκου
και του Σουδάν, κάτω από τις εξελί-
ξεις των ημερών αρχίζει να διαφαίνε-
ται ότι οι επιτυχίες αυτές μάλλον οδη-
γούνται, σε ναυάγιο, άπαξ και ο Τραμπ
δεν φαίνεται να είναι οπαδός της αρ-
γής διπλωματίας. 
Κατά παράδοση από την έναρξη της
δεύτερης θητείας του  ο Πρόεδρος των
ΗΠΑ, αισθάνεται ευχαρίστηση και προ-
τιμά  να κάνει ανακοινώσεις «συμφω-
νιών» και «νίκες» με το ύφος και την
τεχνική του επαγγελματία ηθοποιού,
με την πίστη και ελπίδα ότι αν μιλήσει
αρκετά δυνατά κανείς δεν θα δώσει
προσοχή στις λεπτομέρειες.
Σε ότι αφορά σήμερα τη Γάζα, είναι
βέβαιο ότι δεν υπάρχει κάποιος γρή-
γορος ή εύκολος τρόπος για τις ΗΠΑ
να επιβάλουν τη θέλησή τους ή να υπο-
χρεώσουν τη σκληροτράχηλη κυβέρ-
νηση Νετανιάχου να υποχωρήσει  απο-
δεχόμενη κάποιο πολιτικό συμβιβα-
σμό.
Καλύτερα λοιπόν να φτάσει στο εγχει-
ρίδιο αντιπερισπασμού και να επιτε-
θεί στον Καναδά, ελπίζοντας να απο-
φύγει να αναλάβει την ευθύνη για τη
φρίκη στη Γάζα και να παρατάξει έναν
εύκολο αποδιοπομπαίο τράγο εάν η
εμπορική συμφωνία αποτύχει.

Τα Καναδικά συμφέροντα 
το νέο εξιλαστήριο θύμα των
πολιτικών θελήσεων του Τραμπ
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Η μεγάλη ομογενειακή οργά-
νωση ΑΧΕΠΑ για άλλη μια χρο-
νιά έρχεται να αποδείξει ότι όχι
μόνον δικαίως χαίρει του σε-
βασμού της ομογένειας, μα
ακόμα περισσότερο συνεχίζει
το μακρόχρονο ανθρωπιστικό
και κοινωνικό της έργο στην
υπηρεσία και εξυπηρέτηση των
αποδήμων ομογενών και όχι
μόνον.
Πρόσφατα, το τμήμα Τορόντο
της οργάνωσης  “Lord Byron
Chapter CJ1” διοργάνωσε την
36η ετήσια φιλανθρωπική εκ-
δήλωση του Τουρνουά Γκόλφ,
με μεγάλη επιτυχία  χάρις στη
αθρόα συμμετοχή των ομογε-
νών μελών της ελληνικής κοι-
νότητας που ζουν και εργάζον-
ται στην πανέμορφη καναδική
μεγαλούπολη.

Την εκδήλωση υποστήριξε κυ-
ρίως οικονομικά και ηθικά ο
γνωστός ομογενής δικηγόρος
και επιχειρηματίας Γρηγόρης
(Κρεγκ) Καναργελίδης και άλ-
λοι ομογενείς και μη επιχειρη-
ματίες.  Τα έσοδα από αυτήν την
τόσο σπουδαία εκδήλωση πρό-
κειται να διατεθούν εξ ολοκλή-
ρου προκειμένου να χρηματο-
δοτηθούν τα  φιλανθρωπικά
προγράμματα του οργανισμού
όπως οι εκπαιδευτικές υπο-
τροφίες  και επίσης να μπορέ-
σει αυτός να συνεχίσει την μα-
κρόχρονη παράδοσή του ενί-
σχυσης και βοήθειας προς τους
ομογενείς που έχουν ανάγκη
και κυρίως τα άτομα μεγαλύ-
τερης ηλικίας, τους σκαπανείς
της ομογενειακής μας κοινό-
τητας. Μέσα σε αυτά τα πλαί-

σια και με την ευκαιρία  η διοί-
κηση του οργανισμού  κατά την
διάρκεια της απονομής των τι-
μητικών βραβείων στους μετέ-
χοντες στην εκδήλωση παρέ-
δωσε  τραπεζική επιταγή δέκα
χιλιάδων δολαρίων για την ενί-
σχυση του ταμείου ανέγερσης
του νέου, (τρίτου τον αριθμό),
ομογενειακού γηροκομείου

γνωστού ως “Ελληνικό Σπίτι”.
Το ποσόν αυτό αποτελεί μέρος
του ολικού των πενήντα χιλιά-
δων δολαρίων που η διοίκηση
της οργάνωσης υποσχέθηκε να
συνδράμει το σπουδαίο έργο
βοήθειας και συνδρομής των
ομογενών τρίτης ηλικίας.
Νικητές της εκδήλωσης ανα-
δείχθηκαν οι Γιάννης Ιωάννου,

Κώστας Κώστας, Νίκος Αγγε-
λόπουλος  και Kevin Bowen.
Νικητής του “Longest drive”
αναδείχθηκε  ομογενής Διονύ-
σης Χιάλτας και επίσης ανα-
δείχθηκαν οι Λουκάς Φιλιππό-
πουλος  και Steve Junop. Ο τυ-
χερός της λοταρίας 50/50
υπήρξε ο Ηλίας Κεντρής, (Lo-
uis Kentris).
{Πρόεδρος της οργάνωσης  για
το τρέχον έτος είναι ο  Τομ Περ-
δίκης  με αντιπρόεδρο τον ομο-
γενή  Χρίστο Σπηλιόπουλο, τα-
μεία τον Δημήτρη Τσιόκο και
γραμματέα τον γνωστό τρόπο
των Νικόλαο Ριζάκο.
Συγχαρητήρια σε όλους εκεί-
νους που εργάσθηκαν  με ζήλο
και αυταπάρνηση για την επι-
τυχία αυτής της τόσο σπουδαία
εκδήλωσης.

Η μεγάλη ομογενειακή οργάνωση ΑΧΕΠΑ

l Του Ρόμπερτ Ρέϊχ* 

Η
δημόσια συζήτηση έχει
διαστρεβλωθεί τόσο
πολύ από την ηθική

αθλιότητα του Τραμπ και των
λακέδων του που φοβάμαι ότι
συγχέουμε αυτό που είναι συ-
ναρπαστικό με αυτό που είναι
σημαντικό.
Το "Epsteingate" είναι συναρ-
παστικό. Η ιστορία ενθουσιά-
ζει επειδή ο Τραμπ φαίνεται
ανίκανος να σταματήσει την
ανάπτυξή της - και ως εκ τού-
του προσφέρει λίγη ελπίδα ότι
θα υπονομεύσει την υποστή-
ριξή του.
Ωστόσο, ανησυχώ ότι παραγ-
κωνίζει άλλες ιστορίες που οι
Αμερικανοί πρέπει να γνωρί-
ζουν και να απαντήσουν, όπως:
1. Η πείνα στη Γάζα έχει φτά-
σει σε νέα και εκπληκτικά επί-
πεδα απελπισίας, με το ένα
τρίτο του πληθυσμού να μην
τρώει για πολλές συνεχόμε-
νες ημέρες, σύμφωνα με το
Παγκόσμιο Επισιτιστικό Πρό-
γραμμα.
Ο αριθμός των παιδιών που
πεθαίνουν από υποσιτισμό έχει
αυξηθεί απότομα τις τελευ-
ταίες ημέρες. Πολλοί κυριο-
λεκτικά λιμοκτονούν.
Σύμφωνα με τον Φιλίππε Λαζ-
ζαρίνι, γενικό επίτροπο της

Υπηρεσίας Αρωγής και Έργων
των Ηνωμένων Εθνών:
«Οι άνθρωποι στη Γάζα δεν εί-
ναι ούτε νεκροί ούτε ζωντα-
νοί, είναι πτώματα που περ-
πατούν... Ένα στα πέντε παι-
διά υποσιτίζεται στην πόλη της
Γάζας, καθώς τα κρούσματα
αυξάνονται καθημερινά. Όταν
ο παιδικός υποσιτισμός αυξά-
νεται, οι μηχανισμοί αντιμετώ-
πισης αποτυγχάνουν, η πρό-
σβαση σε τρόφιμα και φρον-
τίδα εξαφανίζεται, η πείνα αρ-
χίζει σιωπηλά να ξεδιπλώνε-
ται. Τα περισσότερα παιδιά που
βλέπουν οι ομάδες μας είναι
αδυνατισμένα, αδύναμα και
διατρέχουν υψηλό κίνδυνο θα-
νάτου εάν δεν λάβουν τη θε-
ραπεία που χρειάζονται επει-
γόντως.... Οι γονείς είναι πολύ
πεινασμένοι για να φροντίσουν
τα παιδιά τους. Όσοι φτάνουν
στις κλινικές της UNRWA δεν
έχουν την ενέργεια, την τροφή
ή τα μέσα για να ακολουθή-
σουν τις ιατρικές συμβουλές.
Οι οικογένειες δεν τα βγάζουν
πέρα πια, καταρρέουν, δεν μπο-
ρούν να επιβιώσουν. Η ύπαρξή
τους απειλείται».
Η Αμερική εμπλέκεται άμεσα
σε αυτή την ανθρωπιστική
κρίση.
Ο Νετανιάχου είναι εγκλημα-
τίας πολέμου. Περισσότεροι

από 1.000 Παλαιστίνιοι έχουν
σκοτωθεί από τις ισραηλινές
δυνάμεις από τον Μάιο, ενώ
προσπαθούσαν να πάρουν τρό-
φιμα στη Λωρίδα της Γάζας,
κυρίως κοντά σε χώρους βοή-
θειας που διαχειρίζεται ένας
Αμερικανός εργολάβος.
Οι Ηνωμένες Πολιτείες πρέ-
πει να σταματήσουν κάθε στρα-
τιωτική βοήθεια προς το Ισ-
ραήλ, εκτός εάν ο Νετανιάχου
και η ισραηλινή κυβέρνηση
επιτρέψουν στις ανθρωπιστικές
οργανώσεις να φέρουν άμεση
ανθρωπιστική βοήθεια στη
Γάζα.
2. Ομοσπονδιακοί δικαστές κα-
τηγορούν το καθεστώς Τραμπ,
ότι αψηφά σκόπιμα τις δικα-
στικές εντολές καθυστερών-
τας να απαντήσει, παραποι-
ώντας τα γεγονότα στις κατα-
θέσεις και αρνούμενο να ανα-
λάβει δράση όπως διέταξαν τα
δικαστήρια.
Σε μια ανάλυση 165 δικαστι-
κών αποφάσεων που κατατέ-
θηκαν κατά του καθεστώτος
Τραμπ, η  “Washington Post”
αναφέρει ότι οι ομοσπονδιακοί
δικαστές τον κατηγόρησαν ότι
αντιστάθηκε στις δικαστικές
εντολές σε τουλάχιστον 57 από
αυτές τις υποθέσεις - περίπου
το 34%.
Αυτή η ιστορία χρειάζεται πολύ

περισσότερη προσοχή. Είναι
η σαφέστερη απόδειξη μέχρι
στιγμής της περιφρόνησης του
καθεστώτος για το Σύνταγμα
των ΗΠΑ.
Θα πρέπει να αποτελέσει τη
βάση για την παραπομπή του
Τραμπ και των λακέδων του,
και για εγκληματική δράση
εναντίον τους μόλις φύγουν
από την εξουσία.
3. 56.816 άνθρωποι κρατούν-
ται τώρα από το ICE, τόσο στις
Ηνωμένες Πολιτείες όσο και
στο Ελ Σαλβαδόρ και σε άλ-
λες χώρες όπου υπάρχει ελά-
χιστος ή καθόλου έλεγχος στις
συνθήκες κράτησής τους.
Πάνω από το 70% δεν έχει κα-
ταδικαστεί για κανένα έγκλημα.
Πολλοί απήχθησαν από πρά-
κτορες της ICE με πολιτικά
ρούχα και φορώντας μάσκες
για να αποτρέψουν την ταυτο-
ποίηση, από τους χώρους ερ-
γασίας τους, τα δικαστήρια ή
τα σπίτια και τα διαμερίσματά
τους. Οικογένειες διαλύθηκαν
και μέλη της «εξαφανίστηκαν».
Δεν έχουμε κανέναν τρόπο να
διασφαλίσουμε ότι κρατούν-
ται σε ανθρώπινες συνθήκες.
Ο γενικός εισαγγελέας της Βε-
νεζουέλας ανακοίνωσε ότι οι
μετανάστες από τη Βενεζουέλα
που κρατούνται στο Ελ Σαλ-
βαδόρ και επέστρεψαν πρό-

σφατα στη Βενεζουέλα υπέ-
στησαν βασανιστήρια και κα-
κοποίηση ενώ ήταν φυλακι-
σμένοι στο CECOT.
Επειδή δεν υπήρξε καμία δέ-
ουσα διαδικασία - καμία ανε-
ξάρτητη επαλήθευση του ποιοι
είναι αυτοί οι άνθρωποι ή
ακόμα και ότι έχουν βρεθεί
παράνομα στις Ηνωμένες Πο-
λιτείες - είναι απολύτως πι-
θανό ορισμένοι κρατούμενοι
να είναι Αμερικανοί πολίτες.
Αυτή η ιστορία συνεχίζει να
επιδεινώνεται. Και αυτό, επίσης,
δεν έχει λάβει την προσοχή
που του αξίζει.
Το ερώτημα αν ο Τραμπ είχε
σεξουαλική επαφή με ένα ή
περισσότερα από τα ανήλικα
κορίτσια του Τζέφρεϊ Επστέϊν
που έχουν πέσει θύματα σε-
ξουαλικής εμπορίας δεν είναι
ασήμαντο, αλλά ανησυχώ ότι
ο εντυπωσιασμός του θάβει
μερικές από αυτές τις άλλες
ιστορίες που αξίζουν την προ-
σοχή και τη δράση μας.
Έχουμε ελάχιστες ή καθόλου
πιθανότητες να διορθώσουμε
τα πιο σοβαρά λάθη αν είμα-
στε γοητευμένοι από τα πιο
συναρπαστικά.
*Ο Robert Reich είναι καθη-
γητής δημόσιας πολιτικής στο
Berkeley και πρώην υπουρ-
γός Εργασίας. 

Τρεις κρίσιμες ιστορίες θάβονται από την πανωλεθρία 
της υπόθεσης των σχέσεων Τραμπ-Επστάϊν 
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Με την περίοδο των πυρκα-
γιών να βρίσκεται σε εξέλιξη,
οι άνθρωποι που ζουν στο Ον-
τάριο μπορεί να βιώσουν και
πάλι αυξημένους κινδύνους
για την υγεία και την ασφάλειά
τους από την έκθεση στη φω-
τιά, τη θερμότητα και τον κα-
πνό. Ο καπνός των πυρκαγιών
μπορεί να ταξιδέψει χιλιάδες
χιλιόμετρα από μια ζώνη πυρ-
καγιάς και αποτελεί σημαν-

τική πηγή επιβλαβών ατμο-
σφαιρικών ρύπων. Δεν υπάρ-
χει ασφαλές επίπεδο έκθε-
σης για τους περισσότερους
από αυτούς τους ρύπους. Ο
καπνός μπορεί να προκαλέ-
σει αρνητικές επιπτώσεις στην
υγεία ακόμη και σε πολύ χα-
μηλά επίπεδα, όταν μπορεί
να μην είμαστε σε θέση να
τον δούμε ή να τον μυρίσουμε.
Τα συμπτώματα και οι επι-
πτώσεις στην υγεία από την
έκθεση στον καπνό των πυρ-

καγιών μπορεί να κυμαίνον-
ται από ερεθισμό των ματιών
και βήχα έως ζάλη, πόνους
στο στήθος και ακόμη και
καρδιακές προσβολές. 
Προετοιμαστείτε για εκδη-
λώσεις καπνού πυρκαγιάς
• Ελέγξτε τις τοπικές προει-
δοποιήσεις καιρού και τις συν-
θήκες ποιότητας του αέρα
χρησιμοποιώντας την εφαρ-
μογή WeatherCan και τον Δεί-
κτη Υγείας Ποιότητας Αέρα
(AQHI)

• Προστατεύστε την ποιότητα
του εσωτερικού αέρα εξα-
σφαλίζοντας σωστό αερισμό
και χρησιμοποιώντας καθα-
ριστικό αέρα
• Περιορίστε την υπαίθρια δρα-
στηριότητα ή/και φορώντας
καλά τοποθετημένο αναπνευ-
στήρα όταν βρίσκεστε έξω
• Διατηρήστε δροσερό σε συν-
δυασμό καπνού πυρκαγιάς
και θερμότητας
• Πρόσβαση σε υποστηρίξεις
ψυχικής υγείας

Ο καπνός των πυρκαγιών, η ποιότητα του αέρα και η υγεία σας

l Του Κώστα Βελεβέτη

Τ
ο σχέδιο του πρωθυ-
πουργού Μαρκ Κάρνεϊ
να περικόψει 25 δισεκα-

τομμύρια δολάρια από τις ετή-
σιες ομοσπονδιακές δαπάνες
έχει προκαλέσει ευρεία ανη-
συχία καθώς η χώρα παλεύει
με την αυξανόμενη ανεργία
και την αποδυνάμωση της αγο-
ράς εργασίας. Οι οικονομολό-
γοι προειδοποιούν ότι η χρο-
νική στιγμή των βαθιών περι-
κοπών στις δημόσιες υπηρε-
σίες δεν θα μπορούσε να είναι
χειρότερη από την σημερινή. Σε
αυτό το πλαίσιο, η ομοσπον-
διακή κυβέρνηση κατευθύνει
τα τμήματα να εξοικονομήσουν
έως και 15% έως το 2028/29 -
εξαιρώντας μόνο το Υπουργείο
Εθνικής Άμυνας, το RCMP και
την Υπηρεσία Συνοριακών Υπη-
ρεσιών, τα οποία αντιμετωπί-
ζουν μικρότερο στόχο της τά-
ξης του 2%. Η κλίμακα της ανα-
θεώρησης είναι σχεδόν δι-
πλάσια από αυτή για την οποία
έκαναν εκστρατεία οι Φιλε-
λεύθεροι και τώρα αναμένε-
ται ευρέως να οδηγήσει σε χι-
λιάδες απολύσεις δημοσίων
υπαλλήλων. Ήδη, το ομο-
σπονδιακό εργατικό δυναμικό
έχει συρρικνωθεί κατά 9.807
θέσεις εργασίας από τις αρ-
χές του 2024, με την Υπηρε-
σία Εσόδων του Καναδά (CRA)
να αντιπροσωπεύει περισσό-
τερα από τα δύο τρίτα αυτών
των περικοπών.

Τι να περιμένετε
Το επιθετικό ομοσπονδιακό
σχέδιο περικοπής δαπανών
του Καναδά θα μπορούσε να
προκαλέσει σαρωτικές απώ-
λειες θέσεων εργασίας στον
δημόσιο τομέα, καθώς η ανερ-
γία φτάνει σε πολυετή υψηλά
επίπεδα και οι ευαίσθητες στο
εμπόριο βιομηχανίες παρα-
παίουν.
Βασικά σημεία:
• Το ποσοστό ανεργίας του Κα-
ναδά σκαρφάλωσε στο 7,0%

τον Μάιο του 2025, το υψηλό-
τερο από τον Σεπτέμβριο του
2016, που ισοδυναμεί με πε-
ρίπου 1,6 εκατομμύρια ανέρ-
γους - αύξηση σχεδόν 14% από
το προηγούμενο έτος.
• Η μέτρια αύξηση του Μαΐου
μόλις 8.800 θέσεων εργασίας,
με 58.000 προσλήψεις πλή-
ρους απασχόλησης να αντι-
σταθμίζονται από ένα άλμα
49.000 στις απολύσεις μερι-
κής απασχόλησης, υπογραμ-
μίζει μια αδύναμη αγορά ερ-
γασίας
• Εν τω μεταξύ, η ομοσπον-
διακή δημόσια υπηρεσία συρ-
ρικνώθηκε κατά 9.807 θέσεις
έως τον Μάρτιο του 2025 - 68%
των απωλειών μόνο από την
Υπηρεσία Εσόδων του Καναδά
(CRA).
Οι επιπτώσεις θα μπορούσαν
να επηρεάσουν τις υπηρεσίες
και να επιδεινώσουν την ήδη
υψηλή εθνική ανεργία.
Η Σάρον Ντε Σούσα, πρόεδρος
της Public Service Alliance of
Canada, λέει ότι ο βιαστικός
ρυθμός της αναθεώρησης των
δαπανών απειλεί όχι μόνο τις
θέσεις εργασίας στις δημόσιες
υπηρεσίες αλλά και τις υπη-
ρεσίες στις οποίες βασίζονται
οι Καναδοί. «Στο τέλος της ημέ-
ρας, δεν είμαστε μια επιχεί-
ρηση - είμαστε μια κυβέρνηση
που παρέχει υπηρεσίες», δή-
λωσε.
Από τη δική του πλευρά ο οι-

κονομολόγος Ντέιβιντ Μα-
κντόναλντ,  του Καναδικού Κέν-
τρου Εναλλακτικών Πολιτικών
χαρακτήρισε τις περικοπές «τις
βαθύτερες από την εποχή Κρε-
τιέν», προειδοποιώντας ότι θα
μπορούσαν να αγγίξουν τις
υπηρεσίες των ιθαγενών, τις
μη κερδοσκοπικές οργανώ-
σεις και την βοήθεια στις ξέ-
νες κυβερνήσεις. «Υπάρχουν
σήμερα πολλά περισσότερα
στο τραπέζι», τόνισε χαρακτη-
ριστικά.

Οικονομικές 
αλυσιδωτές 
επιπτώσεις
«Αυτό είναι πρωτοφανές στη
σύγχρονη εποχή», δήλωσε ο
Κέβιν Πέιτζ, πρώην υπεύθυ-
νος προϋπολογισμού του Κοι-
νοβουλίου και πρόεδρος του
Ινστιτούτου Δημοσιονομικών
Μελετών και Δημοκρατίας.
«Αυτές οι περικοπές θα έχουν
αλυσιδωτές επιπτώσεις σε ολό-
κληρη την οικονομία». Ο Πέιτζ,
πρόσθεσε ακόμα ότι με την
Οτάβα να δεσμεύεται να δια-
θέσει επιπλέον 40 δισεκατομ-
μύρια δολάρια ετησίως για την
άμυνα μέχρι το 2035, είναι βέ-
βαιο ότι τα άλλα υπουργεία θα
πιεστούν περισσότερο.   
Ωστόσο, αυτές οι περικοπές
δεν είναι απροσδόκητες. Σύμ-
φωνα με τις δηλώσεις  του δι-
οικητή της Τράπεζα Τιφ Μα-

κλέμ: «Η αγορά εργασίας απο-
δυναμώνεται». Η αναφορά του
γίνεται στην αύξηση των απο-
λύσεων σε τομείς που συνδέ-
ονται με τις εξαγωγές - ειδικά
στη μεταποίηση - και στη μεί-
ωση της ζήτησης. Μόνο η με-
ταποίηση έχασε 55.000 θέσεις
εργασίας από τον Ιανουάριο,
κυρίως λόγω των δασμών των
ΗΠΑ και της αβεβαιότητας του
παγκόσμιου εμπορίου.
Οι περικοπές θέσεων εργα-
σίας στον δημόσιο τομέα κλι-
μακώνουν τον κίνδυνο περαι-
τέρω ανεργίας, καθώς εκα-
τοντάδες χιλιάδες βασίζονται
στην ομοσπονδιακή απασχό-
ληση. Πάνω από 1 στους 4 ερ-
γαζόμενους στον δημόσιο το-
μέα ανέφεραν προσδοκίες για
μείωση του μεγέθους του χώ-
ρου εργασίας σε πρόσφατη
έρευνα της StatCan - ιδιαίτερα
ανησυχητική καθώς το σχέδιο
του πρωθυπουργού στοχεύει
στους επιχειρησιακούς προ-
ϋπολογισμούς.

Ευρύτερες 
τάσεις στην αγορά
εργασίας
• Η ανεργία των νέων εκτι-
νάχθηκε στα ύψη: Οι φοιτητές
που επέστρεψαν τον Μάιο (ηλι-
κίας 15 έως 24 ετών) αντιμε-
τώπισαν ποσοστό ανεργίας
20,1%, αντίστοιχο με τις κορυ-
φές της ύφεσης του 2009.
• Οι μέσοι μισθοί συνεχίζουν
τη μέτρια ανάπτυξη (αύξηση
3,4% σε ετήσια βάση τον Μάιο),
αλλά οι μειούμενες ευκαιρίες
απειλούν τα μελλοντικά κέρδη.
• Η αύξηση των θέσεων ερ-
γασίας έχει παραμείνει στά-
σιμη από τις αρχές του 2025,
με τα καθαρά κέρδη να συγ-
κεντρώνονται στο λιανικό εμ-
πόριο, τη χρηματοδότηση και
τις επιχειρήσεις κοινής ωφέ-
λειας - ενώ η δημόσια διοί-
κηση, οι μεταφορές και οι κα-
τασκευές σημείωσαν σημαν-
τική πτώση.
Οικονομικός κίνδυνος
Παρά τη μέτρια αύξηση των

μισθών κατά 3,4% σε ετήσια
βάση, η αγορά εργασίας βρί-
σκεται υπό πίεση και τα νοι-
κοκυριά αρχίζουν να μειώνουν
τις δαπάνες - ένα σημάδι της
ευρύτερης οικονομικής πίε-
σης που αντιμετωπίζουν οι πε-
ρισσότεροι Καναδοί.
Καθώς η κυβέρνηση των Φι-
λελευθέρων, εργάζεται για την
παράδοση του πρώτου προ-
ϋπολογισμού της αυτό το φθι-
νόπωρο, όλα τα μάτια θα είναι
στραμμένα στο αν οι υποσχε-
θείσες εξοικονομήσεις υλο-
ποιηθούν - και με ποιο αν-
θρώπινο κόστος. Με την πα-
ραπαίουσα αγορά εργασίας και
την αυξανόμενη εργασιακή
ανασφάλεια, πολλοί φοβούν-
ται ότι το σφίξιμο του ζωνα-
ριού της κυβέρνησης θα μπο-
ρούσε να αποτελέσει τροχο-
πέδη για την ανάκαμψη και όχι
για πορεία προς τη σταθερό-
τητα.
Το αποτέλεσμα της τρέχουσας
αύξησης της ανεργίας, μιας
πιθανής μείωσης των επιτο-
κίων της Τράπεζας του Καναδά
εάν συνεχιστεί η πτώση των
θέσεων εργασίας, μαζί με τις
μειωμένες καταναλωτικές δα-
πάνες, τα χαμηλότερα φορο-
λογικά έσοδα και τις τεταμένες
δημόσιες υπηρεσίες είναι ότι
η ήδη αργή οικονομική ανά-
πτυξη για τη χώρα θα μπο-
ρούσε στην πραγματικότητα
να πέσει κάτω από τον ρυθμό
του 1,6% που είχε προβλεφθεί
για το 2025.
Συμπερασματικά
Καθώς η Οτάβα προχωρά με
την πολιτική της δημοσιονο-
μικής συρρίκνωσης, η αγορά
εργασίας του Καναδά δείχνει
σημάδια δυσφορίας: η ανεργία
πλησιάζει το 7%, οι δημόσιες
υπηρεσίες συρρικνώνονται και
η ανεργία των νέων εκτο-
ξεύεται. Το οικονομικό τίμημα
θα μπορούσε να επεκταθεί
πολύ πέρα από τα ομοσπον-
διακά γραφεία - πιέζοντας την
εγχώρια ζήτηση, τον πληθω-
ρισμό και την ευρύτερη οικο-
νομία.

Καναδάς: Μπροστά στο μεγάλο δίλημμα
της οικονομικής κρίσης
Οι Περικοπές στον προϋπολογισμό ύψους 25 δισεκατομμυρίων δολαρίων του πρωθυπουργού,
συγκρούονται με την αύξηση της ανεργίας, προκαλώντας φόβους για οικονομική επιβράδυνση
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Ε
άν είστε 65 ετών και άνω
και βασίζεστε στις πλη-
ρωμές του Καναδά για

την ασφάλεια γήρατος (OAS)
για την κάλυψη των καθημε-
ρινών εξόδων, η επιταγή του
Σεπτεμβρίου είναι προ των πυ-
λών. Ο ΟΑΚ προσαρμόζεται
κάθε τρεις μήνες για να συμ-
βαδίζει με τον πληθωρισμό. Η
πιο πρόσφατη αύξηση τέθηκε
σε ισχύ τον Ιούλιο και αυτές οι
ενημερωμένες τιμές παραμέ-
νουν σε ισχύ μέχρι τον Σε-
πτέμβριο.
Δείτε τι πρέπει να γνωρίζετε
για την πληρωμή αυτού του
μήνα, συμπεριλαμβανομένης
της ημερομηνίας κατάθεσης,
των κανόνων καταλληλότητας
και του ποσού που θα μπο-
ρούσατε να λάβετε.
Τι είναι η ασφάλεια γήρατος
στον Καναδά;
Η Ασφάλεια Γήρατος είναι ένα
ομοσπονδιακό συνταξιοδοτικό
πρόγραμμα που καταβάλλει
μηνιαίες παροχές στους Κα-
ναδούς μόλις φτάσουν τα 65.
Σε αντίθεση με το Καναδικό
Συνταξιοδοτικό Πρόγραμμα,
(CPP), δεν εξαρτάται από το
εργασιακό σας ιστορικό — η
επιλεξιμότητα βασίζεται κυ-
ρίως στην ηλικία και τη δια-
μονή.
Οι περισσότεροι πολίτες εγ-
γράφονται αυτόματα και λαμ-
βάνουν μια επιστολή από την
Service Canada πριν ξεκινή-
σουν οι πληρωμές. Ανάλογα
με το εισόδημά σας και την
κατάσταση του νοικοκυριού
σας, μπορεί επίσης να πλη-
ροίτε τις προϋποθέσεις για
πρόσθετη υποστήριξη μέσω
του Συμπληρώματος Εγγυη-
μένου Εισοδήματος (GIS) ή του
Επιδόματος, τα οποία εκδί-
δονται μαζί με την τακτική πλη-
ρωμή του OAS.
Ποιος πληροί τις προϋποθέ-
σεις για τον ΟΑΚ;
Το OAS δεν βασίζεται στο ερ-
γασιακό σας ιστορικό, γεγο-
νός που το ξεχωρίζει από συν-
τάξεις όπως το Canada Pen-
sion Plan. 
Αντίθετα, η επιλεξιμότητα εξαρ-
τάται από την ηλικία, τη δια-
μονή και το εισόδημά σας. 
Για να πληροίτε τις προϋπο-
θέσεις, πρέπει:
• Να είστε 65 ετών και άνω
• Να είστε Καναδός πολίτης ή
νόμιμος κάτοικος
• Έχετε ζήσει στον Καναδά για
τουλάχιστον 10 χρόνια από την
ηλικία των 18 ετών
Εάν ζείτε εκτός της χώρας
τώρα, μπορείτε ακόμα να πλη-
ροίτε τις προϋποθέσεις, εφό-
σον περάσατε τουλάχιστον 20
χρόνια ζώντας στον Καναδά
ως ενήλικας και ήσασταν πο-
λίτης ή νόμιμος κάτοικος όταν
φύγατε.
Οι ηλικιωμένοι υψηλού εισο-
δήματος ενδέχεται να αντιμε-
τωπίσουν clawback, που επί-
σημα ονομάζεται φόρος ανά-
κτησης του ΟΑΚ. Για το 2025,
οι αποπληρωμές ξεκινούν όταν
το ετήσιο εισόδημά σας υπερ-

βεί τα   $148,541 (ηλικίες 65–
74) ή τα  $154,196  (75 ετών και
άνω).
Πόσα μπορείτε να πάρετε τον
Σεπτέμβριο του 2025;
Τα μέγιστα ποσά του ΟΑΚ δεν
έχουν αλλάξει από την ενημέ-
ρωση της 1ης Ιουλίου, όταν οι
πληρωμές προσαρμόστηκαν
ώστε να αντικατοπτρίζουν τον
πληθωρισμό. 
Δείτε τι δικαιούνται οι ηλικιω-
μένοι αυτό το φθινόπωρο:
• Ηλικίες 65 έως 74: έως
734.95 $ το μήνα
• Ηλικίες 75 ετών και άνω: έως
808.45 $ το μήνα (χάρη σε μια
μόνιμη ενίσχυση 10% που ξε-
κινά τον μήνα μετά τα 75α γε-
νέθλιά σας)
Εάν πληροίτε τις προϋποθέ-
σεις για πρόσθετα προγράμ-
ματα υποστήριξης, όπως το
Συμπλήρωμα Εγγυημένου Ει-
σοδήματος (GIS) ή το Επίδομα,

το μηνιαίο σύνολο σας μπορεί
να είναι πολύ υψηλότερο. Ανά-
λογα με το εισόδημα του νοι-
κοκυριού σας και την κατά-
σταση διαβίωσής σας, θα μπο-
ρούσε να φτάσει πολύ πάνω
από $ 1,800 .
Τα επιτόκια του ΟΑΚ επανε-
ξετάζονται ανά τρίμηνο τον Ια-
νουάριο, τον Απρίλιο, τον Ιού-
λιο και τον Οκτώβριο. Ενώ οι
πληρωμές μπορεί να αυξη-
θούν, δεν θα μειωθούν ακόμη
και αν ο πληθωρισμός επι-
βραδυνθεί.
Ποιος μπορεί να πάρει το GIS
ή το Επίδομα;
Ορισμένοι ηλικιωμένοι πλη-
ρούν τις προϋποθέσεις για κάτι
περισσότερο από τη βασική
σύνταξη του ΟΑΚ. Εάν το ει-
σόδημά σας είναι χαμηλό, η
Service Canada μπορεί να προ-

σθέσει επιπλέον υποστήριξη
απευθείας στη μηνιαία πλη-
ρωμή σας μέσω του Συμπλη-
ρώματος Εγγυημένου Εισο-
δήματος (GIS) ή ενός από τα
προγράμματα Επιδόματος.
Συμπλήρωμα Εγγυημένου Ει-
σοδήματος (GIS):
• Διατίθεται σε παραλήπτες του
ΟΑΚ που ζουν στον Καναδά.
• Η σύνταξή σας OAS δεν υπο-
λογίζεται ως εισόδημα όταν
αποφασίζετε την επιλεξιμό-
τητα.
• Πρέπει να είστε Καναδός πο-
λίτης ή νόμιμος κάτοικος.
• Τα τρέχοντα εισοδηματικά
όρια είναι:
o Άγαμος, χήρος ή διαζευγ-
μένος: κάτω από  $ 22,272 
o Ζευγάρι όπου και οι δύο σύν-
τροφοι λαμβάνουν OAS: κάτω
από  $ 29,424  μαζί
o Ζευγάρι όπου ο ένας σύν-
τροφος παίρνει το επίδομα:

κάτω από  $ 41,184  μαζί
o Ζευγάρι όπου ο ένας σύν-
τροφος δεν λαμβάνει OAS ή
το επίδομα: κάτω από  $ 53,376
μαζί
Επίδομα:
• Για άτομα ηλικίας 60-64 ετών
των οποίων ο σύζυγος ή ο κοι-
νός σύντροφος πληροί τις προ-
ϋποθέσεις για το GIS.
• Πρέπει να είστε Καναδός πο-
λίτης ή νόμιμος κάτοικος.
• Χρειάζεστε τουλάχιστον 10
χρόνια διαμονής στον Καναδά
από τα 18 σας
• Το εισόδημα του νοικοκυ-
ριού πρέπει να είναι κάτω από
$  41,184 .
Επίδομα επιζώντος:
• Για χήρους ηλικίας 60-64
ετών.
• Δεν μπορείτε να ξαναπαν-
τρευτείτε ή να έχετε μια νέα

σχέση κοινού δικαίου.
• Το εισόδημα πρέπει να είναι
κάτω από $ 29,976 .
• Ίδιοι κανόνες διαμονής με
το επίδομα.
Αυτά τα προγράμματα προ-
ορίζονται να συμπληρώσουν
το OAS για ηλικιωμένους που
χρειάζονται επιπλέον βοήθεια
και κατατίθενται ταυτόχρονα
με το κανονικό σας επίδομα
OAS.
Πώς να υποβάλετε αίτηση για
ΟΑΚ
Σε πολλές περιπτώσεις, οι ηλι-
κιωμένοι εγγράφονται αυτό-
ματα στον ΟΑΚ και λαμβάνουν
μια επιστολή από την Service
Canada γύρω στα 64α γενέ-
θλιά τους. Εάν δεν λάβετε ένα,
θα πρέπει να κάνετε αίτηση
μόνοι σας.
Οι τρόποι υποβολής αίτησης
περιλαμβάνουν:
• Ηλεκτρονικά μέσω του λο-

γαριασμού σας “My Service
Canada”
• Με αποστολή σε έντυπη αί-
τηση
• Επισκεπτόμενοι αυτοπρο-
σώπως ένα γραφείο της “Ser-
vice Canada”
Μπορείτε να αρχίσετε να λαμ-
βάνετε πληρωμές τον μήνα
μετά την ηλικία των 65 ετών,
αλλά μπορείτε επίσης να ανα-
βάλλετε μέχρι την ηλικία των
70 ετών. Η καθυστέρηση αυ-
ξάνει μόνιμα το μηνιαίο ποσό
σας.
Για το Επίδομα ή το Επίδομα για
τα προγράμματα Survivor, απαι-
τούνται αιτήσεις — αυτές οι
παροχές δεν ξεκινούν αυτό-
ματα.
Πότε έρχεται η πληρωμή του
OAS Σεπτεμβρίου;
Σύμφωνα με το ομοσπονδιακό

χρονοδιάγραμμα, η πληρωμή
του ΟΑΚ Σεπτεμβρίου 2025 θα
κατατεθεί την Πέμπτη 25 Σε-
πτεμβρίου.
Όσοι έχουν εγγραφεί για άμεση
κατάθεση θα πρέπει να δουν τα
χρήματα να φτάνουν στον λο-
γαριασμό τους την ίδια μέρα.
Εάν εξακολουθείτε να λαμβά-
νετε πληρωμές με επιταγή, πε-
ριμένετε μια μικρή καθυστέ-
ρηση όσο περνάει από το τα-
χυδρομείο.
Η “Service Canada” συνιστά
να εγγραφείτε σε απευθείας
κατάθεση για να αποφύγετε
καθυστερήσεις και να βεβαι-
ωθείτε ότι δεν θα χάσετε κα-
μία πληρωμή.
Φορολογείται ο ΟΑΚ;
Ναι. Η ασφάλεια γήρατος υπο-
λογίζεται ως φορολογητέο ει-
σόδημα και θα πρέπει να το
αναφέρετε κατά τη φορολο-
γία.

Αν δεν ζητήσετε εκπτώσεις, η
“Service Canada” δεν παρα-
κρατεί αυτόματα φόρο από τη
μηνιαία πληρωμή OAS. 
Για να αποφύγετε έναν αιφ-
νιδιαστικό λογαριασμό τον
Απρίλιο, μπορείτε να ρυθμί-
σετε εθελοντικές παρακρα-
τήσεις φόρου είτε ηλεκτρο-
νικά μέσω του λογαριασμού
σας “My Service Canada” είτε
συμπληρώνοντας μια ομο-
σπονδιακή φόρμα.
Εναπομένουσες ημερομηνίες
πληρωμής του ΟΑΚ για το 2025
Δείτε πότε έχουν προγραμμα-
τιστεί να προσγειωθούν οι υπό-
λοιπες φετινές πληρωμές του
ΟΑΚ:
• 25 Σεπτεμβρίου
• 29 Οκτωβρίου
• 26 Νοεμβρίου
• 22 Δεκεμβρίου

Έρχονται οι πληρωμές για την ασφάλεια γήρατος του Σεπτεμβρίου και ορισμένοι
ηλικιωμένοι του Κεμπέκ μπορούν να πάρουν πάνω από $1800 δολάρια
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l Του Θωμά Σ. Σάρα

Ο
Ρώσος πρόεδρος Βλαν-
τίμιρ Πούτιν, αφού μί-
λησε με τον Σι Τζινπίνγκ

της Κίνας και τον Ναρέντρα
Μόντι της Ινδίας, δήλωσε ότι
το ζήτημα της διεύρυνσης του
ΝΑΤΟ προς ανατολάς θα πρέ-
πει να αντιμετωπιστεί για να
υπάρξει βιώσιμη ειρήνη στην
Ουκρανία.
Ο Πούτιν διέταξε δεκάδες χι-
λιάδες στρατιώτες να εισβά-
λουν στην Ουκρανία τον Φε-
βρουάριο του 2022 μετά από
οκτώ χρόνια μαχών στην ανα-
τολική Ουκρανία μεταξύ αυ-
τονομιστών που υποστηρίζον-
ται από τη Ρωσία και ουκρα-
νικών στρατευμάτων. Η Ρωσία
ελέγχει σήμερα λίγο λιγότερο
από το ένα πέμπτο της Ου-
κρανίας.
Η Ουκρανία και οι δυνάμεις
της Δυτικής Ευρώπης περι-
γράφουν την εισβολή ως μια
βάναυση αρπαγή γης αυτο-
κρατορικού τύπου. Ο Πούτιν
παρουσιάζει τον πόλεμο ως
μια μάχη με μια παρακμάζουσα
Δύση, η οποία λέει ότι ταπεί-
νωσε τη Ρωσία μετά την πτώση
του Τείχους του Βερολίνου το
1989, με την επακολουθήσασα
διεύρυνση του ΝΑΤΟ προς
ανατολάς.
Στο περιθώριο της συνάντη-
σης του Οργανισμού Συνερ-
γασίας της Σαγκάης (SCO) στην
Τιαντζίν, ο Μόντι κράτησε το
χέρι του Πούτιν καθώς περ-
πατούσαν προς τον Κινέζο πρό-
εδρο Σι. Και οι τρεις χαμογέ-
λασαν καθώς μιλούσαν, περι-
τριγυρισμένοι από μεταφρα-
στές.
Μιλώντας στη σύνοδο κορυ-
φής, ο Πούτιν είπε ότι η Δύση
προσπάθησε να φέρει την Ου-
κρανία στην τροχιά της Δύσης
και στη συνέχεια προσπάθησε

να δελεάσει την πρώην σο-
βιετική δημοκρατία στη στρα-
τιωτική συμμαχία του ΝΑΤΟ
υπό την ηγεσία των ΗΠΑ.
«Προκειμένου μια ουκρανική
διευθέτηση να είναι βιώσιμη
και μακροπρόθεσμη, πρέπει
να εξαλειφθούν οι βασικές αι-
τίες της κρίσης, τις οποίες μό-
λις ανέφερα και τις οποίες έχω
αναφέρει επανειλημμένα προ-
ηγουμένως», δήλωσε ο Πού-
τιν.
«Μια δίκαιη ισορροπία στον
τομέα της ασφάλειας» πρέπει
επίσης να αποκατασταθεί, δή-
λωσε ο Πούτιν, συντομογρα-
φία μιας σειράς ρωσικών απαι-
τήσεων σχετικά με το ΝΑΤΟ
και την ευρωπαϊκή ασφάλεια.
Στη σύνοδο κορυφής του Βου-
κουρεστίου το 2008, οι ηγέτες
του ΝΑΤΟ συμφώνησαν ότι η
Ουκρανία και η Γεωργία θα γί-
νουν μια μέρα μέλη. Η Ου-
κρανία το 2019 τροποποίησε
το σύνταγμά της, δεσμευόμενη
στην πορεία της πλήρους έν-
ταξης στο ΝΑΤΟ και την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση.
Το πρακτορείο ειδήσεων Ρόι-
τερ, ανέφερε τον Μάιο ότι οι

όροι του Πούτιν για τον τερ-
ματισμό του πολέμου περι-
λαμβάνουν την απαίτηση οι
δυτικοί ηγέτες να δεσμευτούν
γραπτώς να σταματήσουν τη
διεύρυνση του ΝΑΤΟ προς
ανατολάς και να άρουν ένα
κομμάτι κυρώσεων στη Ρω-
σία.
Ο Πούτιν δήλωσε ότι οι «συ-
νεννοήσεις» στις οποίες κα-
τέληξε με τον πρόεδρο των
ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ στη  σύ-
νοδο κορυφής στην Αλάσκα
τον Αύγουστο άνοιξαν έναν
δρόμο για την ειρήνη στην Ου-
κρανία, τον οποίο θα συζητή-
σει με τους ηγέτες που συμ-
μετέχουν στην περιφερειακή
σύνοδο κορυφής στην Κίνα.
«Εκτιμούμε ιδιαίτερα τις προ-
σπάθειες και τις προτάσεις από
την Κίνα και την Ινδία με στόχο
τη διευκόλυνση της επίλυσης
της ουκρανικής κρίσης», δή-
λωσε ο Πούτιν στο φόρουμ.
«Οι συνεννοήσεις που επι-
τεύχθηκαν στην πρόσφατη συ-
νάντηση Ρωσίας-ΗΠΑ στην
Αλάσκα, ελπίζω, συμβάλλουν
επίσης σε αυτόν τον στόχο».
Δήλωσε ακόμα ότι είχε περι-

γράψει λεπτομερώς στον Σι τα
επιτεύγματα των συνομιλιών
του με τον Τραμπ και το έργο
«που έχει ήδη ξεκινήσει» για
την επίλυση της σύγκρουσης
και θα παράσχει περισσότε-
ρες λεπτομέρειες σε αμφί-
δρομες συναντήσεις με τον Κι-
νέζο ηγέτη και άλλους.
Η Κίνα και η Ινδία είναι μα-
κράν οι μεγαλύτεροι αγορα-
στές αργού από τη Ρωσία, τον
δεύτερο μεγαλύτερο εξαγω-

γέα στον κόσμο. Ο πρόεδρος
Τραμπ,  έχει επιβάλει πρό-
σθετους δασμούς στην Ινδία
για τις αγορές, αλλά δεν υπάρ-
χει ακόμη καμία ένδειξη ότι
είτε η Ινδία είτε η Κίνα πρό-
κειται να σταματήσουν να αγο-
ράζουν ρωσικό πετρέλαιο, μια
βασική εξαγωγή της πολεμικής
οικονομίας της Ρωσίας.
Με τη βοήθεια των φακέλων
της Λίντια Κέλλη και της Λώ-
ρης Τσεν.

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΩΝ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ Π.Ο.Α.Ε.Α.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Tα Εμβληματικά Τοπόσημα τα Πατρίδας μας, οι χώροι
Ιστορικής Εθνικής Μνήμης πρέπει να τυγχάνουν πάντα
του ανάλογου σεβασμού και να αντιμετωπίζονται πάντα
με τη δέουσα προσοχή και τη φροντίδα που αρμόζει στη
βαρύτητα και τη σημασία του ιστορικού γεγονότος.
Ο νομός Φθιώτιδας ευτύχησε να διαθέτει στα όριά του
τρία κορυφαία ιστορικά τοπόσημα που σηματοδοτούν τη
συνέχεια, τη διαχρονικότητα, και τους ηρωισμούς του
Έθνους των Ελλήνων στο διάβα της ιστορικής του πο-
ρείας. Είναι οι Θερμοπύλες, η Αλαμάνα και ο Γοργοπό-
ταμος.
Γι’ αυτό με ιδιαίτερη ανησυχία και με μεγάλα ερωτημα-
τικά πληροφορηθήκαμε την διοργάνωση ενός ροκ ρίβερ
πάρτυ, στον ιστορικό χώρο κάτω από την Γέφυρα του Γορ-
γοποτάμου, που ανατινάχθηκε από τις Ενωμένες Αντι-
στασιακές Δυνάμεις, του ΕΛΑΣ και του ΕΔΕΣ με τη συ-
νεργασία Βρεττανών σαμποτέρ στις 25 Νοεμβρίου του
1942.
Η ανατίναξη της Γέφυρας του Γοργοποτάμου ήταν μια
κορυφαία αντιστασιακή πράξη, ένα από τα μεγαλύτερα
σαμποτάζ κατά των ναζί κατακτητών, και μια από τις με-
γαλύτερες και σπουδαιότερες δολιοφθορές όχι μόνο στην
Ελλάδα αλλά σε Ευρωπαϊκό επίπεδο.
Το γεγονός αυτό καθαυτό σηματοδότησε τη μαζικοποίηση
και το γιγάντωμα του Ελληνικού Αντάρτικου, που έγραψε
σελίδες δόξας εναντίον της επαίσχυντης τριπλής φασιστική
κατοχής της Πατρίδας μας, και δημιούργησε το μεγαλει-
ώδες Έπος της Εθνικής μας Αντίστασης 1941-44.
Ως εκ τούτου ένας χώρος κορυφαίας ιστορικής μνήμης,
ένας χώρος που έγινε μια κορυφαία αντιστασιακή πράξη
και μάλιστα ως αντίποινα οι ναζιστές τον μετέτρεψαν σε
χώρο εκτέλεσης Ελλήνων πατριωτών, δεν μπορεί να χρη-
σιμοποιηθεί για μια τέτοια εκδήλωση.
Συντασσόμαστε ανεπιφύλακτα με τις πάνδημες διαμαρ-
τυρίες των κατοίκων της Υπάτης και της ευρύτερης πε-
ριοχής, καθώς και με άλλους φορείς, που εκφράζουν
την αντίθεσή τους και την έντονη ανησυχία τους, για τη διορ-
γάνωση μιας εκδήλωσης που κρίνουμε ότι δεν συνάδει
με το σεβασμό που αναδύει η ιστορικότητα της συγκε-
κριμένης τοποθεσίας.
Συμμεριζόμαστε και υποστηρίζουμε τη διάθεση και τη
δημιουργικότητα της νέας γενιάς που εκφράζεται με ανά-
λογες εκδηλώσεις, είμαστε στο πλευρό τους, αλλά και
με τη δέουσα προσοχή και τον προσήκοντα σεβασμό στα
μνημεία ιστορικής μνήμης, μιας και εύκολα μπορεί να
πραγματοποιηθεί ανάλογου ύφους και περιεχομένου εκ-
δήλωση σε προσφορότερη αντίστοιχου φυσικού κάλους
τοποθεσία σε κοντινή περιοχή.
Καλούμε τους αρμόδιους τοπικούς φορείς της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης και το Συμβούλιο Νέων σε συνεργασία με
όλους τους ενδιαφερόμενους να μην προχωρήσουν στην
ανακοινωθείσα εκδήλωση στο συγκεκριμένο Ιστορικό
Τοπόσημο, αλλά να ακολουθήσουν την έκκληση και την
πρότασή μας όπως την διατυπώνουμε στην παρούσα ανα-
κοίνωση.

Με αγωνιστικούς χαιρετισμούς
Για το Διοικητικό Συμβούλιο της Π.Ο.Α.Ε.Α.

Ο Πρόεδρος
Χρήστος Οικονόμου
Ο Γεν. Γραμματέας

Βαγγέλης Πριόβολος

Μετά από συνομιλίες με τον Σι και τον Μόντι, ο Πούτιν δείχνει
αποφασισμένος να σταματήσει τη διεύρυνση του ΝΑΤΟ προκειμένου
να αντιμετωπιστεί σοβαρά η ειρήνη στην Ουκρανία



PATRIDES 13September 18, 2025

l Του Παναγιώτη 
Παπαδόπουλου

Η
εμπορική συμφωνία με-
ταξύ της Ευρωπαϊκής
Ένωσης και των Ηνω-

μένων Πολιτειών ξεκινά δύ-
σκολα. Η προκαταρκτική συμ-
φωνία, που ανακοινώθηκε στο
τέλος μιας πρόσωπο με πρό-
σωπο συνάντησης της Ούρ-
σουλα φον ντερ Λάιεν και του
Ντόναλντ Τραμπ στη Σκωτία,
έχει προκαλέσει ένα τεράστιο
κύμα επικρίσεων για την έν-
τονα μονόπλευρη φύση της
υπέρ των αμερικανικών συμ-
φερόντων. Για αυτόν τον λόγο η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή πέρασε
μια ολόκληρη  ημέρα ενημε-
ρώνοντας τους δημοσιογρά-
φους, προκειμένου  να υπερα-
σπιστεί τη συμφωνία ως άγ-
κυρα σταθερότητας και προ-
βλεψιμότητας σε ταραγμένους
καιρούς, ένα χάπι που είναι δύ-
σκολο να το καταπιεί κάποιος,
αλλά απαραίτητο για να απο-
φευχθεί ένας καταστροφικός
δασμολογικός πόλεμος πέρα
από τον Ατλαντικό. Στη συνέ-
χεια, η ιστορία πήρε μια νέα
τροπή όταν ο Λευκός Οίκος δη-
μοσίευσε ένα ενημερωτικό δελ-
τίο σχετικά με τη συμφωνία με
πολλαπλούς ισχυρισμούς που
δεν ταιριάζουν ή έρχονται σε
πλήρη αντίθεση με την εκδοχή
των γεγονότων που παρουσίασε
η Επιτροπή λίγες ώρες νωρί-
τερα. Μέρες αργότερα, οι Βρυ-
ξέλλες απάντησαν με δική τους
δήλωση, σπέρνοντας ακόμη
μεγαλύτερη σύγχυση.

Τα Φάρμακα:    
Τι λέει ο Λευκός Οίκος: Τα φαρ-
μακευτικά προϊόντα θα υπό-
κεινται στον γενικό δασμό 15%
που θα ισχύει για την πλει-
ονότητα των προϊόντων που
κατασκευάζονται στην ΕΕ από
την 1η Αυγούστου.
Τι λέει η Επιτροπή: Τα φαρμα-
κευτικά προϊόντα, προς το πα-
ρόν, θα εξαιρεθούν από τον
δασμό του 15% και αντ' αυτού
θα παραμείνουν κάτω από τον
τρέχοντα συντελεστή 0% έως
ότου η διοίκηση Trump ολο-
κληρώσει την έρευνα του άρ-
θρου 232 στον τομέα.
«Δεν θα υπάρξουν δασμοί στα
φαρμακευτικά προϊόντα αυτή
την Παρασκευή», δήλωσε ανώ-
τερος αξιωματούχος.
Ενώ η έρευνα του άρθρου 232
των ΗΠΑ θα μπορούσε να οδη-
γήσει σε εξατομικευμένους,
οδυνηρά υψηλούς δασμούς,
όπως συνέβη με τον χάλυβα
και το αλουμίνιο, η Επιτροπή
αναμένει ότι το 15% θα λει-
τουργήσει ως το μέγιστο ανώ-
τατο όριο, εμποδίζοντας την
επιβολή τυχόν πρόσθετων δα-
σμών στην κορυφή.«Πιστεύω
ότι αυτή η δέσμευση θα τηρη-
θεί και θα τηρηθεί σε αυτή την
περίπτωση», δήλωσε ο Maro-
efovi, Ευρωπαίος Επίτροπος
αρμόδιος για το εμπόριο.

Αγορές ενέργειας
Τι λέει ο Λευκός Οίκος: Η ΕΕ
θα «διπλασιάσει» τις αγορές
αμερικανικής ενέργειας, αγο-
ράζοντας 750 δισεκατομμύρια
δολάρια μέχρι το τέλος της
δεύτερης θητείας του Τραμπ.

Στην πράξη, αυτό θα ανέρχε-
ται σε 250 δισεκατομμύρια δο-
λάρια ετησίως.
Τι λέει η Επιτροπή: Η Επιτροπή,
η οποία διαπραγματεύτηκε τη
συμφωνία εξ ονόματος και των
27 κρατών μελών, δεν έχει την
αρμοδιότητα να καθορίσει την
ποσότητα, το είδος και την προ-
έλευση του ενεργειακού εφο-
διασμού που αποκτάται από
κυβερνήσεις και εταιρείες. Ως
εκ τούτου, δεν μπορεί να δε-
σμεύσει νομικά το μπλοκ με
τον στόχο της δαπάνης 750 δι-
σεκατομμυρίων δολαρίων για
την αμερικανική ενέργεια.
Ο αριθμός που ανακοινώθηκε
αποτελεί ένδειξη με βάση τις
ανάγκες που θα αντιμετωπί-
σει η ΕΕ τα επόμενα χρόνια
για τη σταδιακή κατάργηση της
κατανάλωσης ρωσικών ορυ-
κτών καυσίμων, μια επίπονη
προσπάθεια που έχει ενισχύ-
σει τον ρόλο που διαδραματί-
ζει το αμερικανικό υγροποι-
ημένο φυσικό αέριο (LNG).
«Είναι σημαντικό να θυμόμα-
στε ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή
δεν αγοράζει κανένα από αυτά
τα εμπορεύματα και ούτε η κυ-
βέρνηση των ΗΠΑ πωλεί τί-
ποτα από αυτά», δήλωσε εκ-
πρόσωπος της Επιτροπής.
«Όλες αυτές είναι εμπορικές
αποφάσεις που λαμβάνονται
από τις εταιρείες: τις εταιρείες
που αγοράζουν και τις εται-
ρείες που πωλούν».
Ο εκπρόσωπος σημείωσε ότι το
ετήσιο ποσό των 250 δισεκα-
τομμυρίων δολαρίων θα κα-
λύπτει τις συνήθεις αγορές
αμερικανικών καυσίμων, οι
οποίες σήμερα κυμαίνονται
από 92 έως 100 δισεκατομμύ-
ρια δολάρια, καθώς και την τε-
χνολογία και τις επενδύσεις.

Επενδυτική 
δέσμευση
Τι λέει ο Λευκός Οίκος: Η ΕΕ
θα επενδύσει 600 δισεκατομ-
μύρια δολάρια στις ΗΠΑ μέ-
χρι το τέλος της δεύτερης θη-
τείας του Τραμπ. «Αυτή η νέα
επένδυση προστίθεται στα
πάνω από 100 δισεκατομμύ-
ρια δολάρια (που) οι εταιρείες
της ΕΕ επενδύουν ήδη στις
Ηνωμένες Πολιτείες κάθε
χρόνο», αναφέρει το ενημε-
ρωτικό δελτίο.

Τι λέει η Επιτροπή: Όπως και
με τις αγορές ενέργειας, η Επι-
τροπή δεν είναι σε θέση να
σχεδιάσει και να υλοποιήσει
επενδύσεις εξ ονόματος του
ιδιωτικού τομέα. Τα 600 δισε-
κατομμύρια δολάρια είναι μια
άλλη ένδειξη που βασίζεται
στις επαφές της εκτελεστικής
εξουσίας με τη βιομηχανία.
«Δεν είναι κάτι που η ΕΕ, ως
δημόσια αρχή, μπορεί να εγ-
γυηθεί – είναι κάτι που βασί-
ζεται στην πρόθεση ιδιωτικών
εταιρειών», δήλωσε ανώτερος
αξιωματούχος. Το συνολικό
ποσό των 600 δισεκατομμυ-
ρίων δολαρίων ενδέχεται να
συρρικνωθεί μόλις αρχίσει να
τίθεται σε ισχύ ο αντίκτυπος
της εμπορικής συμφωνίας ΕΕ-
ΗΠΑ, η οποία είναι μειονεκτική
για το μπλοκ. Παρά την αβε-
βαιότητα, ο Λευκός Οίκος πα-
ρουσιάζει τις ενεργειακές και
επενδυτικές δεσμεύσεις ως
τετελεσμένο γεγονός.

Οπλισμός
Τι λέει ο Λευκός Οίκος: Η ΕΕ
«συμφώνησε να αγοράσει ση-
μαντικές ποσότητες αμερικα-
νικού στρατιωτικού εξοπλι-
σμού», αναφέρει το ενημερω-
τικό δελτίο, χωρίς να αναφέρει
κανένα οικονομικό στοιχείο.
Τι λέει η Επιτροπή: Σε καμία
περίπτωση. Η Επιτροπή αρνή-
θηκε κατηγορηματικά ότι ανέ-
λαβε οποιαδήποτε δέσμευση
να αυξήσει τις αγορές όπλων
αμερικανικής κατασκευής.
Αυτό είναι ένα εξαιρετικά ευαί-
σθητο θέμα για τις Βρυξέλλες,
δεδομένου ότι η άμυνα είναι
μια αυστηρά εθνική αρμοδιό-
τητα που τα κράτη μέλη δια-
φυλάσσουν με ζήλο. Ενώ η
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν έχει
προωθήσει φιλόδοξες πρω-
τοβουλίες για την ενίσχυση των
αμυντικών δαπανών, η τελική
απόφαση για το πώς δαπα-
νώνται αυτά τα χρήματα - ή αν
δαπανώνται καθόλου - ενα-
πόκειται αποκλειστικά στα χέ-
ρια των κεφαλαίων.
«Η προμήθεια όπλων δεν είναι
θέμα της Επιτροπής», δήλωσε
ο ανώτερος αξιωματούχος.
«Νομίζω ότι αυτό ήταν περισ-
σότερο μια έκφραση προσδο-
κίας από την πλευρά του προ-

έδρου Τραμπ ότι οι αυξημένες
αμυντικές δαπάνες (στην Ευ-
ρώπη) θα ωφελούσαν τις αμε-
ρικανικές αμυντικές εταιρείες
λόγω της ποιότητας του αμε-
ρικανικού αμυντικού εξοπλι-
σμού, αλλά δεν υπολογίστηκε
με κανέναν τρόπο στα στοιχεία
για τα οποία μιλήσαμε».
Χάλυβας και αλουμίνιο
Τι λέει ο Λευκός Οίκος: Οι το-
μεακοί δασμοί στον χάλυβα
και το αλουμίνιο θα παραμεί-
νουν «αμετάβλητοι», πράγμα
που σημαίνει ότι η ΕΕ θα συ-
νεχίσει να πληρώνει τον συν-
τελεστή 50% που επέβαλε η
κυβέρνηση Trump ως αποτέ-
λεσμα της έρευνας του άρθρου
232. "Αυτό το νέο δασμολο-
γικό καθεστώς θα αποφέρει
έσοδα δεκάδων δισεκατομ-
μυρίων δολαρίων ετησίως και
θα βοηθήσει να κλείσει η μα-
κροχρόνια εμπορική ανισορ-
ροπία μεταξύ των Ηνωμένων
Πολιτειών και της Ευρώπης,
ενθαρρύνοντας την τοπική προ-
μήθεια, επαναπατρίζοντας την
παραγωγή και διασφαλίζον-
τας ότι οι ξένοι παραγωγοί συ-
νεισφέρουν το δίκαιο μερίδιό
τους στην αμερικανική οικο-
νομία", αναφέρει το ενημερω-
τικό δελτίο. Τι λέει η Επιτροπή:
Η ΕΕ επιμένει ότι η συμφωνία
θα θεσπίσει ένα ειδικό σύ-
στημα ποσοστώσεων για την
επίλυση της μακροχρόνιας δια-
μάχης σχετικά με τον χάλυβα
και το αλουμίνιο. Σύμφωνα με
το σύστημα, ο όγκος των εξα-
γωγών της ΕΕ που εμπίπτουν
στην ποσόστωση θα επωφε-
λείται από χαμηλότερο δα-
σμολογικό συντελεστή. Μόλις
ξεπεραστεί η ποσόστωση, θα
ισχύει το 50%, εξήγησαν ανώ-
τεροι αξιωματούχοι.
Λόγω της εμβρυακής κατά-
στασης της συμφωνίας, η Επι-
τροπή εξακολουθεί να μην εί-
ναι σε θέση να παράσχει τε-
χνικές λεπτομέρειες σχετικά
με τον τρόπο με τον οποίο θα
λειτουργήσει στην πράξη η πο-
σόστωση. Το δελτίο τύπου ανα-
φέρει απλώς ότι το σύστημα
θα βασίζεται σε «ιστορικά επί-
πεδα» εξαγωγών χάλυβα και
αλουμινίου.
Το ενημερωτικό δελτίο του
Λευκού Οίκου αναφέρει μια
δέσμευση για την παροχή «ου-

σιαστικών ποσοστώσεων» για
πολλά προϊόντα, αλλά μόνο στο
πλαίσιο των αμερικανικών προ-
ϊόντων που προορίζονται για
την αγορά της ΕΕ, όχι το αντί-
στροφο, όπως δήλωσε η Επι-
τροπή.

Ψηφιακοί και 
γεωργικοί φραγμοί
Στο πλαίσιο της νέας συμφω-
νίας, οι ΗΠΑ και η ΕΕ θα αν-
τιμετωπίσουν τους «μη δα-
σμολογικούς φραγμούς» στο
εμπόριο τροφίμων και γεωρ-
γικών προϊόντων, «συμπερι-
λαμβανομένου του εξορθολο-
γισμού των απαιτήσεων για τα
υγειονομικά πιστοποιητικά για
το χοιρινό και τα γαλακτοκο-
μικά προϊόντα των ΗΠΑ». Οι
δύο πλευρές θα αντιμετωπί-
σουν επίσης τα «αδικαιολό-
γητα ψηφιακά εμπόδια», προ-
σθέτει ο Λευκός Οίκος, με δε-
σμεύσεις για τη διατήρηση των
τελών χρήσης δικτύου και μη-
δενικών δασμών στις ηλε-
κτρονικές μεταδόσεις.
Τι λέει η Επιτροπή: Ναι, η ΕΕ
είναι πρόθυμη να εξορθολο-
γίσει τα υγειονομικά πιστο-
ποιητικά, τα οποία είναι έν-
τυπα, και να συζητήσει τα τέλη
δικτύου, αλλά μέχρι εκεί.
Το μπλοκ θα διατηρήσει το «δι-
καίωμά του να ρυθμίζει αυτό-
νομα» σε όλα τα στάδια, δή-
λωσε ο Ούλοφ Γκιλ, εκπρόσω-
πος της Επιτροπής για το εμ-
πόριο, απαντώντας στους ισχυ-
ρισμούς του Λευκού Οίκου.
«Δεν προχωράμε στους κανο-
νισμούς μας. Δεν κινούμαστε
με τους κανόνες μας. Δεν προ-
χωράμε στο σύστημα που δη-
μιουργήσαμε εδώ και πολλές
δεκαετίες και εμπιστεύονται οι
πολίτες μας», δήλωσε ο Γκιλ.
«Αυτό δεν θα αποτελέσει μέ-
ρος αυτής της συμφωνίας με
τις ΗΠΑ».
Καθ’ όλη τη διάρκεια των δια-
πραγματεύσεων που προηγή-
θηκαν της συμφωνίας, οι Αμε-
ρικανοί αξιωματούχοι κατήγ-
γειλαν συνεχώς το ρυθμιστικό
πλαίσιο του μπλοκ, ζητώντας
την κατάργηση των ψηφιακών
κανόνων, των πρότυπων ασφά-
λειας των τροφίμων και του
φόρου προστιθέμενης αξίας
(ΦΠΑ) ως κορυφαίους ερεθι-
στικούς παράγοντες.

Το Οικονομικό αλαλούμ της Ουάσιγκτον:

Η ΕΕ και οι ΗΠΑ περιστρέφουν αντικρουόμενες εκδοχές
της εμπορικής συμφωνίας, σπέρνοντας σύγχυση
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Τ
ο 330 μ.Χ., 11 Μαΐου, θεμελιώνε-
ται η Κωνσταντινούπολη και κα-
θίσταται η πρωτεύουσα του βυ-

ζαντινού ελληνισμού (βυζαντινής αυ-
τοκρατορίας). Σημείο αναφοράς παγ-
κόσμιο για πολλούς αιώνες. Ακτινο-
βολεί ελληνικό πνεύμα και Ορθοδο-
ξία. Είναι η ¨Νέα Ρώμη¨ του αυτο-
κράτορα Μ. Κωνσταντίνου και περνά
στο θυμικό των Ελλήνων ως η¨  Βα-
σιλεύουσα¨ στα χρόνια της βυζαντι-
νής εποποιίας και ως ̈ Πόλη¨ στα δύ-
σκολα χρόνια της τουρκοκρατίας. Οι
τούρκοι την ονομάζουν   Ισταμπούλ¨
που είναι παράφραση της προτάσεως
¨εις την Πόλη». Σύμβολο της μεγάλης
ιδέας του γένους ¨πάλι δικά μας θα
‘ναι .̈
Η παρουσία των Ελλήνων εις περιο-
χές της Τουρκίας (Πόντος, Μικρά Ασία
κλπ) είναι συνεχής και διαχρονική.
Μετά τη μικρασιατική καταστροφή υπο-
γράφεται το 1927 η συνθήκη της Λω-
ζάνης, η οποία προβλέπει ότι από την
υποχρεωτική ανταλλαγή των πληθυ-
σμών εξαιρούνται οι Έλληνες της Πό-
λης και οι μουσουλμάνοι της Δυτικής
Θράκης. Μετά την υπογραφή της συν-
θήκης αρχίζει συστηματικά οργανω-
μένο σχέδιο οικονομικής και φυσικής
εξόντωσης των Ελλήνων.
Συγκεκριμένα:. Το 1923 Έλληνες της
Κωνταντινούπολης, Τενέδου και Ίμ-
βρου, 30.000 στον αριθμό, καταφεύ-
γουν εις την Ελλάδα για να σωθούν.
Απαγορεύτηκε σε αυτούς να επιστρέ-
ψουν και οι περιουσίες των δημεύτη-
καν. Οι αιρετοί άρχοντες Ίμβρου και
Τενέδου απολύονται και απαγορεύεται
να λειτουργούν ελληνικά σχολεία. Το
1930 η Μεγάλη Εθνοσυνέλευση της
Τουρκίας ψηφίζει νόμο ο οποίος απα-
γορεύει να ασκούν οι Έλληνες 30 επαγ-
γέλματα. Ο στόχος προφανής. Πολλοί
έρχονται ως πρόσφυγες εις την Ελ-
λάδα. Την περίοδο 1941-42 ψηφίζεται
νόμος, γνωστός ως Varlik Vergisi, με τον
οποίο επιβάλλεται υπερβολική φορο-
λογία εις τους ομοεθνείς μας. Υπολο-
γίζεται ότι 2.000 Έλληνες έχασαν την
περιουσία τους. Επί πλέον επιστρα-
τεύει χιλιάδες άντρες ηλικίας 18 έως 45
από Έλληνες,  Εβραίους και Αρμένι-
ους και τους οδηγεί εις τα βάθη της
Ανατολίας εις τα στρατόπεδα εξόντω-
σης.  Μέχρι το 1955 ο τουρκικός τύ-
πος, με τις ευλογίες των κυβερνήσεων,
με δημοσιεύματα προσπαθεί να εμ-
φανίσει το Οικουμενικό Πατριαρχείο
και τους Έλληνες της Πόλης να επι-
διώκουν την ένωση με την Ελλάδα και
την αναβίωση της Μεγάλης Ιδέας και
της Ρωμαίικης αυτοκρατορίας.Κατα-
βάλλεται προσπάθεια από τους κυ-
βερνόντες Τούρκους να  φανατίσουν
τους πολίτες τους  και ιδιαίτερα τους
εθνικιστές με σκοπό να χρησιμοποι-
ηθούν την κατάλληλη στιγμή. 
Πιστεύουν οι Τούρκοι ότι η κατάλληλη
στιγμή έφθασε. Το καλοκαίρι του 1955
ο Αρχιεπίσκοπος Κύπρου Μακάριος
αγωνίζεται για την ένωση της Μεγα-
λονήσου με την Ελλάδα. Η προσπά-
θεια αυτή ερμηνεύεται ως απειλή εξα-
φάνισης των τουρκοκυπρίων. Ο τούρ-
κος πρωθυπουργός Varlik Vergisi, δη-
λώνει ότι στις 28 Αυγούστου οι Έλλη-
νες θα σφάξουν τους τουρκοκύπρι-
ους. Επί πλέον τα οικονομικά προ-
βλήματα που αντιμετωπίζουν οι γείτο-
νές μας οφείλονται εις την δράση των
Ελλήνων. Το σκηνικό είναι έτοιμο. Το
σύνθημα μένει για να δράσει σχεδια-

σμένα και προγραμματισμένα ο όχλος
και οι φανατικοί. Η στιγμή του προγκρόμ
έφθασε. 
Πράκτορας της Τουρκίας τοποθετεί

βόμβα εις το τουρκικό προξενείο στη
Θεσσαλονίκη, η οποία εκρήγνυται και
παίρνει φωτιά το παραπλήσιο σπίτι, εις
το οποίο πιθανολογείται ότι γεννήθηκε
ο Κεμάλ Αταρτούκ. Επρόκειτο για τον
Οκτάι Ενγκίν, ο οποίος σπούδαζε εις
τη Θεσσαλονίκη, και ο οποίος αργό-
τερα έγινε διοικητής τουρκικής πε-
ριοχής. Αυτό είναι, το σύνθημα δό-
θηκε. Το ¨νέο¨ έφθασε γρήγορα εις
την Πόλη. 
Ο συγκεντρωμένος όχλος που είχε

από ημέρες μεταφερθεί στην Πόλη,
περίπου 300.000 άνθρωποι, αρχίζει το
έργο του. Καταστρέφει ότι μη μου-
σουλμανικό υπάρχει και κυρίως ότι
ελληνοχριστιανικό. Σπίτια καίγονται,
καταστήματα λεηλατούνται και παρα-
δίνονται εις τις φλόγες, εκκλησίες βε-
βηλώνονται και ιερείς οδηγούνται σε πε-
ριτομές και εις τον θάνατο. Άλλοι γυ-
μνώθηκαν και διαπομπεύθηκαν, εξα-
ναγκαζόμενοι να φωνάζουν: «Η Κύ-
προς είναι τουρκική», ενώ υπάρχουν
μαρτυρίες ότι σε κάποιο ιεροδιάκονο
έγινε αναγκαστική περιτομή. Ο Επί-
σκοπος Παμφίλου Γεράσιμος και ο ηλι-
κιωμένος μοναχός Χρύσανθος Μαν-
τάς ξυλοκοπήθηκαν μέχρι θανάτου,
ενώ ο Μητροπολίτης Ηλιουπόλεως Γεν-
νάδιος παραφρόνησε από τους ξυλο-
δαρμούς και ύστερα από λίγο χρόνο
απεβίωσε. Από την μανία  του όχλου και
τα νεκροταφεία βεβηλώθηκαν. Γυναί-
κες βιάστηκαν. Υπήρχε σχέδιο εξαφα-
νισμού συγκεκριμένων στόχων. Κατα-
γεγραμμένοι ονομαστικά. Πολύ μεγά-
λες οι ζημιές υπολογίζονται  σε 1 έως

2  δισεκατομμύρια τουρκικές λίρες
της εποχής. 
Ο τύπος της εποχής γράφει «θάνατος
στους γκιαούρηδες», «θάνατος στους
Έλληνες προδότες», «εμπρός για τη
Θεσσαλονίκη και την Αθήνα» κ.ά. Αυτά
ήταν και τα συνθήματα που ακούγον-
ταν κατά τη διάρκεια της λεηλασίας.
Αφού ολοκληρώθηκε η λεηλασία την
02.00 ώρα της 7ης Σεπτεμβρίου κη-
ρύχτηκε στρατιωτικός νόμος και ηρέ-
μησαν τα πράγματα. Το κυρίως προγ-
κρόμ έγινε εις την Κωνσταντινούπολη.
Έκτροπα και λεηλασίες έγιναν και εις
την Σμύρνη.
Ο ασθενής και κλινήρης Έλληνας πρω-
θυπουργός δεν μπορούσε να αντιδρά-
σει. Μετά την ανάδειξη του Κωνσταν-
τίνου Καραμανλή στην πρωθυπουργία
στις 6 Οκτωβρίου 1955 και την αποχή
της Ελλάδος από γυμνάσια του Ν.Α.Τ.Ο.
στην Μεσόγειο, η Άγκυρα υποχρεώ-
θηκε να αποδώσει μια στοιχειώδη ηθική
ικανοποίηση στην Ελλάδα. Στις 24
Οκτωβρίου τίμησε σε ειδική τελετή στο
στρατηγείο του Ν.Α.Τ.Ο. στην Σμύρνη την
ελληνική σημαία, την οποία ύψωσε ο
Τούρκος Υπουργός Εξωτερικών.
Από το 1955 έως το 1958 οι Έλληνες της
Πόλης προόδευσαν οικονομικά. Από
το 1958 αρχίζει πάλι κύκλος διωγμών.
Έτσι, το έτος αυτό εκδηλώνεται σαμ-
ποτάζ οικονομικό εναντίον των επαγ-
γελματιών και εμπόρων. Το 1964 ανα-
καλούν οι τούρκοι το σύμφωνο φιλίας
των δυο χωρών με αποτέλεσμα  65.000
Έλληνες να απελαθούν χωρίς αποζη-
μίωση από την Πόλη μέχρι το 1965.
Επίσης, το 1964, άρχισε να εφαρμόζε-
ται ο νόμος περί «ανοικτών φυλακών»
στην Ίμβρο. Με την ελεύθερη δράση και
κυκλοφορία των φυλακισμένων στο

νησί οι Έλληνες αναγκάζονται να το
εγκαταλείψουν. Το 1971, το έγκλημα
ολοκληρώθηκε με την αυθαίρετη απαλ-
λοτρίωση των ελληνικών περιουσιών.
Την ίδια χρονιά, η Άγκυρα έκλεισε τη
Θεολογική Σχολή της Χάλκης.
Σήμερα εις την Πόλη ζουν πολλοί λί-
γοι Έλληνες. Μετριούνται σε χιλιάδες
με τα δάκτυλα του ενός χεριού. Η Ελ-
ληνική μειονότητα έχει εξαφανιστεί.
Οι περισσότεροι από αυτούς είναι ηλι-
κιωμένοι. Η συστηματική προσπάθεια
χρόνων απέδωσε καρπούς. Οι μου-
σουλμάνοι της Θράκης, Έλληνες πο-
λίτες, αυξάνονται και πληθύνουν γιατί
δεν εφάρμοσε η πατρίδα μας τακτικές
γενοκτονίας και αφανισμού μειονοτή-
των.
Κλείνουμε με λίγες απλές σκέψεις,
επίκαιρες πάντα, γιατί οι εξ ανατολών
γείτονές μας φροντίζουν να μας θυμί-
ζουν γεγονότα που φέρουν εις την επι-
φάνεια  στιγμές από το παρελθόν τους
για το οποίο δεν θα πρέπει να αισθά-
νονται και τόσο υπερήφανοι.
Ξέρουμε να φυλάμε Θερμοπύλες. Γνω-
ρίζουμε να αγωνιζόμαστε για πατρίδα
Ελλάδα, Ελευθερία, Δημοκρατία και
Ελευθερία.
Τις έννοιες αυτές που γεννήθηκαν εις
την Ελλάδα αποδείξαμε ότι γνωρίζουμε
και έχουμε τις δυνάμεις να τις υπερα-
σπιστούμε. Μέχρι τελικής νίκης. Μέχρι
της τελευταίας ρανίδος του αίματός
μας. Ένα μικρό μνημόσυνο εις τα αθώα
θύματα των Σεπτεμβριανών ή κατά άλ-
λους ¨της νύκτας των κρυστάλλων .̈ 
Αιωνία η μνήμη.  Το αίμα τους ποτίζει
τον Ελληνισμό.

*Ο Μυργιώτης Παναγιώτης
Είναι μαθηματικός.

Σεπτεμβριανά  1955
Mια ακόμη μαύρη σελίδα για τους γείτονες Τούρκους
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l Του Κώστα Παναγιωτίδη

Ο
ηγέτης των Συντηρητι-
κών Πιερ Ποϊλιέβρ, κα-
τηγόρησε πρόσφατα

τους ομοσπονδιακούς Φιλε-
λεύθερους ότι επιτρέπουν
στους προσωρινούς ξένους
εργάτες να αφαιρούν θέσεις
εργασίας από νέους Καναδούς,
ενώ η ανεργία των νέων του
Καναδά παραμένει σε υψηλά
επίπεδα. «Δεδομένου ότι οι
νέοι μας γνωρίζουν τα υψη-
λότερα ποσοστά ενός τετάρ-
του του αιώνα ανεργίας τους,
ο Μαρκ Κάρνεϊ φέτος αναμέ-
νεται να φέρει έναν αριθμό ρε-
κόρ προσωρινών ξένων εργα-
τών για να καταλάβουν τις θέ-
σεις εργασίας της καναδικής
νεολαίας», δήλωσε ο Ποϊλιέβρ.
Τα στοιχεία της στατιστικής
υπηρεσίας του Καναδά δεί-
χνουν ότι η ανεργία των νέων
έφτασε το 14,6% τον Ιούλιο.
Αυτό είναι το υψηλότερο πο-
σοστό που έχει σημανθεί από
το 2010, με εξαίρεση την διε-
τία της πανδημίας COVID-19.
Το τελευταίο σχόλιό του για τη
μετανάστευση, σε συνέντευξη
Τύπου στο νησί του Πρίγκιπα
Εδουάρδου, ήρθε λίγες ημέ-
ρες αφότου η κυβέρνηση δη-
μοσίευσε στοιχεία μετανά-
στευσης για το πρώτο εξάμηνο
του 2025. Ο ηγέτης της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης του
ομοσπονδιακού κοινοβουλίου
του Καναδά, λέει ότι τα στοιχεία
έδειξαν ότι η κυβέρνηση ξε-
περνά τους στόχους που έθεσε
για τις βίζες ξένων εργαζομέ-
νων, έναν ισχυρισμό που το
τμήμα μετανάστευσης απορ-
ρίπτει ως αναληθή.
Πέρυσι ο Καναδάς έθεσε όρια
στον αριθμό των προσωρινών
ξένων εργατών που θα δεχτεί,
αυτή ήταν η πρώτη φορά που
η κυβέρνηση έκανε μια τέτοια
κίνηση, καθώς αντιμετώπισε
μια κρίση οικονομικής προσι-
τότητας στέγασης που οφεί-
λεται εν μέρει στην ταχεία αύ-
ξηση του πληθυσμού της χώ-
ρας.
Τα ομοσπονδιακά στοιχεία δεί-
χνουν ότι για φέτος  ο Κανα-
δάς έθεσε ως στόχο να δεχ-
θεί 82.000 νέες αφίξεις μέσω
του Προγράμματος Προσωρι-
νής Απασχόλησης Αλλοδαπών
Εργατών. Σύμφωνα ωστόσο μα
τις δηλώσεις του ηγέτη της
αξιωματικής αντιπολίτευσης
τα στοιχεία της κυβέρνησης
δείχνουν ότι ο Καναδάς εξέ-
δωσε 105.000 βίζες στο πλαί-
σιο αυτού του προγράμματος
τους πρώτους έξι μήνες του
τρέχοντος έτους, κάτι που λέει
ότι ξεπερνά κατά πολύ τον
στόχο που είχε θέσει η κυ-
βέρνηση.
Ωστόσο αξιωματούχος του τμή-
ματος μετανάστευσης, δήλωσε
ότι ο αριθμός των 105.000 πε-
ριλαμβάνει τόσο νέες βίζες

όσο και ανανεώσεις για άτομα
που ήδη  βρίσκονται και ερ-
γάζονται στον Καναδά. Τόνισε
δε ότι μόνο 33.722 από αυτόν
τον αριθμό αναφερόταν σε νέες
αφίξεις, ή περίπου το 42% του
ολικού ποσοστού του στόχου
της κυβέρνησης για το τρέχον
έτος.
Άλλες 302.000 βίζες εκδόθη-
καν μεταξύ Ιανουαρίου και Ιου-
νίου στο πλαίσιο του Προ-
γράμματος Διεθνούς Κινητι-
κότητας, συμπεριλαμβανομέ-
νων τόσο νέων όσο και ανα-
νεωμένων θεωρήσεων. Ο στό-
χος του Καναδά για το πρό-
γραμμα αυτό ήταν 286.000 νέες
αφίξεις το 2025.
Μεταξύ των δύο προγραμμά-
των, ο γενικός στόχος είναι να
δεχτούν περίπου 368.000 προ-
σωρινούς εργαζόμενους το
2025, που θα μειωθούν σε πε-
ρίπου 211.000 το επόμενο έτος.
Και τα δύο προγράμματα έχουν
εκπονηθεί για τους προσωρι-
νούς αλλοδαπούς εργάτες,
πλην όμως το Διεθνές Πρό-
γραμμα Κινητικότητας επιτρέ-
πει στους επιλέξιμους εργά-
τες να έρθουν στον Καναδά

και να εργαστούν χωρίς ο ερ-
γοδότης να χρειάζεται να συμ-
πληρώσει κάποια εκτίμηση
επιπτώσεων πάνω στην αγορά
εργασίας για να δείξει ότι δεν
μπορούσαν να βρουν έναν Κα-
ναδό για να καλύψουν αυτή τη
δουλειά. Τα άτομα που είναι
επιλέξιμα για το Διεθνές Πρό-
γραμμα Κινητικότητας έρχον-
ται βάσει ορισμένων συμφω-
νιών ελεύθερου εμπορίου ή
φέρνουν οικονομικό, πολιτι-
στικό ή ανταγωνιστικό πλεο-
νέκτημα στον Καναδά.
Η εκπρόσωπος της υπουργού
Μετανάστευσης της χώρας
Λένα Ντιάμπ, δήλωσε ότι
υπήρξε σημαντική μείωση του
αριθμού των εποχιακών ξέ-
νων εργατών που ήρθαν στον
Καναδά τους πρώτους έξι μή-
νες του τρέχοντος έτους, πε-
ριορίζοντας τον αριθμό τους
σε 119.000 από τις 245.000 που
μπήκαν στη χώρα το 2024.
Η συντηρητική στρατηγικός
αναλυτής Κέιτ Χάρισον, αντι-
πρόεδρος της Summa Stra-
tegies, δήλωσε ότι η όλη πο-
λιτική του ηγέτη της αντιπολί-
τευσης για τη μετανάστευση

δεν έχει αλλάξει καθόλου μετά
τις εκλογές, αλλά αντίθετα έχει
γίνει πιο δυνατή.
«Νομίζω λοιπόν ότι αυτό που
οι Συντηρητικοί θέλουν να το-
νίσουν εδώ είναι μια ακόμη
δέσμευση ή μια προσδοκία
που είχε κάνει η κυβέρνηση
γύρω από τα TFW, γύρω από τη
μετανάστευση, η οποία γίνε-
ται όλο και περισσότερο μια
ανησυχία προτεραιότητας για
τους Καναδούς», δήλωσε η
Χάρισον.
Σχολιάζοντας τις εξελίξεις ο
καθηγητής πολιτικών επιστη-
μών στο Μητροπολιτικό Πα-
νεπιστήμιο του Τορόντο, Τζον
Σίλντς, τόνισε ότι δεν προκαλεί
έκπληξη το γεγονός ότι ο Ποϊ-
λιέβρ, δίνει μεγαλύτερη έμ-
φαση στη μετανάστευση, κα-
θώς αυτή αποτελεί την  «αχίλ-
λειο πτέρνα» για την κυβέρ-
νηση των Φιλελευθέρων.
«Οι δημοσκοπήσεις, τα τελευ-
ταία δύο χρόνια ούτως ή άλλως,
έχουν μετατοπιστεί αρκετά εκεί
όπου υπάρχει μεγαλύτερη αν-
τίσταση ή μεγαλύτερη αίσθηση
ότι φέρνουμε πάρα πολλούς
μετανάστες», δήλωσε ο Σιλντς.
Ο πρώην πρωθυπουργός Τζά-
στιν Τριντό συνέδεσε τα υψηλά
επίπεδα μετανάστευσης με ζη-
τήματα όπως η οικονομική
προσιτότητα και η στεγαστική
κρίση κοντά στο τέλος της θη-
τείας του, πρόσθεσε ο Σιλντς.
Ακόμη και με τις πρόσφατες
προγραμματισμένες μειώσεις,
οι στόχοι για προσωρινή και
μόνιμη μετανάστευση είναι
υψηλότεροι από τους ιστορι-
κούς κανόνες. Ο Σιλντς δή-
λωσε ότι αυτό θα πρέπει να
συνεχίσει να διασφαλίζει μια
υγιή οικονομία, επειδή το πο-
σοστό γεννήσεων του Καναδά
βρίσκονται κάτω από τα επί-
πεδα αντικατάστασης.
«Σχεδόν όλη η ανάπτυξη της
αγοράς εργασίας συνδέεται με
τη μετανάστευση σήμερα. Για

τον λόγο αυτόν, αν θέλουμε να
ανανεώσουμε το εργατικό δυ-
ναμικό της χώρας και θέλουμε
να ανανεώσουμε τον πληθυ-
σμό και να τον αυξήσουμε –
οφείλουμε να  διατηρήσουμε
αρκετά υψηλά επίπεδα μετα-
νάστευσης», πρόσθεσε.
Ο Ποϊλιέβρ, πρόσθεσε ότι οι
Συντηρητικοί θα προτείνουν
μεταρρυθμίσεις στο σύστημα
μετανάστευσης για τη ρύθμιση
του προβλήματος.
Η Χάρισον είπε ότι αυτό θα μπο-
ρούσε να είναι μια ανοιχτή ευ-
καιρία για τους Συντηρητικούς
να αντιπαραβάλουν την προ-
σέγγισή τους με εκείνη της κυ-
βέρνησης Κάρνεϊ, η οποία είπε
ότι έχει επικεντρωθεί περισ-
σότερο στις διεθνείς υποθέ-
σεις, όπως είναι εκείνες του
Καναδά-ΗΠΑ. Και οι προσπά-
θειες για την ενίσχυση των δε-
σμών με την Ευρώπη. «Νομίζω
ότι αυτό δημιουργεί ένα ση-
μαντικό άνοιγμα για τους Συν-
τηρητικούς και τον ηγέτη τους
να αναλάβουν  πραγματικά την
πρωτοβουλία και να οδηγήσουν
σε αντίθεση στην εσωτερική
πολιτική, συμπεριλαμβανομέ-
νης της μετανάστευσης, συμ-
περιλαμβανομένης της στέγα-
σης, της οικονομικής προσιτό-
τητας και της εγκληματικότη-
τας. Όπως ποιο συγκεκριμένα
διαγράφονται αυτά τα τέσσερα
θέματα», συμπλήρωσε ο ομι-
λητής..
Ως γνωστόν το επικαιροποι-
ημένο σχέδιο για τα επίσημα
επίπεδα μετανάστευσης της
χώρας αναμένεται να κυκλο-
φορήσει αυτό το φθινόπωρο.
Ο κύριος στόχος είναι να μει-
ωθούν οι εποχικοί εργάτες στο
πέντε τοις εκατό του συνολικού
πληθυσμού του Καναδά. Το
ποσοστό των μη μόνιμων κα-
τοίκων στον Καναδά σήμερα
είναι 7,1% του πληθυσμού σύμ-
φωνα με στατιστικά στοιχεία
της 1ης Απριλίου.

Ο ηγέτης των Συντηρητικών του Καναδά υποστηρίζει 
ότι οι εποχιακοί αλλοδαποί εργάτες παίρνουν τις ευκαιρίες
εργασίας από τους νέους Καναδούς
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Ο
Δήμος του Τορόντο πα-
ρουσίασε επίσημα τη
φετινή εκστρατεία δη-

μόσιας εκπαίδευσης “Toronto
For All”. 
Είναι μια ετήσια εκστρατεία για
την δημόσια εκπαίδευση το δε
φετινό θέμα στοχεύει στην
προώθηση του ανήκειν και της
ένταξης όλων των δημοτών,
ενώ παράλληλα καταπολεμά
το μίσος και τον διχασμό με-
ταξύ των κατοίκων της πόλης
του Τορόντο.  
Η εκστρατεία της κοινότητας 
Το βίντεο της εκστρατείας του
2025 παρουσιάζει πραγματι-
κούς κατοίκους του Τορόντο
να απαντούν σε μια σειρά ερω-
τήσεων και το δημιουργικό
χρησιμοποιεί εικόνες όπως
σπάγγο και νήματα για να ανα-
παραστήσει τους δεσμούς που
συνδέουν τους κατοίκους -
δείχνοντας ότι όλοι έχουν πε-
ρισσότερα κοινά από ό, τι μπο-
ρεί κανείς να σκεφτεί. Αυτή η
έκδοση της καμπάνιας «To-
ronto For All» θα είναι διαθέ-
σιμη στην αγορά μέχρι τα τέλη
Οκτωβρίου. 
Ακολουθώντας την κατεύθυνση
του Δημοτικού Συμβουλίου, το
προσωπικό του  δημαρχείου
ανέπτυξε τη νέα εκστρατεία με

καθοδήγηση και ανατροφο-
δότηση από διάφορα μέλη της
κοινότητας μέσω μιας σειράς
«Τορόντο για όλους» 
Εκστρατεία του Δήμου για τη
δημόσια εκπαίδευσησυνεδριών
διαβούλευσης σε όλο το Το-
ρόντο. Η φετινή εκστρατεία
υποστηρίχθηκε επίσης από το
Καναδικό Ίδρυμα Φυλετικών
Σχέσεων (CRRF). 

Μικροκοινοτικές
επιχορηγήσεις 
Παράλληλα με την εκστρατεία
για τη δημόσια εκπαίδευση,
60.000 δολάρια σε μικροκοι-
νοτικές επιχορηγήσεις έχουν
απονεμηθεί σε 12 τοπικές μη
κερδοσκοπικές και λαϊκές ομά-
δες για κοινοτικά έργα και εκ-
δηλώσεις που προωθούν την
ένταξη και το ανήκειν. Τα χρη-
ματοδοτούμενα έργα και εκ-
δηλώσεις παρατίθενται στην
ιστοσελίδα του «Toronto For
All» του Δήμου: www.to-
ronto.ca/torontoforall  

Δήμος του Τορόντο:
Πληροφορίες για
όλους 
Η παρούσα 16η εκστρατεία του
προγράμματος, το « Τορόντο
για όλους» συνεργάζεται με

μια σειρά κοινοτικών οργα-
νώσεων και μελών της κοινό-
τητας για να δημιουργήσει διά-
λογο μεταξύ των κατοίκων του
Τορόντο και να οικοδομήσει
μια πόλη που λέει «όχι» σε
όλες τις μορφές διακρίσεων
και ρατσισμού. Προηγούμενες
εκστρατείες έχουν επικεν-
τρωθεί σε θέματα όπως ο αν-
τισημιτισμός, η ισλαμοφοβία, ο
ρατσισμός κατά των μαύρων, οι
έγχρωμοι τρανς νέοι και ο ρα-
τσισμός της Ανατολικής Ασίας.  
Περισσότερες πληροφορίες

σχετικά με την εκστρατεία To-
ronto For All είναι διαθέσιμες
στην ιστοσελίδα τ ου δημαρ-
χείου: https://www.toronto.
ca/community-people/get-in-
volved/community/toronto-
for-all/ 
«Κάθε χρόνο, το «Τορόντο για
Όλους» μας υπενθυμίζει ότι η
πόλη μας είναι μία από τις πιο
ποικιλόμορφες στον κόσμο και
ότι οι κάτοικοι από όλα τα υπό-
βαθρα είναι ευπρόσδεκτοι και
τιμώνται εδώ. Η φετινή εκ-
στρατεία αποδεικνύει ότι

έχουμε πολύ περισσότερα
κοινά με τους γείτονές μας από
ό, τι μπορούμε να συνειδητο-
ποιήσουμε με μια ματιά και ότι
μέσα από ανοιχτές καρδιές και
τη συζήτηση, μπορούμε να
ανακαλύψουμε τα κοινά νή-
ματα που μας συνδέουν. Αυτά
τα κοινά νήματα βοηθούν στη
δημιουργία μιας πιο συνδεδε-
μένης και στοργικής πόλης
στην οποία ανήκουν όλοι οι
κάτοικοι.» σύμφωνα με την έκ-
φραση της δημάρχου του Το-
ρόντο Ολίβιας Τσάο.  

«Τορόντο για όλους» 
Εκστρατεία του Δήμου για τη δημόσια εκπαίδευση
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Ο
ι απασχολούμενοι σε επιχειρή-
σεις με κατώτατο μισθό στην
επαρχία του Οντάριο, πρόκειται

να λάβουν μισθολογική αύξηση την 1η
Οκτωβρίου. 
Ο κατώτατος μισθός του Οντάριο ανα-
μένεται να αυξηθεί από $ 17.20 δολά-
ρια σε $ 17.60  την ώρα. 
Η προσαρμογή αυτή ισοδυναμεί με μια
ετήσια αύξηση αμοιβής εργασίας πε-
ρίπου $ 835 δολαρίων για όσους αμεί-
βονται με κατώτατο μισθό και βέβαια
καλύπτουν 40 ώρες εργασίας την εβδο-
μάδα.
Μολονότι η αύξηση των 40 σεντ, την
ώρα ελαφρύνει κάπως τους εργαζό-
μενους, η αύξηση αυτή, στην πραγμα-
τικότητα, δεν υποβοηθά σε τίποτα τους
εργαζόμενους των οποίων οι οικογέ-
νειες παραμένουν τα μεγάλα θύματα του
πληθωρισμού.
Σύμφωνα, μάλιστα, με δημοσίευμα του
CBC το ποσόν αυτό όχι μόνον δεν εί-
ναι αρκετό να καλύψει τις ανάγκες των
οικογενειών, μα ακόμα περισσότερο
υποχρεώνει τα άτομα που εργάζονται
κάτω από αυτές τις συνθήκες να ανα-
ζητήσουν δεύτερη και Τρίτη εργασία,
προκειμένου να καλύψουν τις βασι-
κές ανάγκες της οικογένειάς τους. Μια
λεπτομέρεια η οποία σε τελευταία ανά-
λυση δημιουργεί αρνητικές συνθήκες
για την υγεία των εργαζομένων.
Η επαρχιακή κυβέρνηση καθορίζει την
ετήσια αύξηση του κατώτατου μισθού
με βάση τον Δείκτη Τιμών του Κατα-
ναλωτή του Οντάριο (ΔΤΚ). Ο φετινός
υπολογίζεται ότι  είναι μια αύξηση 2.4
τοις εκατό, κάμνει δε τον κατώτατο μι-
σθό του Οντάριο τον δεύτερο υψηλό-
τερο σε επαρχιακό ποσοστό στην Κα-
ναδική ομοσπονδία ακριβώς μετά από
εκείνον  της Βρετανικής Κολομβίας, ο
οποίος εκτινάχθηκε στα 17.85 δολά-
ρια την ώρα τον περασμένο Ιούνιο. 
Μολονότι το μέτρο αυτό του υπολογι-
σμού του πληθωρισμού χρησιμοποι-
είται ευρέως από την διεθνή κοινό-

τητα, είναι βέβαιο ότι δεν αποτελεί την
ιδανική έκφραση καθορισμού των αναγ-
κών των πολιτών δεδομένου  ότι πα-
ραβλέπει τελείως το κόστος της στέ-
γασης και άλλων ζωτικών αναγκών οι
οποίες πρυτανεύουν στη ζωή των αν-
θρώπων.
Ο μισθός διαβίωσης στην περιφέρεια
του Τορόντο και των περιχώρων του
υπολογίζεται σε  26 δολάρια την ώρα
σύμφωνα με την ομάδα υπεράσπισης
των αδυνάτων πολιτών.
Πέρυσι, το δίκτυο καθόρισε ότι τα 26
$ ήταν το ωρομίσθιο που πρέπει να
κερδίσει ένας εργαζόμενος για να τα
βγάλει πέρα όσο ζει στο GTA. Αυτή
ήταν μια αύξηση 3.8 τοις εκατό από
25.05 δολάρια το 2023.
Τα δεδομένα για φέτος συλλέχθηκαν
το καλοκαίρι και θα κυκλοφορήσουν τον
Νοέμβριο.

Ο διευθυντής οικονομικής έρευνας στη
δεξαμενή σκέψης δημόσιας πολιτικής
του Μητροπολιτικού Πανεπιστημίου
του Τορόντο Βιέτ Βου, τόνισε ότι για
τους περισσότερους εργαζόμενους, η
φετινή αύξηση θα ισοδυναμεί μόνο με
μια μέτρια διαφορά στους μισθούς
τους.
«Μιλάτε μόνο για 40 σεντς την ώρα,
για τα οποία θα πρέπει να καταβάλετε
φόρο σε διάφορα μέρη», δήλωσε. «Θα
είναι μια ωραία ανάπαυλα [αλλά] σε
καμία περίπτωση δεν  μπορεί να θεω-
ρηθεί αρκετή».
Υπάρχουν δύο σημαντικοί παράγοντες
που έχουν κάνει τον κατώτατο μισθό του
Οντάριο να μείνει πίσω από εκεί που θα
έπρεπε, σύμφωνα με τον ομιλητή..
Ο πρώτος είναι το υψηλό κόστος ζωής,
η τρομερή αύξηση του πληθωρισμού,
του κόστους των τιμών των περισσο-

τέρων αγαθών, το 2003.
Ο δεύτερος είναι ότι κατά τη διάρκεια
της πανδημίας, οι μισθοί για τους ερ-
γαζόμενους με τις χαμηλότερες απο-
δοχές του Καναδά δεν αυξήθηκαν πάνω
από τον πληθωρισμό, όπως έκαναν σε
πολλά άλλα μέρη, συμπεριλαμβανο-
μένων των ΗΠΑ. 
Αυτό οφείλεται σε πολλούς παράγον-
τες, συμπεριλαμβανομένου του μεγά-
λου αριθμού αλλοδαπών με προσω-
ρινή παραμονή στη χώρα, οι οποίοι
εργάζονται σε θέσεις που προβλέ-
πονται και επιτρέπονται από την ομο-
σπονδιακή κυβέρνηση.
«Αν κοιτάξετε μόνο τον ρυθμό πλη-
θωρισμού φέτος, αυτή η αύξηση είναι
σίγουρα ανάλογη, αλλά λόγω αυτών
των δύο παραγόντων, [υπάρχει] ένα
επιχείρημα ίσως ότι απαιτείται μια ελα-
φρώς ταχύτερη κάλυψη» τόνισε.

Ηεπαρχιακή κυβέρνηση του
Οντάριο καταργεί τα διαε-

παρχιακά εμπόδια για τους ερ-
γαζόμενους σε νομοθετικά κα-
τοχυρωμένα επαγγέλματα, επι-
τρέποντάς τους μεγαλύτερη
κινητικότητα όταν αναζητούν
εργασία σε ολόκληρη τη χώρα,
σύμφωνα με πρόσφατη δή-
λωση της επαρχιακής κυβέρ-
νησης.  Η ανακοίνωση  ανέ-
φερε ότι η επαρχιακή κυβέρ-
νηση έχει υπογράψει 10 συμ-
φωνίες με τις Καναδικές επαρ-
χίες και τις αυτοδιοίκητες πε-
ριοχές των αυτόχθονων,  για
την άρση των εμποδίων που
επιτρέπουν στους εργαζόμε-
νους να έρχονται στο Οντάριο
για να βρουν δουλειά σε πε-
ρισσότερα από 200 επαγγέλ-
ματα για τα οποία υπάρχει «ζή-
τηση» - συμπεριλαμβανομέ-
νων μηχανικών, αρχιτεκτόνων

και ηλεκτρολόγων - σε 50 ρυθ-
μιστικές αρχές. «Η κυβέρνησή
μας ηγείται του Καναδά στις
προσπάθειές μας να προστα-
τεύσουμε τους εργαζόμενους,
βοηθώντας τους να βρουν κα-
λύτερες θέσεις εργασίας και
οικοδομώντας μια πιο ανθε-
κτική, ανταγωνιστική και ενω-
μένη καναδική οικονομία», δή-
λωσε ο Δαβίδ  Πιτσίνι, υπουρ-
γός Εργασίας, Μετανάστευ-
σης, Κατάρτισης και Ανάπτυξης
Δεξιοτήτων. «Με αυτά τα ιστο-
ρικά μέτρα, καταρρίπτουμε τα
δια επαρχιακά εμπόδια για να
δημιουργήσουμε περισσότε-
ρες ευκαιρίες για τους εργα-
ζόμενους και τις επιχειρήσεις,
οικοδομώντας ένα ισχυρότερο
Οντάριο και Καναδά».
Η επαρχία δήλωσε ότι βάσει
αυτών των συμφωνιών, οι
επαγγελματίες κάτοικοι του

Οντάριο σε αυτούς τους το-
μείς, θα μπορούν επίσης να
βρουν εργασία στις άλλες
επαρχίες της Καναδικής ομο-
σπονδίας. Από την 1η Ιανουα-
ρίου 2026, τα άτομα που ερ-
γάζονται σε νομοθετικά κατο-
χυρωμένα επαγγέλματα, θα
μπορούν να αρχίσουν να ερ-
γάζονται εντός 10 ημερών από
την επιβεβαίωση των διαπι-
στευτηρίων τους από τη ρυθ-
μιστική αρχή, ενώ σύμφωνα
με την τρέχουσα διαδικασία,
οι πιστοποιημένοι εργαζόμενοι
μπορούν να περιμένουν αρ-
κετούς μήνες προκειμένου  να
εγγραφούν και να ξεκινήσουν
να εργάζονται.
Ένα δελτίο τύπου της επαρ-
χιακής κυβέρνησης  ανέφερε
ακόμα ότι οι νέες συμφωνίες
περιλαμβάνουν «αμοιβαία μέ-
τρα» που διευκολύνουν τους

εργαζόμενους της επαρχίας
του Οντάριο να μετακινούνται
και να εργάζονται σε άλλες
επαρχίες και εδάφη καθώς
επίσης  επιτρέπουν σε εργα-
ζόμενους από άλλες επαρχίες
και αυτοδιοίκητα εδάφη της
Καναδικής ομοσπονδίας να
εργάζονται στην επαρχία.
Ο Βίκτορ Φιντέλι, υπουργός
Οικονομικής Ανάπτυξης, Δη-
μιουργίας Θέσεων Εργασίας
και Εμπορίου, χαρακτήρισε την
κίνηση «ιστορική» απόφαση.
«Με τη μείωση της γραφει-
οκρατίας και την εξάλειψη των
δαπανηρών καθυστερήσεων
για τους πιστοποιημένους
επαγγελματίες, η κυβέρνησή
μας ξεκλειδώνει νέες αγορές
και ευκαιρίες για τους εργα-
ζόμενους και τις επιχειρήσεις,
ενισχύοντας την εγχώρια και
εθνική οικονομία μας και δια-

σφαλίζοντας ότι το Οντάριο πα-
ραμένει μια ανθεκτική και αν-
ταγωνιστική δικαιοδοσία για
επενδύσεις και ανάπτυξη»,
ανέφερε.
Ενώσεις που εκπροσωπούν
γεωεπιστήμονες, μηχανικούς
και δικηγόρους ήταν μεταξύ
πολλών ομάδων που χαιρέτι-
σαν την αλλαγή. Η  Διευθύνων
Σύμβουλος της Professional
Engineers of Ontario, δήλωσε
ότι δίνοντας στους μηχανικούς
την ελευθερία κινήσεων σε
ολόκληρη τη χώρα θα βοηθή-
σει στην ανάπτυξη της κανα-
δικής οικονομίας.
"Γνωρίζουμε ότι αυτές οι προ-
σπάθειες θα βοηθήσουν στην
οικοδόμηση του Καναδά, συμ-
περιλαμβανομένων των πολύ
αναγκαίων έργων και προ-
σπαθειών εδώ στο Οντάριο",
δήλωσε η ομιλήτρια.  

Το Οντάριο καταργεί τα διαεπαρχιακά εμπόδια για τα νομοθετικά
κατοχυρωμένα επαγγέλματα και τους επαγγελματίες

Ο κατώτατος μισθός στην επαρχία του Οντάριο 
θα αυξηθεί την 1η Οκτωβρίου, χωρίς όμως αυτό να προδικάζει
την επιβίωση των εργαζομένων
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Στη σύγκρουση μεταξύ των Ηνωμέ-
νων Πολιτειών και της Βενεζουέλας,
ο πρόεδρος Νικολάς Μαδούρο κά-
λεσε την κυβέρνηση των ΗΠΑ να απο-
κλιμακώσει και προειδοποίησε ενάν-
τια σε μια «μεγάλης κλίμακας στρα-
τιωτική σύγκρουση».
«Καμία από τις διαφορές που είχαμε
και συνεχίζουμε να έχουμε δεν θα
πρέπει να οδηγήσει σε μεγάλης κλί-
μακας στρατιωτική σύγκρουση και
βία στη Νότια Αμερική», δήλωσε ο
Μαδούρο σε βίντεο που δημοσιεύ-
θηκε στην πλατφόρμα μηνυμάτων Te-
legram. Δεν υπήρχε καμία δικαιολο-
γία γι' αυτό.
Κάλεσε τις ΗΠΑ να εγκαταλείψουν

αυτό που αποκάλεσε «το σχέδιό τους
για βίαιη αλλαγή καθεστώτος στη Βε-
νεζουέλα και σε όλη τη Λατινική Αμε-
ρική» και κάλεσε την Ουάσινγκτον να
σεβαστεί την κυριαρχία της χώρας.
Ο Μαδούρο δήλωσε επίσης ότι πάνω
από 5.300 κοινοτικές μονάδες πολι-
τοφυλακής είχαν ενεργοποιηθεί για
να αμυνθούν ενάντια σε πιθανές προ-
σπάθειες για «αλλαγή καθεστώτος»
που υποστηρίζεται από τις ΗΠΑ.
«Κανείς δεν θα έρθει να μας υπο-
δουλώσει ή να μας αποικίσει, ούτε
σήμερα ούτε ποτέ», υποστήριξε.
Η σύγκρουση μεταξύ της Βενεζουέ-
λας και των Ηνωμένων Πολιτειών έχει
ενταθεί πρόσφατα. Σύμφωνα με δη-

μοσιεύματα των μέσων ενημέρωσης,
οι ΗΠΑ ανέπτυξαν αρκετά πολεμικά
πλοία στα ανοικτά των ακτών της Κα-
ραϊβικής της Βενεζουέλας τις τελευ-
ταίες εβδομάδες. Σύμφωνα με αυτές
τις αναφορές, η Ουάσινγκτον δήλωσε
ότι η ανάπτυξη ήταν απαραίτητη για την
αναχαίτιση των λαθρεμπόρων ναρ-
κωτικών.
Πριν από λίγες ημέρες, οι ΗΠΑ ισχυ-
ρίστηκαν ότι είχαν πυροβολήσει εναν-
τίον ενός υποτιθέμενου σκάφους λα-
θρεμπορίου ναρκωτικών από τη Βε-
νεζουέλα στην Καραϊβική, σκοτώ-
νοντας 11 υπόπτους.
Σύμφωνα με τον πρόεδρο των ΗΠΑ
Ντόναλντ Τραμπ, η επίθεση κατευ-

θύνθηκε εναντίον της συμμορίας ναρ-
κωτικών της Βενεζουέλας Tren de
Aragua, την οποία η κυβέρνηση των
ΗΠΑ χαρακτηρίζει ως ξένη τρομο-
κρατική οργάνωση.
Ως αποτέλεσμα, δύο στρατιωτικά αε-
ροσκάφη από τη Βενεζουέλα πέτα-
ξαν κοντά σε πλοίο του Πολεμικού
Ναυτικού των ΗΠΑ σε διεθνή ύδατα,
δήλωσε το υπουργείο Άμυνας των
ΗΠΑ.
Οι ΗΠΑ μίλησαν για μια «εξαιρετικά
προκλητική ενέργεια» και προειδο-
ποίησαν τη Βενεζουέλα ενάντια σε
περαιτέρω προσπάθειες παρεμπόδι-
σης των επιχειρήσεών της κατά της
«ναρκοτρομοκρατίας».

Ο Μαδούρο προειδοποιεί τις ΗΠΑ ενάντια σε «μεγάλης κλίμακας»
στρατιωτική σύγκρουση - Ιστορία από DPA

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Στρογγυλή τράπεζα: «Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο με στρατηγικό σχέδιο 
για μια εκπαιδευτική πολιτική αριστείας, ποιότητας, εξωστρέφειας»

«Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο
με στρατηγικό σχέδιο για μια
εκπαιδευτική πολιτική αρι-
στείας, ποιότητας, εξωστρέ-
φειας» είναι το θέμα της στρογ-
γυλής τράπεζας που διοργα-
νώνει η Αντιπρυτανεία Ακα-
δημαϊκών Υποθέσεων και Ανά-
πτυξης του ΑΠΘ, στο πλαίσιο
της 89ης Διεθνούς Έκθεσης
Θεσσαλονίκης, την Πέμπτη 11
Σεπτεμβρίου 2025 και ώρα
20:00.
Στόχος της εκδήλωσης είναι
να αναδείξει τον σύγχρονο,
φοιτητοκεντρικό και διεθνή
χαρακτήρα των σπουδών που
προσφέρει το Αριστοτέλειο.
Πρόκειται για έναν χαρακτήρα,
ο οποίος διαμορφώνεται μέσα
από τη διαρκή και συστημα-
τική καλλιέργεια μιας κουλ-
τούρας εξωστρέφειας, καινο-
τομίας, ποιότητας και βρίσκε-
ται σε πλήρη εναρμόνιση με
τα διεθνή ακαδημαϊκά πρό-
τυπα και τις σύγχρονες εξελί-
ξεις στον χώρο της Ανώτατης
Εκπαίδευσης.
Την εκδήλωση θα χαιρετίσουν
ο Υφυπουργός Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού,
Νικόλαος Παπαϊωάννου, και ο
Πρύτανης του Αριστοτελείου,
Καθηγητής Κυριάκος Αναστα-
σιάδης.
Η συζήτηση θα επικεντρωθεί
στην επικαιροποίηση και τη
διεθνοποίηση των προπτυχια-
κών και των μεταπτυχιακών
σπουδών, στην ανάγκη ενί-
σχυσης της κινητικότητας φοι-
τητών/τριών και καθηγητών/
τριών, στην πρόκληση της ίδρυ-
σης ξενόγλωσσων προγραμ-
μάτων σπουδών, στη σύναψη
διεθνών ακαδημαϊκών συμ-
μαχιών και συνεργιών και στον
ψηφιακό μετασχηματισμό του
δημόσιου πανεπιστημίου. 
Στη στρογγυλή τράπεζα θα
συμμετάσχουν καθηγητές του
ΑΠΘ με σημαντική ακαδημαϊκή
και διοικητική εμπειρία, κα-
θώς και εξειδικευμένη γνώση
στα θέματα που απασχολούν
το δημόσιο πανεπιστήμιο.

Ενεργό ρόλο στη συζήτηση θα
έχουν και διοικητικά στελέχη,
τα οποία συμβάλλουν στην υλο-
ποίηση των στρατηγικών στό-
χων του Πανεπιστημίου.
Το Αριστοτέλειο, ένα Πανε-
πιστήμιο με ισχυρή διεθνή
παρουσία και αναγνώριση,
υλοποιεί ένα συνεκτικό στρα-
τηγικό σχέδιο με ξεκάθαρη
εκπαιδευτική πολιτική. Αυτή
η πολιτική βασίζεται, μεταξύ
άλλων, στις αρχές της παρο-
χής υψηλής ποιότητας εκ-
παίδευσης, αριστείας και διε-
πιστημονικότητας, καλλιέρ-
γειας του πολιτισμού, καθώς
και στη διαμόρφωση ενός
κλίματος αισιοδοξίας, ανα-
νέωσης και ασφάλειας, όπως
αρμόζει στην ιστορία και φυ-
σιογνωμία ενός πανεπιστη-
μίου το οποίο μετρά έναν αι-
ώνα ζωής και προσφοράς.
Η εκδήλωση θα πραγματο-
ποιηθεί στο περίπτερο 17 (Aka-
demia), stand 44, στον χώρο
παράλληλων εκδηλώσεων.
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τ. Πρόεδρος United Nations
Society 
Κινητικότητα Erasmus+ για
Πρακτική Άσκηση
Samuel Adetokumbo Chri-
stopher Olagoke 
Φοιτητής στο Αγγλόγλωσσο
Προπτυχιακό Πρόγραμμα
Σπουδών Ιατρικής
Βασίλειος Πέτρου 
Φοιτητής στο Αγγλόγλωσσο
Προπτυχιακό Πρόγραμμα
Σπουδών Ιατρικής
Κωνσταντίνος Στρίκος, φοιτη-
τής Τμήματος Ηλεκτρολόγων
Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών
EPICUR Κινητικότητα 
Αναστασία Τζίμα, φοιτήτρια
Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας
και Φιλολογίας 
Πρόεδρος Erasmus Student
Network 
Ηλίας Τσίτσιος, Υποψήφιος Δι-
δάκτορας Τμήματος Νομικής 
Βραχυχρόνια Κινητικότητα
Υποψήφιων Διδακτόρων
Συζήτηση – Συμπεράσματα
Συντονισμός συζήτησης: Παρ-
τακελίδου Παναγιώτα 
Προϊσταμένη Διεύθυνσης Δι-
οικητικού - Προβολή και Επι-
κοινωνία EPICUR ΑΠΘ
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l Της Μαρίας Βουτσινά

Ο
πρωθυπουργός Μαρκ
Κάρνεϊ άφησε να εν-
νοηθεί πρόσφατα ότι

εξετάζει το ενδεχόμενο να αν-
τικαταστήσει ή να ακυρώσει
τον νόμο για τις διαδικτυακές
ειδήσεις για να διασφαλίσει
ότι οι τοπικές ειδήσεις διαδί-
δονται ευρύτερα και ταχύτερα
δύο χρόνια αφότου η Meta
απαγόρευσε την πρόσβαση σε
ειδήσεις στις πλατφόρμες της.  
Ο πρωθυπουργός έκανε την
απροσδόκητη πρόταση ανα-
κοινώνοντας πάνω από 1 δι-
σεκατομμύριο δολάρια σε εγ-
γυημένο δάνειο και μακρο-
πρόθεσμη υποστήριξη για τη
βιομηχανία ξυλείας μαλακής
ξυλείας σε ένα μύλο στη Δυ-
τική Κελόουνα, της Βρετανι-
κής Κολομβίας. 
Κατά την έναρξη της συνέν-
τευξης Τύπου, ο Carney τόνισε
τον βίαιο αντίκτυπο των πυρ-
καγιών αυτό το καλοκαίρι, συμ-
περιλαμβανομένης μιας που
πρόσφατα ανάγκασε την εκ-
κένωση περίπου 400 ιδιοκτη-

σιών κοντά στη Δυτική Κελό-
ουνα.
Ερωτηθείς εάν η κυβέρνησή
του εξετάζει μια εναλλακτική
λύση στον νόμο για τις διαδι-
κτυακές ειδήσεις - παλαιότερα
γνωστό ως C-18 - ή απλώς να
τον ακυρώσει έτσι ώστε ο γί-
γαντας του διαδικτύου Meta
να άρει την απαγόρευσή του
για την κοινοποίηση ειδησεο-
γραφικών άρθρων στις πλατ-
φόρμες του, ο Καναδός πρω-
θυπουργός δήλωσε ότι ήταν
«μέρος της σκέψης μας» βελ-
τιώνοντας έτσι την εμβέλεια
των τοπικών μέσων ενημέρω-
σης.
«Αυτή η κυβέρνηση πιστεύει
πολύ στην αξία της επικοινω-
νίας...τις  τοπικές ειδήσεις και
τη σημασία της διασφάλισης
της ευρύτερης και ταχύτερης
διάδοσής τους. Έτσι, θα ανα-
ζητήσουμε όλες τις οδούς για
να το κάνουμε αυτό», πρό-
σθεσε.
Το γραφείο του πρωθυπουργού
δεν απάντησε αμέσως σε δη-
μοσιογραφικές ερωτήσεις σχε-
τικά με το ποιες οδούς συγ-

κεκριμένα η κυβέρνηση εξε-
τάζει τη βελτίωση της διάδοσης
των τοπικών ειδήσεων.
Η Meta απαγόρευσε αμφιλε-
γόμενα άρθρα ειδήσεων από
τους Καναδούς χρήστες της
πριν από δύο χρόνια ως απάν-
τηση στον νόμο Online News
Act της ομοσπονδιακής κυ-
βέρνησης, ο οποίος υποχρε-
ώνει τους γίγαντες των μέσων
κοινωνικής δικτύωσης να δια-
πραγματεύονται συμφωνίες
κατανομής εσόδων με εκδότες
ειδήσεων για τη χρήση του πε-
ριεχομένου τους.
Το νομοσχέδιο επηρέασε συγ-
κεκριμένα τη Meta και την Go-
ogle, αν και αμφότερες έχουν
ακολουθήσει διαμετρικά αν-
τίθετες διαδρομές για να εξαι-
ρεθούν από τον νόμο. Η πρώτη
απαγόρευσε εντελώς το ειδη-
σεογραφικό περιεχόμενο στις
πλατφόρμες της όταν το νο-
μοσχέδιο έγινε νόμος, ενώ η
δεύτερη υπέγραψε ετήσια συμ-
φωνία 100 εκατομμυρίων δο-
λαρίων με Καναδούς εκδότες
πέρυσι.
Η Meta έχει επιχειρηματολο-

γήσει κατά της «ψευδούς προ-
ϋπόθεσης» ότι επωφελείται
από δωρεάν διαδικτυακά άρ-
θρα ειδήσεων και λέει ότι οι
εταιρείες μέσων ενημέρωσης
είναι αυτές που επωφελούνται
από την κοινή χρήση του πε-
ριεχομένου τους στο κοινό του
Facebook και του Instagram.
Λίγο αφότου η Meta απαγό-
ρευσε τα καναδικά ειδησεο-
γραφικά άρθρα στο Facebook
και το Instagram, ο τότε πρω-
θυπουργός Τζάστιν Τριντό κα-
τηγόρησε τον γίγαντα του δια-
δικτύου ότι «βάζει τα εταιρικά
κέρδη πάνω από την ασφά-
λεια των ανθρώπων».
«Αντί να διασφαλίσει ότι οι το-
πικοί δημοσιογράφοι πληρώ-
νονται δίκαια για να ενημερώ-
νουν τους Καναδούς για πράγ-
ματα όπως οι πυρκαγιές, το
Facebook μπλοκάρει ειδήσεις
από τους ιστότοπούς του», δή-
λωσε τον Αύγουστο του 2023.  
«Αυτή τη στιγμή, σε μια κατά-
σταση έκτακτης ανάγκης όπου
οι ενημερωμένες τοπικές πλη-
ροφορίες είναι πιο σημαντι-
κές από ποτέ, το Facebook βά-

ζει τα εταιρικά κέρδη πάνω
από την ασφάλεια των αν-
θρώπων, πάνω από την υπο-
στήριξη της ποιοτικής τοπικής
δημοσιογραφίας», πρόσθεσε.
Κατά τη διάρκεια της συνέν-
τευξης Τύπου, ο Κάρνεϊ, επα-
νέλαβε επίσης την προεκλο-
γική δέσμευση της κυβέρνη-
σής του να ενισχύσει τη χρη-
ματοδότηση για το CBC / Ra-
dio-Canada και να αλλάξει τη
διακυβέρνησή του, ώστε να
μπορεί να παρέχει «αμερόλη-
πτη, άμεση, τοπική πληροφό-
ρηση» κατά τη διάρκεια κρί-
σεων όπως οι συνεχιζόμενες
πυρκαγιές του BC.
Κατά τη διάρκεια της εκστρα-
τείας, ο ομιλητής δεσμεύτηκε
να ενισχύσει τη χρηματοδό-
τηση του δημόσιου ραδιοτη-
λεοπτικού φορέα κατά 150 εκα-
τομμύρια δολάρια ετησίως.
Εάν όμως εφαρμοστεί πράγ-
ματι αυτή η πολιτική είναι βέ-
βαιο ότι θα υπάρξουν τερά-
στιες επιπτώσεις πάνω στην
Καναδική βιομηχανία ειδησε-
ογραφίας, με απρόβλεπτες συ-
νέπειες για το μέλλον. 

l Του Ευάγγελου Ρίγου

Ε
χθές, ο Γενικός Γραμματέας του
ΝΑΤΟ, Μαρκ Ρούτε, ανακοί-
νωσε ότι η Συμμαχία θα ενι-

σχύσει την άμυνα της ανατολικής της
πτέρυγας, μετά την παραβίαση του
πολωνικού εναέριου χώρου από ρω-
σικά μη επανδρωμένα αεροσκάφη.
Η απόφαση αυτή παρουσιάζεται ως
άμεση αντίδραση στην παραβίαση της
κυριαρχίας κράτους–μέλους, με στόχο
την προστασία της Πολωνίας και την
αποτροπή περαιτέρω κλιμάκωσης.
Ωστόσο, το γεγονός αυτό αναδεικνύει
με τον πιο ξεκάθαρο τρόπο την πάγια
αντίφαση της Συμμαχίας. Εδώ και πε-
ρισσότερο από μισό αιώνα, η Τουρκία
– επίσης κράτος–μέλος του ΝΑΤΟ –
παραβιάζει συστηματικά τον ελλη-
νικό εναέριο χώρο και τα ελληνικά
χωρικά ύδατα. Χιλιάδες αναχαιτίσεις
ελληνικών μαχητικών αεροσκαφών
καταγράφονται κάθε χρόνο στο Αι-
γαίο, ενώ η Άγκυρα προβάλλει αμ-
φισβητήσεις επί της ελληνικής κυ-
ριαρχίας. Παρά τις συνεχείς ελληνι-
κές διαμαρτυρίες και τις εκκλήσεις
για σεβασμό του διεθνούς δικαίου,
το ΝΑΤΟ σιωπά ή τηρεί στάση ίσων
αποστάσεων.

Η αντίφαση 
είναι προφανής:
– Στην περίπτωση της Πολωνίας, το
ΝΑΤΟ αντιδρά άμεσα και δυναμικά.
– Στην περίπτωση της Ελλάδας, επι-
λέγει να αγνοήσει δεκαετίες παρα-
βιάσεων από την Τουρκία, περιορι-
ζόμενο σε γενικόλογες δηλώσεις «κα-
λής γειτονίας».
Η περίπτωση της Κύπρου
Η αδράνεια του ΝΑΤΟ δεν περιορί-
ζεται στο Αιγαίο. Το 1974, η Τουρκία
εισέβαλε στην Κυπριακή Δημοκρα-
τία και κατέλαβε στρατιωτικά το 38%

του νησιού. Παρά την ωμή αυτή πα-
ραβίαση του διεθνούς δικαίου, η Συμ-
μαχία δεν έκανε τίποτα για να απο-
τρέψει την εισβολή ή να αποκατα-
στήσει την κυριαρχία της Κύπρου. Αν-
τίθετα, προτίμησε να χαρακτηρίσει το
ζήτημα ως «διμερές πρόβλημα» και
να διατηρήσει την εσωτερική της συ-
νοχή, αφήνοντας το νησί μοιρασμένο
μέχρι σήμερα.
Η Κύπρος αποτελεί το πιο τρανταχτό
παράδειγμα του πώς η Συμμαχία
εφαρμόζει δύο μέτρα και δύο σταθμά:
καταδικάζει τις ρωσικές παραβιάσεις

στην Πολωνία, αλλά παραμένει σιω-
πηλή απέναντι σε μια συνεχιζόμενη
τουρκική κατοχή σε ευρωπαϊκό έδα-
φος.
Το αμείλικτο ερώτημα
Το ερώτημα, λοιπόν, παραμένει ανα-
πάντητο: Γιατί το ΝΑΤΟ διατηρεί δύο
μέτρα και δύο σταθμά;
Η απάντηση ίσως βρίσκεται στα γε-
ωπολιτικά και στρατηγικά συμφέροντα
της Συμμαχίας. Η Πολωνία αποτελεί
κρίσιμο ανάχωμα έναντι της Ρωσίας.
Η Τουρκία, με τη γεωγραφική της
θέση και τον στρατό της, θεωρείται

πολύτιμος «παίκτης». Και η Ελλάδα,
όπως και η Κύπρος, βρίσκονται εγ-
κλωβισμένες σε μια Συμμαχία που,
ενώ υπόσχεται ασφάλεια, εφαρμόζει
το διεθνές δίκαιο επιλεκτικά.
Η διπλή αυτή στάση όχι μόνο υπονο-
μεύει την αξιοπιστία του ΝΑΤΟ, αλλά
και ενισχύει την αίσθηση ότι, όταν
πρόκειται για την υπεράσπιση της κυ-
ριαρχίας Ελλάδας και Κύπρου, η Συμ-
μαχία σιωπά.

Capt.Ευάγγελος Ν.Μ. Ρήγος.
Founder & επ. Πρόεδρος IHA.

Www.Professors-Phds.com

Ο πρωθυπουργός δηλώνει ότι σκέφτεται να ακυρώσει 
τον νόμο για τις διαδικτυακές ειδήσεις

ΝΑΤΟ: ΔΥΟ ΜΕΤΡΑ ΚΑΙ ΔΥΟ ΣΤΑΘΜΑ
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l Του ‘Εβαν Βουτσινά

Έ
νας νέος κανονισμός που στο-
χεύει στη μείωση των ανακαινί-
σεων στο Τορόντο έχει ήδη αξιο-

σημείωτα αποτελέσματα, σύμφωνα με
τους ενοικιαστές και τους υποστηρι-
κτές της καταπολέμησης της φτώχειας,
αν και ορισμένοι λένε ότι είναι πολύ
νωρίς για να πούμε εάν θα εφαρμο-
στεί καλά.
Ο κανονισμός για την άδεια ανακαίνι-
σης ενοικίασης τέθηκε σε εφαρμογή
στις 31 Ιουλίου και έχει σχεδιαστεί για
να προστατεύει τους ενοικιαστές από
εξώσεις «κακής πίστης» από τους ιδιο-
κτήτες τους υπό το πρόσχημα της ανα-
καίνισης - μια όλο και πιο κοινή τα-
κτική που οι επικριτές λένε ότι χρησι-
μοποιείται από τους ιδιοκτήτες για να
αποφύγουν τον έλεγχο των ενοικίων
και να αυξήσουν τις τιμές των ενοι-
κίων. Οι ιδιοκτήτες του Τορόντο πρέπει
τώρα να λάβουν άδεια από την πόλη
πριν πραγματοποιήσουν επισκευές ή
ανακαινίσεις που αναγκάζουν τους
ενοικιαστές να μετακομίσουν και πρέ-
πει να υποβάλουν αίτηση για αυτήν την
άδεια εντός επτά ημερών από την κοι-
νοποίηση της λήξης της μίσθωσης -
γνωστή ως ειδοποίηση N13 - στον ενοι-
κιαστή.
Με το νέο καταστατικό σε ισχύ, ορι-
σμένοι υποστηρικτές ενοικιαστών λένε
ότι παρατηρούν ήδη μια διαφορά στις
ενέργειες των ιδιοκτητών.
"Βλέπουμε πολύ λιγότερες κλήσεις
σχετικά με ανακαινίσεις που οδηγούν
στην ημερομηνία εφαρμογής της 31ης
Ιουλίου, οπότε είχε ήδη θετικό αντί-
κτυπο υπό αυτή την έννοια", δήλωσε ο
Douglas Kwan, διευθυντής υπερά-
σπισης και νομικών υπηρεσιών στο
Advocacy Centre for Tenants Ontario.
"Θα παρακολουθούμε πώς θα πάει
αυτό για το υπόλοιπο του έτους, αλλά
αναμένουμε ότι θα δούμε μια σταδιακή
μείωση με τον αριθμό των N13 ή των
κλήσεων αποκήρυξης στον οργανισμό
μας και σε άλλους στο Τορόντο", δή-
λωσε ο Kwan.
Οι ανακαινίσεις έχουν αυξηθεί στο Το-
ρόντο και την επαρχία την τελευταία
δεκαετία και έγιναν ένα «τεράστιο» ζή-
τημα τα τελευταία πέντε περίπου χρό-
νια, δήλωσε η Alejandra Ruiz Vargas,
πρόεδρος της ACORN Canada.
Από το 2017, υπήρξε αύξηση σχεδόν
50% στον αριθμό των ειδοποιήσεων
N13 που κατατέθηκαν στο Τορόντο,

σύμφωνα με έκθεση αποκήρυξης του
2024 από την ACORN.
«Γνωρίζω ένα ζευγάρι που έχει απο-
κηρυχθεί τρεις φορές πέρυσι», δή-
λωσε ο Ruiz Vargas, προσθέτοντας ότι
η εφαρμογή του κανονισμού είναι μια
«τεράστια νίκη» για τους ενοικιαστές.
Οι άνθρωποι σε ενοίκια χαμηλότερου
κόστους αποτελούν συνήθως στόχο
ανακαινίσεων και αντιμετωπίζουν τε-
ράστιες δυσκολίες στην εξεύρεση θέ-
σεων στις οποίες μπορούν να αντέ-
ξουν οικονομικά να μετακομίσουν μετά
την έξωση, λένε οι υποστηρικτές κατά
της φτώχειας.
«Η τεράστια αύξηση των εξώσεων έχει
τροφοδοτήσει μια τεράστια αύξηση των
αστέγων στο Οντάριο», δήλωσε ο Jeff
Schlemmer, εκτελεστικός διευθυντής
της Κοινοτικής Νομικής Κλινικής της

Περιφέρειας του Γιορκ.
Το New Westminster, BC, ήταν ο πρώ-
τος δήμος που υιοθέτησε έναν κανο-
νισμό αποκήρυξης το 2019, με αρκε-
τούς άλλους δήμους στο Οντάριο, όπως
το Χάμιλτον και το Λονδίνο, να ακο-
λουθούν τα βήματά του.
Αυτοί οι κανονισμοί είναι επωφελείς
όχι μόνο για τους ενοικιαστές αλλά και
για ολόκληρο το σύστημα στέγασης σε
μια πόλη, καθώς βοηθούν στη διατή-
ρηση του προσιτού αποθέματος κα-
τοικιών και είναι μια απλούστερη και τα-
χύτερη λύση από την τοποθέτηση φτυα-
ριών στο έδαφος για την κατασκευή
πιο προσιτών κατοικιών, δήλωσε ο
Kwan.
«Αυτό δεν σημαίνει ότι οι νόμιμοι ιδιο-
κτήτες που πρέπει να ανακαινίσουν τις
μονάδες τους εμποδίζονται να το πρά-
ξουν. Είναι πραγματικά για να συλλά-

βει καταστάσεις ή ανθρώπους που δεν
σκέφτονται καν να ανακαινίσουν τη
μονάδα τους και τους δίνει μια παύση»,
είπε.
Υπάρχουν αρκετές απαιτήσεις σύμ-
φωνα με το νέο καταστατικό του Το-
ρόντο που το καθιστούν ιδιαίτερα
ισχυρό, όπως η ανάγκη για έναν ιδιο-
κτήτη να έχει έναν αρχιτέκτονα ή μη-
χανικό να επιβεβαιώσει ότι η μονάδα
πρέπει να είναι κενή για τις εργασίες
ανακαίνισης και την απαίτηση για τον
ιδιοκτήτη να καταβάλει πληρωμές κε-
νού ενοικίου εάν ο ενοικιαστής πρέπει
να μετακομίσει αλλού και να πληρώ-
σει υψηλότερο ενοίκιο,  είπε ο Kwan.
«Οι πληρωμές του χάσματος ενοικίου
διασφαλίζουν ότι ένας ιδιοκτήτης με-
τριάζει την εργασία. Με άλλα λόγια,
δεν κάθονται με σταυρωμένα τα χέ-

ρια», δήλωσε ο Kwan.
Αν και ο κανονισμός δεν ισχύει ανα-
δρομικά για τους ενοικιαστές που έχουν
ήδη λάβει ειδοποιήσεις N13, οι υπο-
στηρικτές λένε ότι ενισχύει τον αγώνα
τους, καθώς θέτει το βάρος στους ιδιο-
κτήτες να αποδείξουν ότι οι ανακαινί-
σεις τους απαιτούν κενές μονάδες.
Ο Δήμος του Τορόντο αναφέρει στην
ιστοσελίδα του ότι θα χρησιμοποιήσει
μια «προσέγγιση που δίνει προτεραι-
ότητα στην εκπαίδευση» για να εν-
θαρρύνει τη συμμόρφωση, με τα μέ-
τρα επιβολής να ακολουθούν όταν χρει-
άζεται.
Σύμφωνα με το καταστατικό, οι ιδιο-
κτήτες θα μπορούσαν να αντιμετωπί-
σουν πρόστιμα έως και 100.000 δολα-
ρίων εάν αναγκάσουν έναν ενοικιαστή
να εγκαταλείψει και να νοικιάσει εκ
νέου τη μονάδα σε κάποιον άλλο για οι-

κονομικά οφέλη ή εάν δεν συμμορ-
φωθούν με άλλες πτυχές των νέων
απαιτήσεων αδειοδότησης.
"Τα πρόστιμα είναι αρκετά υψηλά και
νομίζω ότι μπορεί να είναι επαρκές
αντικίνητρο για αυτούς τους εταιρικούς
ιδιοκτήτες από το να ενεργήσουν", δή-
λωσε ο Kwan.
«Νομίζω ότι αν υπάρχει ανησυχία, θα
ήταν αμόρφωτοι, μικρότεροι ιδιοκτή-
τες που ίσως εν αγνοία τους ή εν γνώ-
σει τους απλώς προσπαθούν να ανα-
λάβουν το ρίσκο να παραιτηθούν από
τον ενοικιαστή τους. Αυτή είναι πιθα-
νώς η ομάδα των ιδιοκτητών που θα
πρέπει να ανησυχεί περισσότερο από
τους μεγαλύτερους εταιρικούς».
Η Chiara Paravani, συμπρόεδρος της
York South-Weston Tenant Union, δή-
λωσε ότι γνωρίζει αρκετούς ιδιοκτή-
τες που είναι ιδιαίτερα «επιθετικοί»
στην επιδίωξη ανακαινίσεων.
Οι ιδιαίτερα αμείλικτοι παράγοντες μπο-
ρεί να είναι πρόθυμοι να δεχτούν οι-
κονομικό πλήγμα, δήλωσε ο Paravani.
"Η απορρόφηση αυτών των προστί-
μων είναι μόνο μέρος του κόστους της
επιχειρηματικής δραστηριότητας όσον
αφορά την έξωση ανθρώπων και την
αντικατάστασή τους με ενοικιαστές
υψηλότερης πληρωμής", είπε, προ-
σθέτοντας ότι τα επαρχιακά πρόστιμα
ήταν ήδη σε ισχύ και δεν έκαναν πολλά
για να αλλάξουν τις ενέργειες των ιδιο-
κτητών.
Η επαρχιακή κυβέρνηση διπλασίασε
τα μέγιστα ποσά προστίμων για παρά-
νομες εξώσεις το 2020, ορίζοντας τα πο-
σοστά προστίμου σε 50.000 δολάρια
για ιδιώτες και 250.000 δολάρια για
εταιρείες.
Αλλά το Υπουργείο Στέγασης ήταν «πολύ
συγκλονισμένο» με αιτήματα για την
επιβολή των παραβιάσεων, δήλωσε ο
Schlemmer, από την κοινοτική νομική
κλινική.
«Μπορείς να επιβάλεις τη θανατική
ποινή, αλλά αν το άτομο ξέρει ότι δεν
πρόκειται να συλληφθεί, θα το δοκι-
μάσει, κάτι που έχουμε για τις ανα-
καινίσεις», δήλωσε ο Schlemmer, το-
νίζοντας τη σημασία της επιβολής.
«Ελπίζω πραγματικά ότι η πόλη του
Τορόντο θα διαθέσει σημαντικούς πό-
ρους για την επιβολή, γιατί αν το κάνουν,
θα μπορούσαν να κάνουν ένα πραγ-
ματικό βαθούλωμα σε αυτές τις πα-
ράνομες εξώσεις και να μειώσουν ση-
μαντικά τη συνεχιζόμενη αύξηση των
αστέγων».

Οι υποστηρικτές των ενοικιαστών λένε ότι 
ο νέος κανονισμός Προστασίας των ενοικιαστών
του Τορόντο έχει ήδη «θετικό αντίκτυπο»



PATRIDES22 September 18, 2025

Σ
την Ουάσιγκτον έφθασε την Κυ-
ριακή το βράδυ ο Οικουμενικός
Πατριάρχης Βαρθολομαίος στο

πλαίσιο της επίσημης επίσκεψης που
πραγματοποιεί στις ΗΠΑ με αφορμή
τη βράβευσή του με το Βραβείο Tem-
pleton.
Σύμφωνα με την ανακοίνωση του Λευ-
κού Οίκου, ο πρόεδρος Τραμπ θα υπο-
δεχτεί τον Πατριάρχη την Δευτέρα στις
2 το μεσημέρι -τοπική ώρα Ουάσιγ-
κτον.
Παρά το προχωρημένο της ώρας, τον
Οικουμενικό Πατριάρχη υποδέχτηκε
στο ξενοδοχείο πλήθος πιστών, ιερέων
και μαθητών. Τον Πατριάρχη Βαρθο-
λομαίο συνόδευαν ο Αρχιεπίσκοπος
Αμερικής Ελπιδοφόρος, ο πανοσιολο-
γιότατος Μέγας Εκκλησιάρχης και Δι-
ευθυντής του Πατριαρχικού Γραφείου
πατέρας Αέτιος και ο τριτεύον πα-
τριαρχικός διάκονος Βαρνάβας.
Κατά την υποδοχή, παρών ήταν και ο
Μητροπολίτης Νέας Ιερσέης Απόστο-
λος και ο Επίσκοπος Ναζιανζού, κ.
Αθηναγόρας.
Κύκλος Επαφών στην Ουάσιγκτον
Κατά την παραμονή του στην αμερι-
κανική πρωτεύουσα ο Οικουμενικός
Πατριάρχης θα πραγματοποιήσει σειρά

συναντήσεων, ξεκινώντας από τον
Λευκό Οίκο όπου θα επισκεφτεί τη
Δευτέρα τον πρόεδρο Ντόναλντ Τραμπ
στο Οβάλ Γραφείο.
Στη συνέχεια, θα καταθέσει στεφάνι
στον Τάφο του Άγνωστου Στρατιώτη
στο Άρλινγκτον, συνοδευόμενος από
τον στρατηγό Άντριου Πόππας. Το υπό-
λοιπο σκέλος του προγράμματος στην
Ουάσιγκτον περιλαμβάνει επίσημο δεί-
πνο στο Στέιτ Ντιπάρτμεντ, γεύμα με
τον πρόεδρο της Βουλής των Αντι-
προσώπων Μάικ Τζόνσον, στο οποίο
θα συμμετέχουν νομοθέτες και από τα
δύο κόμματα, καθώς και δεξίωση στην
ενορία Αγίας Αικατερίνης στη Βιρτζί-
νια.
Την Πέμπτη ο Πατριάρχης θα μεταβεί
στη Νέα Υόρκη, όπου θα επισκεφθεί τον
Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου στο Σημείο
Μηδέν στο Μανχάταν. Εκεί θα τελέσει
δοξολογία, θα συναντήσει νέους Ορ-
θοδόξους και θα συμμετάσχει σε εκ-
δηλώσεις μνήμης για τους διασώστες
της 11ης Σεπτεμβρίου. Στη Νέα Υόρκη
θα έχει επίσης συνάντηση με τον Γε-
νικό Γραμματέα του ΟΗΕ Αντόνιο Γκου-
τέρες και θα μιλήσει στη δεξαμενή
σκέψης Council on Foreign Relations.
Η επίσκεψη πραγματοποιείται με

αφορμή τη βράβευση του Οικουμενι-
κού Πατριάρχη με το Βραβείο Tem-
pleton. Η τελετή θα γίνει στις 24 Σε-
πτεμβρίου στο Lincoln Center, παρου-
σία προσωπικοτήτων όπως η Τζέιν
Γκούντολ, ο Αλ Γκορ και ο πρωθυ-
πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης.
Στο πλαίσιο της παρουσίας του στις
Ηνωμένες Πολιτείες, ο Οικουμενικός

Πατριάρχης θα επισκεφτεί την ελλη-
νορθόδοξη ενορία στα Χάμπτονς, όπου
θα συμμετάσχει στην World Cleanup
Day μαζί με ερευνητές του Πανεπι-
στημίου Stony Brook και θα τιμηθεί
με το ανώτατο μετάλλιο του ακαδη-
μαϊκού ιδρύματος. Τέλος, την Κυριακή
θα τελέσει τη θεία λειτουργία μαζί με
Ιεράρχες από όλη την Αμερική.

l Του Γιώργου Κερογλίδη

Αγαπητά Μέλη και Φίλοι του Ιδρύμα-
τος Ελληνικής Κληρονομιάς,
Με μεγάλη υπερηφάνεια και βαθύ
αίσθημα ευθύνης αναλαμβάνω τον
ρόλο του Προέδρου του Ιδρύματος
Ελληνικής Κληρονομιάς. Θα ήθελα
να ξεκινήσω εκφράζοντας την ειλι-
κρινή μου εκτίμηση στον Andy Se-
retis για την εξαιρετική ηγεσία και
την αφοσίωσή του κατά τη διάρκεια της
θητείας του ως Προέδρου. Η στοχα-
στική του διαχείριση βοήθησε να κα-
θοδηγήσει το HHF σε μια περίοδο
ουσιαστικής ανάπτυξης και αντίκτυ-
που, συμπεριλαμβανομένης μιας ση-
μαντικής δωρεάς για το Ελληνικό Γη-
ροκομείο και την εμβάθυνση της συ-
νεργασίας μας με το Πανεπιστήμιο
του Τορόντο μέσω πολλαπλών επεν-
δύσεων.
Από την ίδρυσή του το 1996, το HHF
αποτελεί πυλώνα για τη διατήρηση,
την προώθηση και την προώθηση της
ελληνικής παιδείας, του πολιτισμού
και της κληρονομιάς σε ολόκληρο τον
Καναδά. Μερικά από τα σημερινά
μέλη του HHF ήταν οι αρχικοί απο-
δέκτες των επιχορηγήσεων σχολικών
βιβλίων στα ελληνικά. Το όραμά μας
είναι να συνεχίσουμε αυτή την παρά-
δοση και να επιτρέψουμε στα παιδιά
τους να μεγαλώσουν με τις ίδιες ευ-
καιρίες να συνδεθούν με την κληρο-
νομιά τους. Αυτό είναι ένα μικρό πα-
ράδειγμα που απηχεί ότι η αποστολή
του HHF παραμένει τόσο ζωτικής ση-
μασίας σήμερα όσο ήταν πριν από
τρεις δεκαετίες, και είναι τιμή μου να
συνεχίσω να χτίζω πάνω στο απί-
στευτο έργο όλων αυτών των ατόμων.
Το Ίδρυμά μας έχει επιτύχει αξιοση-
μείωτα ορόσημα, συγκεντρώνοντας
πάνω από 20 εκατομμύρια δολάρια
για την υποστήριξη εκπαιδευτικών
προγραμμάτων, πολιτιστικών πρωτο-
βουλιών και κοινοτικών έργων. Από

την ίδρυση του Προγράμματος Ελλη-
νικών Σπουδών Endowment στο Πα-
νεπιστήμιο του Τορόντο, των Ελληνο-
καναδικών Αρχείων του HHF και της
Έδρας Σύγχρονης Ελληνικής Ιστορίας
του HHF στο Πανεπιστήμιο του York,
μέχρι τη βοήθεια για την επαναλει-
τουργία του Τορόντο μετά τον COVID
φέρνοντας την ανεκτίμητη Κόρη στη
ROM, διασφαλίσαμε ότι η γλώσσα, οι
παραδόσεις και οι ιστορίες μας γιορ-
τάζονται και διαφυλάσσονται για τις
επόμενες γενιές. Αυτά τα επιτεύγ-
ματα αποτελούν απόδειξη της αφο-
σίωσης των μελών, των δωρητών, των
εθελοντών και των συνεργατών μας.
Καθώς κοιτάμε μπροστά, το όραμά
μου είναι να ενισχύσω τον αντίκτυπό
μας καθιερώνοντας πρόσθετα θεμε-
λιώδη στοιχεία για την υποστήριξη
των επόμενων 30 ετών του HHF. Αυτό
περιλαμβάνει την αύξηση της δέ-
σμευσης με την Επόμενη Γενιά, την
προώθηση πολιτιστικών και εκπαι-
δευτικών πρωτοβουλιών και τη συ-
νέχιση προσπαθειών όπως το πρό-
γραμμα σχολικών βιβλίων και το Διε-
θνές Φεστιβάλ Ελληνικού Κινηματο-
γράφου που φέρνουν κοντά την κοι-
νότητά μας. Στόχος του HHF, όπως
και ο δικός σας, είναι να συνεχίσει να
μοιράζεται τον πλούτο της ελληνικής
κληρονομιάς με την ευρύτερη κανα-
δική κοινότητα, ενισχύοντας τις αξίες
της αριστείας, της φιλανθρωπίας και
της ενότητας που μας καθορίζουν.
Σας προσκαλώ να συμμετάσχετε μαζί
μας σε αυτό το συναρπαστικό κεφά-
λαιο—είτε παρακολουθώντας τις εκ-
δηλώσεις μας, προσφέροντας εθε-
λοντικά τον χρόνο σας, κάνοντας οι-
κονομικές δωρεές ή άλλους τρόπους
συνεισφοράς στις πρωτοβουλίες μας.
Η υποστήριξή σας είναι ο ακρογωνι-
αίος λίθος της επιτυχίας μας και μαζί,
μπορούμε να διασφαλίσουμε ότι ο
Ελληνισμός θα ευδοκιμήσει στον Κα-
ναδά για τα επόμενα χρόνια.

Σας ευχαριστούμε για την εμπιστο-
σύνη και τη δέσμευσή σας. Ανυπο-
μονώ να συνεργαστώ με όλους σας για
να προωθήσουμε την κοινή μας απο-
στολή.
Γιάννης Μαυριγιαννάκης, 
Πρόεδρος 
Ελληνικό Ίδρυμα Πολιτιστικής Κλη-
ρονομιάς
Μήνυμα Διευθύνοντος Συμβούλου.
Είμαστε ενθουσιασμένοι που μοιρα-
ζόμαστε την τελευταία έκδοση του
Ηλεκτρονικού Ενημερωτικού Δελτίου
HHF καθώς συνεχίζουμε να έχουμε
ουσιαστικό αντίκτυπο στην κοινότητά
μας.  Το Ίδρυμά μας είναι αφιερω-
μένο στη διατήρηση, την προώθηση
και την προώθηση της ελληνικής
γλώσσας, της εκπαίδευσης, του πο-
λιτισμού και της κληρονομιάς στις ελ-
ληνικές κοινότητές μας σε όλη τη
χώρα και αυτό το ενημερωτικό δελ-
τίο θα είναι ένας άλλος τρόπος για να
σας κρατάμε ενήμερους για την πρό-
οδό μας, τις πρωτοβουλίες μας και
τους ανθρώπους των οποίων οι ζωές
αγγίζονται από την υποστήριξή σας.
Ο σχεδιασμός διαδοχής αποτελεί ζω-
τικό μέρος της συνεχούς ανάπτυξης
και βιωσιμότητάς μας και θα ήθελα να
συγχαρώ τα νεότερα μέλη της Εκτε-
λεστικής Ομάδας μας, τα οποία επι-
βεβαιώθηκαν μετά την πρόσφατη Ετή-
σια Γενική Συνέλευση αυτό το καλο-
καίρι:
• Πρόεδρος: Ιωάννης Μαυριγιαννά-
κης
• Πρώην Πρόεδρος: Αναστάσιος (Άν-
της) Σερέτης
• Ταμίας: Ιωάννης Βαβίτσας
• Γραμματέας: Παρθένα (Πάττυ) Κε-
ρογλίδη
• Πρόεδρος, Fundraising: Χρήστος
Ταμπάκης
• Πρόεδρος, Μεγάλα Έργα & Κλη-
ροδοτήματα: Λάνα Πάτον
• Πρόεδρος, Διακυβέρνηση & Μέ-
λος: Κώστας Καλόγηρος

• Πρόεδρος, Κοινοτικά Προγράμματα:
Γιάννης Παπαδάκης
• Πρόεδρος, Δημόσιες Σχέσεις & Επι-
κοινωνίες: MaryHeinmaa
Καθώς συνεχίζουμε να προχωράμε,
παραμένουμε προσηλωμένοι στη δια-
φάνεια και την επικοινωνία, εκτός
από την εκπλήρωση της εντολής μας.
Σε κάθε τεύχος του Ενημερωτικού
Δελτίου, θα βρείτε ενημερώσεις για τα
τρέχοντα έργα και τις πρωτοβουλίες
μας, τα προβολικά των μελών, τις
επερχόμενες εκδηλώσεις και τους
τρόπους με τους οποίους μπορείτε
να εμπλακείτε περισσότερο.  Είτε μέσω
του εθελοντισμού, της δωρεάς, της
παρακολούθησης των εκδηλώσεών
μας ή απλώς της διάδοσης της είδη-
σης, υπάρχουν αμέτρητοι τρόποι με
τους οποίους μπορείτε να συνεισφέ-
ρετε στην αποστολή μας και να μας
βοηθήσετε να δημιουργήσουμε μό-
νιμες αλλαγές.
Είμαστε βαθιά ευγνώμονες για όλη
την υποστήριξη που λάβαμε όλα αυτά
τα χρόνια και ανυπομονούμε να συ-
νεχίσουμε να εργαζόμαστε μαζί για
να κάνουμε μια θετική διαφορά στις
κοινότητές μας δημιουργώντας μια
κληρονομιά από την οποία θα χτίσουν
οι μελλοντικές γενιές.  
Σας ευχαριστούμε που είστε μέρος
αυτού του σημαντικού σκοπού – ο
οποίος βασίζεται σε μεγάλο βαθμό
στη συμμετοχή και τη συμμετοχή σας
για να έχει πραγματικά σημασία.  Μεί-
νετε συντονισμένοι για συναρπαστικές
ενημερώσεις, ιστορίες έμπνευσης και
ευκαιρίες συμμετοχής.  
Μαζί, χτίζουμε ένα καλύτερο μέλλον
και θεμέλια για τον Ελληνισμό στον
Καναδά.

Με θερμότατους 
χαιρετισμούς,

Γιώργος Γερογλίδης, 
Διευθύνων σύμβουλος 

Ελληνικό Ίδρυμα Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς

Ομογένεια Καναδά:

Μήνυμα του νέου Προέδρου του HHF

ΗΠΑ: Επίσκεψη Οικουμενικού Πατριάρχη Βαρθολομαίου 
– Συνάντηση με Ντόναλντ Τραμπ στον Λευκό Οίκο
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l Του Έβαν Βουτσινά

Το Οντάριο ανοίγει ένα τα-
μείο ύψους 1 δισεκατομμυ-
ρίου δολαρίων με στόχο την
ανακούφιση των επιχειρή-
σεων που πλήττονται από τους
δασμούς χάλυβα, αλουμινίου
και αυτοκινήτων.
Το Πρόγραμμα Χρηματοδό-

τησης με την ονομασία “Pro-
tect Ontario” αποτελεί μέρος
ενός πακέτου στήριξης ύψους
5 δισεκατομμυρίων δολαρίων
που σχετίζεται με τους  δα-
σμούς, ανακοίνωσε η επαρ-
χιακή κυβέρνηση στον εα-
ρινό προϋπολογισμό της.
Ο υπουργός Οικονομικών Πί-
τερ Μπεθλενφάλβι, λέει ότι

το πρόγραμμα δανείων θα
βοηθήσει τις επιχειρήσεις να
κάνουν πληρωμές μισθοδο-
σίας, μίσθωσης και κοινής
ωφέλειας και να αποφύγουν
το κλείσιμο και τις απολύσεις.
Λέει ότι η κυβέρνηση θα χρη-
σιμοποιήσει ένα τρίτο μέρος
για την επεξεργασία των αι-
τήσεων και σκοπεύει να βγά-

λει τα χρήματα από την πόρτα
γρήγορα.
Για να πληρούν τις προϋπο-
θέσεις οι επιχειρήσεις πρέπει
να επηρεάζονται από ορι-
σμένα τιμολόγια, να έχουν
τουλάχιστον 10 υπαλλήλους
και τουλάχιστον 2 εκατομμύ-
ρια δολάρια σε ετήσια έσοδα.
Σύμφωνα με τον υπουργό των

οικονομικών της επαρχίας  το
ταμείο του Οντάριο προορί-
ζεται για χρήση από τις επι-
χειρήσεις αφού έχουν εξαντ-
λήσει τα ομοσπονδιακά προ-
γράμματα δασμολογικής στή-
ριξης και θα παρέχει δάνεια
οπουδήποτε μεταξύ 250.000
και 40 εκατομμυρίων δολα-
ρίων.

Το Οντάριο ανοίγει πρόγραμμα δασμολογικής υποστήριξης ύψους 
1 δισεκατομμυρίου δολαρίων για επιλέξιμες επιχειρήσεις

Την πιλοτική εφαρμογή της
Τεχνητής Νοημοσύνης στην

ανώτατη εκπαίδευση, με αφε-
τηρία το Αριστοτέλειο Πανε-
πιστήμιο, εξήγγειλε σήμερα,
Σάββατο 6 Σεπτεμβρίου 2025,
ο Πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης κατά την επί-
σκεψή του, στο επετειακό πε-
ρίπτερο του ΑΠΘ, στο πλαίσιο
της 89ης Διεθνούς Έκθεσης
Θεσσαλονίκης.

Το ΑΠΘ γίνεται το πρώτο πα-
νεπιστήμιο της χώρας που θα
εντάξει την Τεχνητή Νοημο-
σύνη ως βοηθό διδασκαλίας
στα μαθήματα, με τη χρήση ει-
δικού λογισμικού και θα ξε-
κινήσει στη Νομική Σχολή. Το
λογισμικό αυτό θα αξιοποιεί-
ται επικουρικά στην εκπαι-
δευτική διαδικασία, με στόχο
την υποβοήθηση διδασκόντων
και φοιτητών. Ο Πρύτανης του

ΑΠΘ, Καθηγητής Κυριάκος
Αναστασιάδης, δήλωσε «Στο
πλαίσιο της επίσκεψης του
Πρωθυπουργού Κυριάκου Μη-
τσοτάκη στο περίπτερο του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου και
κατόπιν όλων των συζητήσεων
που είχαμε με την Υπουργό
Παιδείας, τον Υπουργό Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης και με
τον ίδιο τον Πρωθυπουργό, δε-
σμεύτηκε ότι καθ’ όσον αρχί-

ζει η εφαρμογή της Τεχνητής
Νοημοσύνης στην πρωτοβάθ-
μια και στη δευτεροβάθμια εκ-
παίδευση, το επόμενο βήμα -
το οποίο επίσης ξεκινάει με
δέσμευσή του- είναι η πιλο-
τική εισαγωγή και εφαρμογή
της Τεχνητής Νοημοσύνης στα
Ανώτατα Ιδρύματα, αρχής γε-
νομένης από το Αριστοτέλειο
Πανεπιστήμιο». Τα εγκαίνια του
περιπτέρου του ΑΠΘ θα πραγ-

ματοποιηθούν αύριο, Κυριακή
7 Σεπτεμβρίου και ώρα 11:00,
στον εκθεσιακό χώρο του ΑΠΘ
στο περίπτερο 17 (Akademia),
stand 34.
Το Αριστοτέλειο με αφορμή
τον εορτασμό για τη συμπλή-
ρωση των 100 χρόνων από την
ίδρυση και λειτουργία του, δια-
θέτει επετειακό χώρο στο πε-
ρίπτερο 17 (Akademia), stand
44.

Πιλοτική εισαγωγή της Τεχνητής Νοημοσύνης στο ΑΠΘ 
ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός στο Περίπτερο του ΑΠΘ στη ΔΕΘ
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ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Το Τμήμα Κινηματογράφου 
του ΑΠΘ χαρτογράφησε 
και παρουσιάζει 
τις κινηματογραφικές 
αίθουσες της Θεσσαλονίκης
από το 1945 έως το 2000
Διαθέσιμη στο κοινό είναι πλέον η ιστοσελίδα
thessalonikicinemas.gr που παρουσιάζει,
εκτός από τους κινηματογράφους της Θεσ-
σαλονίκης, μια τοπογραφία του σινεμά από το
1945 ως το 2000.
Η ιστοσελίδα αποτελεί μέρος του ερευνητι-
κού προγράμματος του Εργαστηρίου Μελέ-
της Ελληνικού Κινηματογράφου και Τηλεό-
ρασης (ΕΜΕΚΤ) του Τμήματος Κινηματογρά-
φου του ΑΠΘ, με αντικείμενο τη χαρτογρά-
φηση των κινηματογραφικών αιθουσών στο
πολεοδομικό συγκρότημα της Θεσσαλονίκης,
κατά την περίοδο 1945-2000.
Μέσα από τεκμηριωμένο αρχειακό υλικό, χάρ-
τες και ιστορικές αναφορές, επιχειρείται η
ανάδειξη της παρουσίας του κινηματογράφου
στην καθημερινότητα της πόλης.
Η ιστοσελίδα λειτουργεί ως ψηφιακό αρχείο
και δυναμική βάση δεδομένων, προσφέρον-
τας πρόσβαση σε πληροφορίες για αίθουσες
προβολής (ακριβής θέση, έναρξη και παύση
λειτουργίας, εποχικότητα, αʹ ή βʹ προβο-
λής) και φωτογραφικό υλικό (αρχειακό, αλλά
και αποτύπωση της σημερινής κατάστασης
και χρήσης).
Ο διαδραστικός χάρτης εμφανίζει τους ενερ-
γούς κινηματογράφους ανά δεκαετία, ανα-
δεικνύοντας τις αλλαγές που υφίσταται η φυ-
σιογνωμία της Θεσσαλονίκης μέσα στο πέρα-
σμα του χρόνου.
Το πρόγραμμα ξεκίνησε πριν από περίπου
έναν χρόνο και αναμένεται η συμμετοχή του
κοινού, είτε με την υποβολή πληροφοριών και
προσωπικών αναμνήσεων είτε με την αλλη-
λεπίδραση μέσω της διαδραστικής χαρτο-
γράφησης.
Επιπλέον, η προσπάθεια θα πλαισιωθεί με την
πραγματοποίηση συνεντεύξεων με παλιούς
αιθουσάρχες, απογόνους τους, καθώς και με
μέλη του κοινού που υπήρξαν ενεργοί θεα-
τές στις κινηματογραφικές ζωές της πόλης.
Την εποπτεία και καθοδήγηση της ερευνητι-
κής ομάδας έχει η Καθηγήτρια του Τμήματος
Κινηματογράφου του ΑΠΘ και Διευθύντρια
του ΕΜΕΚΤ, Ελευθερία Θανούλη. Το έργο βα-
σίστηκε σε μια ιδέα του Δρ. Παρασκευά Μου-
ρατίδη, μέλος ΕΔΙΠ του Τμήματος και του Ερ-
γαστηρίου, για την ιστορία των κινηματογρα-
φικών αιθουσών της πόλης. 
Το έργο υλοποιείται με τη στήριξη της Επι-
τροπής Ερευνών του ΑΠΘ και δεν θα μπο-
ρούσε να έχει ολοκληρωθεί χωρίς τη συμ-
βολή των προπτυχιακών φοιτητών/τριών του
Τμήματος Κινηματογράφου που εντάχθηκαν στη
δράση του ΕΜΕΚΤ και συγκεκριμένα των:
Ευαγγελία Σταθεροπούλου (συντονίστρια),
Αναστασία Χασάκιοϊλη, Δημήτρης Βαφειάδης,
Ιωάννης Μπάης (φοιτητής του Τμήματος Πλη-
ροφορικής), Θανάσης Λαγάνης, Άγγελος Γκραν-
τούνης, Ελένη Μπακλαβάρα, Ελευθερία Τζίνα
Νεντελκώβ και Άννα Πετρακοπούλου.

l Της Κατερίνας Σάρας

Κ
ινέζοι επιστήμονες επιτυγ-
χάνουν ιατρικό ορόσημο με
την πρώτη επιτυχημένη αν-

τιστροφή του διαβήτη στον κόσμο,
χρησιμοποιώντας θεραπεία βλα-
στικών κυττάρων
Σε ένα πρωτοποριακό επίτευγμα
που θα μπορούσε να μεταμορ-
φώσει τη θεραπεία του διαβήτη
παγκοσμίως, ερευνητές στην Κίνα
ανέστρεψαν με επιτυχία τον διαβήτη
τύπου 1 σε μια ασθενή χρησιμο-
ποιώντας τα δικά της επαναπρο-
γραμματισμένα βλαστοκύτταρα -
σηματοδοτώντας την πρώτη φορά
στην ιατρική ιστορία που αυτή η
αυτοάνοση ασθένεια έχει θερα-
πευτεί λειτουργικά μέσω κυτταρι-
κής θεραπείας.
Πέρυσι, ο κυτταρικός βιολόγος
Deng Hongkui και η ομάδα του
στο Πανεπιστήμιο του Πεκίνου πή-
ραν κύτταρα από μια γυναίκα με
διαβήτη τύπου 1, τα επαναπρο-
γραμμάτισαν σε κυτταρικές ομάδες
που ρυθμίζουν το σάκχαρο στο
αίμα και τα ενέχυσαν πίσω στην
κοιλιά της. Η επαναστατική διαδι-
κασία αντιπροσώπευε μια εντελώς
νέα προσέγγιση για τη θεραπεία
της πάθησης που επηρεάζει εκα-
τομμύρια ανθρώπους παγκοσμίως.
Τα αποτελέσματα ξεπέρασαν κάθε
προσδοκία. Δυόμισι μήνες αργό-
τερα, η νεαρή γυναίκα άρχισε να
παράγει αρκετή από τη δική της
ινσουλίνη ώστε να μην χρειάζεται
πλέον ενέσεις της ορμόνης. Τώρα,
έχει περάσει περισσότερο από ένας
χρόνος από τη θεραπεία, και σε
μια άλλη παγκόσμια πρωτιά, η ικα-
νότητά της να παράγει ινσουλίνη
παρέμεινε σταθερή. Ο ασθενής, ο
οποίος παραμένει ανώνυμος, μπο-
ρεί τώρα να απολαύσει κανονικά
τρόφιμα, συμπεριλαμβανομένων
των γλυκών - κάτι που προηγου-
μένως ήταν αδύνατο χωρίς προ-
σεκτική διαχείριση της ινσουλίνης.

Η επαναστατική 
διαδικασία
Η θεραπεία περιελάμβανε την εξα-
γωγή κυττάρων από τον λιπώδη
ιστό του ασθενούς και τη χημική
μετατροπή τους σε πολυδύναμα
βλαστοκύτταρα - εξειδικευμένα
κύτταρα ικανά να αναπτυχθούν σε
οποιοδήποτε τύπο ιστού. Αυτά τα
βλαστικά κύτταρα στη συνέχεια
οδηγήθηκαν να γίνουν κύτταρα νη-
σιδίων που παράγουν ινσουλίνη,
τα ίδια κύτταρα που καταστρέφει ο
διαβήτης τύπου 1.
Η ομάδα εγχέει το ισοδύναμο 1,5
εκατομμυρίου νησιδίων στην κοι-

λιά της ασθενούς, αντί για το ήπαρ
της, όπου συνήθως εγχέονται με-
ταμοσχεύσεις νησιδίων, επιτρέ-
ποντας στους ερευνητές να παρα-
κολουθούν τα μεταμοσχευμένα
κύτταρα χρησιμοποιώντας απει-
κόνιση μαγνητικής τομογραφίας
και να αξιολογούν τη μακροπρό-
θεσμη βιωσιμότητά τους.

Αντιμετώπιση μιας
παγκόσμιας κρίσης
Ο διαβήτης τύπου 1 εμφανίζεται
όταν το ανοσοποιητικό σύστημα
επιτίθεται στα κύτταρα που παρά-
γουν ινσουλίνη του σώματος στο
πάγκρεας, οδηγώντας σε επικίν-
δυνα υψηλά επίπεδα σακχάρου
στο αίμα που απαιτούν δια βίου
ενέσεις ινσουλίνης. Η Κίνα έχει
σήμερα τον υψηλότερο αριθμό πε-
ριπτώσεων διαβήτη στον κόσμο.
Οι παραδοσιακές θεραπείες περι-
λαμβάνουν μεταμοσχεύσεις παγ-
κρέατος, αλλά αυτές περιορίζον-
ται από τη διαθεσιμότητα δότη και
απαιτούν από τους ασθενείς να
λαμβάνουν μόνιμα ανοσοκατα-
σταλτικά φάρμακα. Αυτή η νέα
προσέγγιση εξαλείφει και τις δύο
προκλήσεις χρησιμοποιώντας τα
κύτταρα του ίδιου του ασθενούς.

Επέκταση 
της επιτυχίας
Η σημαντική ανακάλυψη εκτείνε-
ται πέρα από μία μόνο περίπτωση.
Η δοκιμή περιλαμβάνει δύο ακόμη
ασθενείς που χειρουργήθηκαν μετά

τη γυναίκα. Το σημάδι ενός έτους
μετά τη θεραπεία έρχεται τον Νο-
έμβριο, αλλά τα αποτελέσματα εί-
ναι ήδη «πολύ θετικά», λέει ο
Ντενγκ στο “Nature News”.
Κορυφαίοι ερευνητές του διαβήτη
παγκοσμίως έχουν εκφράσει την
έκπληξή τους για τα αποτελέσματα.
Όπως σημείωσε ένας ειδικός, η
χρήση των κυττάρων του ίδιου του
ασθενούς σημαίνει ότι η απόρριψη
οργάνων δεν αποτελεί ανησυχία
και μειώνει δραματικά την ανάγκη
για φάρμακα κατά της απόρριψης.

Μελλοντικές 
επιπτώσεις
Ενώ η κλιμάκωση αυτής της θε-
ραπείας παγκοσμίως θα παρου-
σιάσει προκλήσεις, η επιτυχία ανοί-
γει πρωτοφανείς δυνατότητες για
τη θεραπεία του διαβήτη και εν-
δεχομένως άλλων αυτοάνοσων
παθήσεων. Η ερευνητική ομάδα
σχεδιάζει να επεκτείνει τις δοκιμές
για να συμπεριλάβει περισσότε-
ρους ασθενείς, προσφέροντας εν-
δεχομένως ελπίδα σε εκατομμύ-
ρια που σήμερα εξαρτώνται από
τις καθημερινές ενέσεις ινσουλί-
νης για επιβίωση.
Αυτή η ιατρική ανακάλυψη αντι-
προσωπεύει όχι μόνο μια πρόοδο
στη φροντίδα του διαβήτη, αλλά
μια θεμελιώδη στροφή προς την
αναγεννητική ιατρική που αξιο-
ποιεί τον κυτταρικό μηχανισμό του
σώματος για να θεραπεύσει προ-
ηγουμένως ανίατες ασθένειες.

TRENTON, ΟΝΤ. - Ο πρωθυ-
πουργός Μαρκ Κάρνεϊ λέει ότι
η κυβέρνησή του θα αυξήσει
τις εισαγωγικές αμοιβές για
τους στρατιώτες των καναδι-
κών ενόπλων δυνάμεων κατά
20% για την τακτική δύναμη
και 13% για τους εφέδρους.
Άλλα μέλη του στρατού θα λά-
βουν επίσης αυξήσεις μισθών,

με μικρότερες αυξήσεις για
υψηλότερους βαθμούς - μέ-
ρος ενός σχεδίου για την ενί-
σχυση της στρατολόγησης και
της επιχειρησιακής ετοιμότη-
τας. Η ομοσπονδιακή κυβέρ-
νηση λέει ότι το νέο πακέτο
αποζημίωσης αναμένεται να
κοστίσει περίπου 2 δισεκα-
τομμύρια δολάρια ετησίως και

αποτελεί μέρος μιας προ-
γραμματισμένης αύξησης του
προϋπολογισμού ύψους 9,3
δισεκατομμυρίων δολαρίων
φέτος για να επιτευχθεί ο στό-
χος αναφοράς αμυντικών δα-
πανών του ΝΑΤΟ για δύο τοις
εκατό του ΑΕΠ. Η κυβέρνηση
λέει ότι δημιουργεί νέα στρα-
τιωτικά επιδόματα και ενισχύει

τα υπάρχοντα για να τη βοη-
θήσει να διατηρήσει το προ-
σωπικό και να αυξήσει τις
προσλήψεις σε μια ανταγωνι-
στική αγορά εργασίας. Αυτά
τα επιδόματα περιλαμβάνουν
50.000 δολάρια σε μπόνους
για άτομα που εισέρχονται και
εργάζονται σε αυτό που η κυ-
βέρνηση αποκαλεί «πιεσμένα

επαγγέλματα» - κρίσιμες θέ-
σεις εργασίας σε τομείς που
βλέπουν πάρα πολλές κενές
θέσεις. Η κυβέρνηση λέει ότι
τα επίπεδα στελέχωσης σε 53
από τα 116 κρίσιμα επαγγέλ-
ματα, τα οποία περιλαμβάνουν
τεχνικούς οχημάτων και ναυ-
τιλίας, είναι τώρα κάτω από το
75%.

Η Νέα κουλτούρα του ΝΑΤΟ:
Ο πρωθυπουργός του Καναδά  ανακοίνωσε αύξηση 20% στις αρχικές αποδοχές του στρατού

Υγεία: “ Ένα βήμα προόδου στον αγώνα 
κατά του διαβήτη”
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l Του Χρήστου 
Ηλιόπουλου* 

Τ
ο κληρονομικό δί-
καιο είναι μία σειρά
νομικών κανόνων

πολύ βασικών για την
κοινωνική και οικονο-
μική ζωή των ανθρώπων
μίας χώρας, ή συχνά και
περισσότερων χωρών,
όταν κληρονομούμενος,
κληρονόμοι και περιου-
σία βρίσκονται σε περισ-
σότερες από μία χώρες.
Το κληρονομικό δίκαιο
πρέπει να ισχύει για με-
γάλο χρονικό διάστημα,
ώστε τα ζητήματα της
διαθέσεως της περιου-
σίας ενός προσώπου που
έχει αποβιώσει να ρυθ-
μίζονται με αναμενόμενο
και σταθερό τρόπο για να
επιτυγχάνεται ασφάλεια
δικαίου. 
Στην Ελλάδα οι περισσό-
τεροι κανόνες του κλη-
ρονομικού δικαίου
ισχύουν από την εισα-
γωγή του Αστικού Κώ-
δικα το 1946. Οι πολύ βα-
σικές αρχές του αναφο-
ρικώς με τους πλησιέ-
στερους συγγενείς και τα
ποσοστά που έκαστος
κληρονομεί είναι οι ακό-
λουθες, εφόσον αυτός
που απεβίωσε είχε την
ελληνική ιθαγένεια:
Εάν αυτός που απεβίωσε
δεν άφησε διαθήκη και
συνεπώς θα εφαρμοσθεί
η εξ αδιαθέτου κληρο-
νομική διαδοχή, άν
άφησε σύζυγο και παι-
διά, ο ή η σύζυγος κλη-
ρονομεί το 1/4 ή 25% της
κληρονομίας και τα τέ-
κνα μοιράζονται μεταξύ
τους τα υπόλοιπα 3/4 ή
75%. Εάν δεν άφησε σύ-
ζυγο, διότι π.χ. ο θανών
ήταν διαζευγμένος ή ο
σύζυγος είχε αποβιώσει,
ή ακόμα και εάν ο θανών
δεν είχε ποτέ παντρευ-
τεί αλλά έχει παιδιά
επειδή τα είχε αναγνω-
ρίσει, τα παιδιά κληρο-
νομούν το 100% της κλη-
ρονομίας και εάν είναι
περισσότερα του ενός, σε
ίσα μερίδια μεταξύ τους. 
Εάν ο θανών ή η θανούσα
άφησε σύζυγο αλλά όχι
παιδιά, τότε (πάντοτε εφό-
σον δεν υπάρχει δια-
θήκη), ο επιζών σύζυγος
κληρονομεί το 50% και τα
αδέλφια του κληρονο-
μουμένου κληρονομούν
το άλλο 50%. Εάν τα αδέλ-
φια έχουν προαποβιώ-
σει, δηλ. είχαν πεθάνει
πριν τον κληρονομού-
μενο, στην θέση τους
υπεισέρχονται τα παιδιά
τους, δηλαδή τα ανήψια
του κληρονομουμένου. 
Σε περίπτωση που ο θα-
νών δεν είχε ούτε παι-

διά, ούτε σύζυγο, τα
αδέλφια του ή τα παιδιά
των αδελφών του κλη-
ρονομούν την περιουσία,
με τα παιδιά κάθε αδελ-
φού να λαμβάνουν το με-
ρίδιο που θα ελάμβανε
ο γονέας τους εάν ζούσε
όταν πέθανε ο αδελφός
του ή η αδελφή του. 
Υπάρχουν φυσικά πολ-
λές άλλες παραλλαγές
και σενάρια για το ποιός
κληρονομεί και σε ποιό
ποσοστό αναλόγως του
βαθμού συγγενείας κάθε
κληρονόμου και πολλών
άλλων παραγόντων που
λαμβάνονται υπόψιν. 
Εάν υπάρχει διαθήκη,
εφαρμόζονται οι διατά-
ξεις της, με έναν όμως
βασικό περιορισμό. Τα
παιδιά και ο σύζυγος του
κληρονομουμένου, αλλά
και οι γονείς του εάν ζού-
σαν όταν αυτός απε-
βίωσε, λαμβάνουν οπωσ-
δήποτε κληρονομικό με-
ρίδιο, ακόμα και αν στην
διαθήκη δεν αναφέρεται
ότι έχουν κάποιο μερί-
διο. Το μερίδιο αυτό ονο-
μάζεται νόμιμη μοίρα και
είναι το μισό από το με-
ρίδιο που θα ελάμβανε
ο κληρονόμος, εάν δεν
υπήρχε διαθήκη. Ένα πα-
ράδειγμα: Ο κληρονο-
μούμενος δεν είχε σύ-
ζυγο όταν πέθανε και
άφησε δύο παιδιά.
Άφησε και διαθήκη που
γράφει ότι αφήνει την πε-
ριουσία του στο ένα από
τα δύο παιδιά του. Το άλλο
παιδί, παρά το ότι στην
διαθήκη δεν γράφει ότι
λαμβάνει κάποιο μερί-
διο, θα λάβει οπωσδή-
ποτε το 25%, αφού εάν
δεν υπήρχε διαθήκη θα
ελάμβανε το 50%. Σε άλλο
παράδειγμα, εάν ο κλη-
ρονομούμενος άφησε με
διαθήκη του όλη την κλη-
ρονομία στα αδέλφια του,
ενώ είχε και σύζυγο στην

οποία δεν αφήνει τίποτα.
Η σύζυγος δικαιούται να
λάβει το 25% της κληρο-
νομίας, έστω κι αν δεν
την αναφέρει καθόλου η
διαθήκη, ή ακόμα κι αν
γράφει ότι ο διαθέτης δεν
επιθυμεί η σύζυγός του
να λάβει τίποτα. 
Επομένως, σ’ αυτό το
παράδειγμα, παρά το ότι
η διαθήκη γράφει ότι
όλη η κληρονομία πη-
γαίνει στα αδέλφια του
θανόντος, δηλαδή το
100%, η σύζυγος δι-
καιούται να λάβει το 25%
και τα αδέλφια του θα-
νόντος να λάβουν το 75%
και όχι το 100% που ορί-
ζεται στην διαθήκη. 
Σήμερα, 28 Αυγούστου
2025 έχει συσταθεί στην
Ελλάδα μία επιτροπή νο-
μομαθών που ετοιμάζει
σοβαρές αλλαγές στο
κληρονομικό δίκαιο. Οι
αλλαγές αυτές θα ισχύ-
σουν με νόμο τους επό-
μενους μήνες. Θα αφο-

ρούν θανάτους που θα
συμβούν από την εφαρ-
μογή των αλλαγών και
για το μέλλον, όχι για κλη-
ρονομιές που έχουν δη-
μιουργηθεί αυτήν την
στιγμή. Δημοσιογραφι-
κές πληροφορίες ανα-
φέρουν ότι με τις αλλα-
γές, ο ή η σύζυγος δεν
θα κληρονομεί πλέον το
1/4 ή 25% όπως ισχύει
σήμερα, αλλά το μερίδιο
του συζύγου θα αυξηθεί
στο 1/3 ή στο 33,33%. Αλ-
λαγές αναμένονται και
στην νόμιμη μοίρα και σε
άλλες διατάξεις. Θα ανα-
μένουμε με μεγάλο εν-
διαφέρον τις αλλαγές αυ-
τές και θα σας ενημερώ-
σουμε όταν αυτές γίνουν
νόμος του ελληνικού
κράτους. 
*Ο Χρήστος Ηλιόπουλος
είναι Δικηγόρος παρ’

Αρείω Πάγω, 
Master of Laws.
www.greekadvocate.eu
bm-bioxoi@otenet.gr

ARISTOTLE UNIVERSITY OF THESSALONIKI

The School of Film of AUTH
maps and presents the cinemas
of Thessaloniki from 1945 
to 2000
The website thessalonikicinemas.gr is now pu-
blicly available, presenting not only the cine-
mas of Thessaloniki but also a topography of
cinema in the city from 1945 to 2000.
The website is part of a research project by
the Laboratory for the Study of Greek Cinema
and Television (EMEKT) at the School of Film
of Aristotle University of Thessaloniki (AUTH),
focusing on mapping cinema venues in the
Thessaloniki urban area during the period
1945–2000.
Through documented archival material, maps,
and historical references, the project highli-
ghts the presence of cinema in the daily life of
the city.
The website functions as a digital archive and
dynamic database, providing access to infor-
mation about screening venues (exact loca-
tion, opening and closing dates, seasonality,
first- or second-run screenings) and photo-
graphic material (both archival and depicting cur-
rent conditions and uses).
An interactive map displays active cinemas by
decade, showcasing the changes in Thessa-
loniki's urban character over time.
The project began about a year ago and en-
courages public participation, either by sub-
mitting information and personal memories
or by engaging with the interactive map.
In addition, the effort will be supported by in-
terviews with former cinema owners, their de-
scendants, and members of the public who
were active moviegoers during the city's cine-
matic past.
The research team is supervised and guided
by Professor Eleftheria Thanouli, Director of
EMEKT and faculty member at the School of Film
of AUTH. The project is based on an idea by
Dr. Paraskevas Mouratidis, member of the La-
boratory Teaching Staff (EDIP) of the Depar-
tment and EMEKT, regarding the history of the
city’s cinema halls.
The project is carried out with the support of the
AUTH Research Committee and could not have
been completed without the contribution of un-
dergraduate students from the School of Film
who participated in EMEKT's activities, speci-
fically: Evangelia Statheropoulou (coordinator),
Anastasia Chasakiφili, Dimitris Vafeiadis, Ioan-
nis Bais (student at the Department of Infor-
matics), Thanasis Laganis, Angelos Grantou-
nis, Eleni Baklavara, Eleftheria Gina Nedelkov,
and Anna Petrakopoulou.

Έρχονται αλλαγές 
στο κληρονομικό δίκαιο
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Η φράση «Κβο βάντις;»
(Quvdis?) είναι μια λα-
τινική ερωτηματική
φράση που σημαίνει
κατά λέξη «πού βαδί-
ζεις;». Μεταφράζεται
επίσης συχνά (και ορ-
θότερα) ως «πού πη-
γαίνεις;» ή παραδο-
σιακά ως «πού υπά-
γεις;».
Αυτή η φράση είναι
γνωστή από μία χρι-
στιανική παράδοση που
αναφέρεται στον Από-
στολο Πέτρο.Σύμφωνα
με το απόκρυφο βιβλίο,
(Πράξεις του Αποστό-
λου Πέτρου), ο Πέτρος
εγκαταλείπει τη Ρώμη
φοβούμενος τη θανά-
τωσή του από το καθε-
στώς, και στον δρόμο
έξω από την πόλη βλέ-
πει έναν άνθρωπο που
βαδίζει προς την αντί-
θετη κατεύθυνση. Από
κοντά αναγνωρίζει στο
πρόσωπό του τον Ανα-
στημένο Ιησού Χριστό.
Στη λατινική μετά-
φραση, ο Πέτρος τον
ρωτάει «Κβο βάντις;»
(Quvdis?) και εκείνος
αποκρίνεται ότι, καθώς
ο Πέτρος εγκατέλειπε
το ποίμνιό του, «Πη-
γαίνω στη Ρώμη για να
σταυρωθώ για δεύτερη
φορά»). Μετά το όραμα
αυτό, ο Πέτρος βρίσκει
το θάρρος να επιστρέ-
ψει στην πόλη και να
συνεχίσει την αποστολή
του. Λοιπόν «που πη-
γαίνεις» σημερινέ Κό-
σμε, στον 21ο  αιώνα;
Έχεις κατανοήσει καλά
που βρίσκεσαι σήμερα,
και το γιατί; Και που πη-
γαίνεις στο μέλλον;Μά-
λιστα μετά από έναν αι-
ώνα αμέτρητων και και-
νοτόμων επιστημονι-
κών και τεχνολογικών
επιτευγμάτων!;
Με το ξεκίνημα του
21ου αιώνα η ανθρω-
πότητα ξεκίνησε να αν-
τιμετωπίζει μια πλη-
θώρα προβλημάτων και
τα οποία όλο και γίνον-
ται οξύτερα . Παρου-
σιάζει την έκπτωση των

θεσμών και αξιών η
οποία χαρακτηρίζει τη
σύγχρονη κοινωνία της
μακαριότητας και κα-
ταγράφει τα κυριότερα
προβλήματα που αυτή
αντιμετωπίζει, όπως π.χ.
το έλλειμμα στην κατο-
χύρωση των ανθρώπι-
νων δικαιωμάτων, τον
συνεχή πολέμων και
εχθροπραξιών,  τον
κλονισμό του θεσμού
του γάμου και της οι-
κογένειας, την άμ-
βλυνση των ηθικών
αξιών, την πολιτισμική
υποβάθμιση, τα προ-
βλήματα της οικονο-
μίας και την ανισότητα
κατανομής του πλού-
του σε εθνικό και παγ-
κόσμιο επίπεδο. Επι-
σημαίνεται ακόμη η
εξάρτηση των πολιτι-
κών από τα οικονομικά
συμφέροντα και η ανι-
κανότητά τους ν’ αντι-
μετωπίσουν τα προ-
βλήματα τα οποία μα-
στίζουν τους λαούς. Οι
κοινωνίες καταρρέ-
ουνλόγω ανισοτήτων
και απληστίας.
Μέσα από ένα συνε-
κτικό δεσμό εννοιών
και ιδεών με συμπερι-
φοριστικό περιεχόμενο
και κοινωνικούς συ-
νειρμούς οριοθετούν-
ται οι αξίες, που συνι-
στούν και επηρεάζουν
το ΕΙΝΑΙ και το ΓΙΓΝΕ-
ΣΘΑΙ στη ζωή των ατό-
μων και των λαών. Οι
ρίζες των αξιών έχουν
την αφετηρία τους από
τη χωροχρονική θεώ-
ρηση στο απώτατο πα-
ρελθόν και αντλούν το
γενικό και το μερικό
από την ακένωτη δε-
ξαμενή των αρχαίων
Ελλήνων φιλοσόφων,
με έμφαση στην Πλα-
τωνική και Αριστοτε-
λική θεωρία των ιδεών.
Όταν μιλούμε για αξίε-
ςτίθεται επί τάπητος το
θέμα της ηθικής ανα-
γκαιότητας που θέτει
«δεδομένες εκ των
προτέρων» τις νόρμες
και τους κανόνες για

την οικοδόμηση μιας
υποκειμενικήςστάσης,
ώστε να αποτελεί
φραγμό στη ρευστότητα
και την ανατροπή των
αιώνιων «κοινωνικών
ρόλων». 
Είναι οι αξίες που εκ-
φράζουν τις παναν-
θρώπινες αγωνίες, τους
κοινούς πόθους και
τους κοινούς στόχους
του ανθρώπου ως πλά-
σματος του Θεού, με το
σήμα, τις προδιαγρα-
φές και τη σφραγίδα
της ουράνιας καθαρό-
τητας καιευαισθησίας
και όχι με τις φυλετι-
κές, τις φατριαστικές
και τις εθνικιστικές προ-
σμίξεις της ανθρώπι-
νης αδυναμίας και μα-
ταιοπονίας. 
Άλλωστε, αυτά που
ενώνουν κατά βάθος
τους ανθρώπους όλου
του πλανήτη, είναι πολύ
περισσότερα από αυτά
που τους χωρίζουν
κατά πλάτος. Πιο πολλά
είναι τα σημεία επαφής
με τους άλλους παρά
τα σημεία τριβής.
Για το δικό της καλό, η
παγκόσμια κοινωνία
καλείται σε συναγερμό
για την εξύψωση των
ηθικών αξιών και του
πολιτισμού, τη στήριξη
του γάμου και της οι-
κογένειας, την ανα-
βάθμιση της παιδείας
και τη δραστηριοποί-
ηση των πολιτών για την
επίτευξη των παρα-
πάνω στόχων αλλά και
την κατοχύρωση της
δημοκρατίας στον κό-
σμο, την ανάπτυξη των
φτωχών χωρών και την
προστασία του περι-
βάλλοντος. Και όλα
αυτά  βρίσκονται στις
πανανθρώπινες αξίες
του Ελληνισμού. Μόνο
έτσι ο «πλανήτης-σπίτι»
μας, θα αποφύγει την
αυτοκαταστροφή του.

Καθηγητής Πέτρος Π.
Γρουμπός, Ομότιμος

Καθηγητής του Πανε-
πιστημίου Πατρών.

l Του Χρήστου Ηλιόπουλου* 

Κάποιος που δεν είναι νομικός, αρ-
κεί να γνωρίζει ότι η χρησικτησία
ακινήτου είναι ένας θεσμός βάσει
του οποίου ένα πρόσωπο αποκτά
την κυριότητα αυτού χωρίς να έχει
προηγηθεί μεταγεγραμμένο συμ-
βόλαιο αγοράς, δωρεάς ή γονικής
παροχής κλπ. προς αυτόν. Αρκεί να
αποδείξει ότι έχει την κατοχή του
ακινήτου για τουλάχιστον είκοσι χρό-
νια με την πεποίθηση ότι είναι δικό
του. Δηλαδή ο ενοικιαστής που μέ-
νει σε ένα ξένο σπίτι πληρώνοντας
ενοίκιο στον ιδιοκτήτη για πάνω από
είκοσι χρόνια δεν αποκτά την κυ-
ριότητα με χρησικτησία, ακριβώς
διότι δεν έχει την πεποίθηση ότι εί-
ναι δικό του. Όπως και ο αδελφός
που καλλιεργεί μεν μόνος του ολό-
κληρο το ακίνητο στο χωριό, δίνει
όμως σχεδόν κάθε χρόνο το μισό
λάδι στην αδελφή του που ζει στο
εξωτερικό, επειδή ακριβώς ανα-
γνωρίζει ότι κι εκείνη δικαιούται το
50% του κτήματος που ανήκε στον
πατέρα τους. 
Αντιθέτως, ο ξάδελφος που ζει στο
χωριό και καλλιεργεί ένα κτήμα για
πάνω από είκοσι χρόνια πληρώ-
νοντας μόνο από τη δική του τσέπη
όλα τα έξοδα καλλιέργειας, γνωρί-
ζοντας ότι πριν σαράντα και πλέον
χρόνια ανήκε στον παππού του, αλλά
τα ξαδέλφια του που ζουν στο εξω-
τερικό, δεν έχουν εμφανιστεί ποτέ να
καλλιεργήσουν το κτήμα ούτε έχουν
ζητήσει μέρος των καρπών στο τη-
λέφωνο που μιλάνε συχνά, ούτε
έχουν με άλλο τρόπο αξιώσει με-
ρίδιο από το κτήμα, μπορεί να έχει
σχηματίσει την πεποίθηση ότι το
κτήμα του έχει αφεθεί από τα ξα-
δέλφια του για να το έχει ολόκληρο
αποκλειστικά δικό του, ειδικώς μά-
λιστα όταν τους πληροφορεί κατά
καιρούς για την παραγωγή λαδιού
χωρίς να τους έχει δώσει μερίδιο,
ούτε αυτοί να έχουν ζητήσει. Σε μία
τέτοια περίπτωση μπορεί να θεω-
ρηθεί ότι ο ξάδελφος που μένει στο
χωριό και καλλιεργεί το κτήμα πάνω
από είκοσι χρόνια έχει, εμμέσως
πλην σαφώς, πληροφορήσει τα ξα-
δέλφια του στο εξωτερικό ότι καλ-
λιεργεί το κτήμα με την πεποίθηση
ότι είναι ολόκληρο δικό του και αυτά
δεν έχουν αντιδράσει, άρα θεωρεί ότι
το έχουν αποδεχθεί.
Στην κοινή γνώμη μπορεί να υπο-
στηριχθεί και η άποψη ότι η χρησι-
κτησία ευνοεί τους καταπατητές.
Μάλιστα σε κάποιους πρόσφατους
δημοσιογραφικούς τίτλους αναφο-
ρικώς με την δήλωση ακινήτου με
χρησικτησία στο Κτηματολόγιο, πα-
ρουσιάζεται η αντίληψη ότι υπάρ-
χουν «παραθυράκια» ώστε κατα-
πατητές να αποκτούν παράνομα την
κυριότητα ακίνητων. Παρά το γεγο-
νός ότι αυτό δεν αποκλείεται, όπως
δεν αποκλείεται γενικώς η δράση
παράνομων κυκλωμάτων σε κάθε
μορφή της κοινωνικής ζωής, η χρη-
σικτησία μπορεί να λειτουργήσει
θετικά για το κοινωνικό σύνολο,
αφού ένα εγκαταλελειμμένο από
τον ιδιοκτήτη του ακίνητο μπορεί να
επανέλθει στην οικονομική ζωή, να
καλλιεργηθεί, να νοικιασθεί, να χτι-
σθεί ή να πωληθεί από αυτόν που το
προσέχει, πληρώνει έξοδα και το
προστατεύει σα δικό του για πάνω
από είκοσι χρόνια. Με τη χρησικτη-

σία μπορεί να αρθεί η μακροχρό-
νια αβεβαιότητα για την τύχη του
ακινήτου και να επικρατήσει ασφά-
λεια δικαίου για το ποιός είναι ο
ιδιοκτήτης. Αρκεί η αποκτών με χρη-
σικτησία να ενεργεί καλοπίστως και
όχι με δόλο. 
Εδώ θα πρέπει να σημειωθούν και
οι υποχρεώσεις του κυρίου κάθε
ακινήτου που το έχει αποκτήσει με
νόμιμο τίτλο, δηλαδή με συμβολαι-
ογραφική πράξη (αγοράς, αποδο-
χής κληρονομίας, γονικής παροχή,
δωρεάς, διανομής κλπ.). Ο ιδιοκτή-
της ενός ακινήτου δεν εκπλήρωσε
το σύνολο των υποχρεώσεών του
με την σύνταξη ενός πλήρους συμ-
βολαίου κτήσεως, με την μεταγραφή
ή καταχώρηση αυτού στο Κτηματο-
λογικό Γραφείο και με την σύνταξη
ενός τοπογραφικού με τις πλέον
σύγχρονες και ακριβείς μεθόδους
μέτρησης. Έχει πρόσθετη διαρκή
υποχρέωση να το επισκέπτεται και
να ελέγχει, αυτοπροσώπως ή μέσω
αντιπροσώπων του που εμπιστεύε-
ται, την κατάσταση του ακινήτου,
ώστε να επιβεβαιώνει ανά τακτά
χρονικά διαστήματα ότι τα όριά του
(μάντρες, συρματόπλεγμα, αυλάκια,
δέντρα που αποτελούν όριο, πάσ-
σαλοι) δεν έχουν μετακινηθεί, ότι
το εσωτερικό του ακινήτου παρα-
μένει όπως το είχε αφήσει και ότι δεν
«φυτρώνουν» στο ακίνητό του στε-
γασμένες θέσεις στάθμευσης, δέν-
τρα που δεν έχει φυτέψει αυτός,
καλλιέργειες από ξένους ή ακόμα και
κτίσματα. 
Ο νόμος ουσιαστικά απαιτεί από
τον κύριο του ακινήτου να το ελέγ-
χει όσο πιο συχνά μπορεί ώστε αν
κάποιος αποπειραθεί να χρησιμο-
ποιήσει παρανόμως το ίδιο ακίνητο,
ο νόμιμος κύριος να το αντιληφθεί
εγκαίρως και να ασκήσει τα δι-
καιώματά του στο δικαστήριο. Ο
νόμος παρέχει ένα είδος προθε-
σμίας στον κύριο του ακινήτου που
είναι συνήθως τα είκοσι χρόνια.
Σου λέει ότι για να αξίζεις να λέγεσαι
κύριος του ακινήτου πρέπει έστω
στα είκοσι χρόνια, να το περιποι-
είσαι και να γνωρίζεις την τύχη του.
Εάν το εγκατέλειψες για πάνω από
είκοσι χρόνια και δεν έχεις πλη-
ροφορηθεί ότι άλλος έχει μπει μέσα,
το περιποιείται, το περιφράσσει, το
τοπογραφεί, το νοικιάζει σε τρί-
τους, πληρώνει για τον καθαρισμό
του, το δηλώνει στο Ε9, στο Κτη-
ματολόγιο και σε άλλες υπηρεσίες,
το καλλιεργεί ή απλώς φυτεύει δέν-
τρα ή ακόμα και χτίζει εντός αυ-
τού, τότε δεν αξίζεις να είσαι ο κύ-
ριος του ακινήτου αυτού, έστω και
εάν πριν από τριάντα χρόνια το εί-
χες αγοράσει ή το είχες κληρονο-
μήσει. Με άλλα λόγια, τα δικαιώματα
εκείνου που το απέκτησε με συμ-
βόλαιο είκοσι και πλέον χρόνια πριν,
χωρίς όμως έκτοτε να έχει ενδια-
φερθεί για το συγκεκριμένο ακί-
νητο, υποχωρούν έναντι εκείνου
που αποδεδειγμένα το περιποιείται
και το αντιμετωπίζει ως δικό του
χωρίς να έχει ενοχληθεί από τον
κύριο του ακινήτου για πάνω από
είκοσι έτη. 

*Ο Χρήστος Ηλιόπουλος
είναι Δικηγόρος 

παρ’ Αρείω Πάγω, 
Master of Laws.

www.greekadvocate.eu
bm-bioxoi@otenet.gr

Χρησικτησία: καταπάτηση 
ή αξιοποίηση του ακινήτου; 

Μήπως πρέπει να θυμηθείς 
τις πανανθρώπινες αξίες 
του Ελληνισμού;
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l Της Μαρίσας Λαουντάντιο 

Καθώς οι εντάσεις μεταξύ της
Κίνας και της Ιαπωνίας - συμ-
μάχου των ΗΠΑ στην αμυν-
τική συνθήκη - συνεχίζουν
να αυξάνονται, τροφοδοτού-
μενες από εδαφικές διαμά-
χες, έχουν προκύψει λεπτο-
μέρειες για ένα επισφαλές
περιστατικό που αφορά ένα
ιαπωνικό πολεμικό πλοίο που
δέχεται πυρά από τον κινε-
ζικό στρατό. Knewz.com
έμαθε ότι ένα αντιτορπιλικό
της Ιαπωνικής Ναυτικής Δύ-
ναμης Αυτοάμυνας αντιμε-
τώπισε τουλάχιστον δύο προ-
ειδοποιητικές βολές από κι-
νεζικά σκάφη καθώς εισήλθε
κατά λάθος στα κινεζικά χω-
ρικά ύδατα στην Ανατολική
Θάλασσα της Κίνας.

Τι συνέβη;
Το Suzutsuki παρακολου-
θούσε τις ασκήσεις με πραγ-
ματικά πυρά που πραγματο-
ποιούνταν από τη Διοίκηση
Ανατολικού Θεάτρου της Κί-
νας. Από: Kyodo/New-
scom/The Mega Agency©
Knewz (CA)

Λεπτομέρειες για την τετα-
μένη κατάσταση, η οποία
έλαβε χώρα τον Ιούλιο του
2024, μόλις πρόσφατα εμ-
φανίστηκαν αφού διπλωμα-
τικές πηγές αποκάλυψαν το
περιστατικό στο Kyodo News.
Σύμφωνα με μια έκθεση, το
JS Suzutsuki, ένα αντιτορπι-
λικό της Ιαπωνικής Ναυτικής
Δύναμης Αυτοάμυνας, πα-
ρακολουθούσε τις κινεζικές
στρατιωτικές ασκήσεις από
διεθνή ύδατα. Στη συνέχεια
έπλευσε στα κινεζικά ύδατα
για περίπου 20 λεπτά, φτά-
νοντας σε απόσταση 12 ναυ-
τικών μιλίων από την ακτή
της επαρχίας Zhejiang της

Κίνας. Οι προειδοποιήσεις
των κινεζικών πλοίων προς
το αντιτορπιλικό να αλλάξει
πορεία αγνοήθηκαν, οδη-
γώντας τον στρατό της Κίνας
να ρίξει μια προειδοποιητική
βολή λίγο πριν το Suzutsuki
εισέλθει στα κινεζικά χωρικά
ύδατα. Ένας άλλος πυροβο-
λισμός έπεσε αφού το πλοίο
πέρασε απέναντι, δήλωσαν
διπλωματικές πηγές.

Το λάθος 

της Ιαπωνίας
Η κίνηση του αντιτορπιλικού
στα κινεζικά χωρικά ύδατα
ήταν φαινομενικά ακούσια.

Φταίει ένα λάθος του πλη-
ρώματος, ανέφεραν πηγές,
εξηγώντας ότι η ηλεκτρονική
οθόνη χάρτη πλοήγησης του
ιαπωνικού πλοίου απέτυχε
να αποκαλύψει τα όρια με-
ταξύ διεθνών και χωρικών
υδάτων επειδή δεν ήταν ενερ-
γοποιημένος ένας διακόπτης.

Η εξήγηση 
της Κίνας
Τα πλοία που φέρουν ξένες
σημαίες επιτρέπεται να ταξι-
δεύουν μέσω των χωρικών
υδάτων σύμφωνα με την αρχή
της αβλαβούς διέλευσης,
σύμφωνα με τη Σύμβαση των
Ηνωμένων Εθνών για το Δί-
καιο της Θάλασσας. Ωστόσο,
η Κίνα απαιτεί από τα ξένα
πολεμικά πλοία να λάβουν
άδεια πριν εισέλθουν στα δικά
της χωρικά ύδατα. "Σύμφωνα
με τις σχετικές διατάξεις των
κινεζικών νόμων, τα ξένα
στρατιωτικά σκάφη πρέπει
να λάβουν έγκριση από την
κινεζική κυβέρνηση πριν ει-
σέλθουν στα χωρικά ύδατα
της Κίνας", δήλωσε ο Lin Jian,
εκπρόσωπος του υπουργείου

Εξωτερικών της Κίνας. «Για τα
ξένα στρατιωτικά σκάφη που
εισέρχονται στα χωρικά ύδατα
της Κίνας χωρίς έγκριση, η
κινεζική πλευρά θα χειριστεί
το θέμα σύμφωνα με τους
νόμους και τους κανονι-
σμούς».

Οι επιπτώσεις
Τον περασμένο Σεπτέμβριο, ο
τότε υπουργός Άμυνας της
Ιαπωνίας Μινόρου Κιχάρα,
επιβεβαίωσε ότι ο καπετά-
νιος του Suzutsuki είχε αντι-
κατασταθεί μετά από μόλις
δύο μήνες στο ρόλο. Αλλά
εκείνη την εποχή, δεν δόθηκε
λόγος για την αλλαγή ηγε-
σίας. Τώρα φαίνεται ότι θα
μπορούσε να συνδεθεί με
αυτό που η Κίνα - η οποία
ζήτησε από την Ιαπωνία να
διερευνήσει το περιστατικό
και να κάνει αλλαγές για να
διασφαλίσει ότι ένα τέτοιο λά-
θος δεν θα συμβεί ξανά - πε-
ριέγραψε ως «παράνομη και
ακατάλληλη κίνηση» από την
πλευρά του ιαπωνικού ναυ-
τικού, σύμφωνα με το περιο-
δικό Νιουσγουήκ.

Η
Χαμάς ενημέρωσε τους
μεσολαβητές της Αιγύ-
πτου και του Κατάρ ότι

συμφώνησε με την τελευταία
πρόταση κατάπαυσης του πυ-
ρός στη Γάζα, δήλωσε πηγή
εξοικειωμένη με τις λεπτομέ-
ρειες  στην “Jerusalem Post”.
Το Ισραήλ έλαβε την πρόταση
της Χαμάς τη Δευτέρα το
βράδυ. Ένας Ισραηλινός αξιω-
ματούχος δήλωσε στην Post
ότι ο πρωθυπουργός Μπέν-
τζαμιν Νετανιάχου θα εξετάσει
την πρόταση της Χαμάς παρά
το γεγονός ότι είναι μόνο μια
μερική συμφωνία που δεν πε-
ριλαμβάνει την απελευθέρωση
όλων των ομήρων. Ωστόσο,
σύμφωνα με πηγές, η θέση
του Ισραήλ, η οποία περιλαμ-
βάνει την απελευθέρωση όλων
των ομήρων και άλλους όρους
για τον τερματισμό του πολέ-
μου, δεν έχει αλλάξει.
Η πρόταση προβλέπει την απε-
λευθέρωση 10 ζώντων ισραη-
λινών ομήρων με αντάλλαγμα
την κατάπαυση του πυρός διάρ-
κειας 60 ημερών και την απε-
λευθέρωση 150 τρομοκρατών
που εκτίουν ποινές ισόβιας κά-
θειρξης.
Η πρόταση που βρίσκεται στο
τραπέζι προβλέπει επίσης ότι
το Ισραήλ θα αναστείλει τις
στρατιωτικές επιχειρήσεις στη
Λωρίδα της Γάζας για 60 ημέ-
ρες και θα μπορούσε να θε-
ωρηθεί ως ένας δρόμος για
την επίτευξη μιας συνολικής
συμφωνίας για τον τερματισμό
του πολέμου, δήλωσε Αιγύ-
πτιος αξιωματούχος στο Reu-
ters.
Το Axios ανέφερε ότι η απάν-
τηση της Χαμάς «ευθυγραμ-

μίζεται κατά 98%» με την πρό-
ταση  του απεσταλμένου του
προέδρου των ΗΠΑ Donald
Trump, Steve Witkoff, στην
οποία το Ισραήλ είχε προ-
ηγουμένως συμφωνήσει.
Νωρίτερα, προέκυψαν ανα-
φορές ότι η συνάντηση μεταξύ
του πρωθυπουργού του Κα-
τάρ Mohammed bin Abdul-
rahman bin Jassim Al Thani,
παλαιστινιακών παρατάξεων,
του Αιγύπτιου υπουργού πλη-
ροφοριών και εκπροσώπων
της Χαμάς «ήταν θετική», ανέ-
φερε το Qatari Al-Araby TV.
Η συνάντηση «έδειξε επίσης
ένα αυξημένο αίσθημα ευθύ-
νης και αποφασιστικότητας για
τον τερματισμό του πολέμου»,
συνέχισε το Al-Araby TV.
Ο πρωθυπουργός του Κατάρ
έφτασε στην Αίγυπτο για να
συναντηθεί με μεσολαβητές
σχετικά με μια πιθανή συμ-
φωνία ομηρίας, ανέφεραν πη-
γές εξοικειωμένες με τις λε-
πτομέρειες στον τύπο.

Η Χαμάς έλαβε μια ενημερω-
μένη πρόταση κατάπαυσης του
πυρός από την Αίγυπτο και το
Κατάρ κατά τη διάρκεια συ-
νάντησης στην οποία συμμε-
τείχαν επίσης εκπρόσωποι από
διάφορες παλαιστινιακές πα-
ρατάξεις, ανέφερε το Al-Araby
TV.
Σύμφωνα με το Al-Arabiya,
που εδρεύει στη Σαουδική
Αραβία, οι παλαιστινιακές πα-
ρατάξεις συμφώνησαν αρχικά
με τη νέα πρόταση, ενώ η αν-
τιπροσωπεία της Χαμάς ζή-
τησε χρόνο για να συζητήσει.
Σύμφωνα με πληροφορίες, η
επικαιροποιημένη πρόταση εί-
ναι μια συμφωνία-πλαίσιο με
τροποποιήσεις στην πρόσφατη
απάντηση της Χαμάς, συμπε-
ριλαμβανομένης της σταδια-
κής απελευθέρωσης των υπό-
λοιπων ομήρων και της πλή-
ρους απόσυρσης του Ισραήλ
από τη Λωρίδα της Γάζας.
Ο Al-Arabiya ισχυρίστηκε επί-
σης ότι η Αίγυπτος είχε ζητή-

σει από την αντιπροσωπεία της
Χαμάς να παραμείνει στο Κάιρο
μέχρι να επιτευχθεί συμφω-
νία, δίνοντάς τους προθεσμία
λίγων ωρών για να καταλή-
ξουν σε απόφαση.
Απελευθέρωση όλων των ομή-
ρων ταυτόχρονα
Αργότερα, το γραφείο του πρω-
θυπουργού Νετανιάχου, δή-
λωσε ότι το Ισραήλ θα δεχθεί
μόνο μια συνολική συμφωνία
που θα εξασφαλίζει την απε-
λευθέρωση όλων των ομήρων
ταυτόχρονα.
Η δήλωση αυτή ήρθε εν μέσω
ανανεωμένων αναφορών για
την ευελιξία της Χαμάς σε μια
σταδιακή συμφωνία κατάπαυ-
σης του πυρός-ομήρων.
«Το Γραφείο του Πρωθυπουρ-
γού διευκρινίζει ότι το Ισραήλ
θα συμφωνήσει σε μια συμ-
φωνία υπό τον όρο ότι όλοι οι
όμηροι θα απελευθερωθούν
με μία κίνηση και σύμφωνα
με τους όρους μας για τον τερ-
ματισμό του πολέμου, οι οποίοι
περιλαμβάνουν τον αφοπλι-
σμό της Χαμάς, την αποστρα-
τιωτικοποίηση της Λωρίδας
της Γάζας, τον ισραηλινό έλεγχο
της περιμέτρου της Γάζας και
την εγκατάσταση διακυβέρνη-
σης εκτός Χαμάς και μη Πα-
λαιστινιακής Αρχής που θα ζή-
σει ειρηνικά με το Ισραήλ. »,
ανέφερε η δήλωση.
Ο πρόεδρος Τραμπ δήλωσε ότι
οι εναπομείναντες όμηροι της
Γάζας θα επιστραφούν μόνο
όταν «η Χαμάς βρεθεί αντιμέ-
τωπη και καταστραφεί» σε
ανάρτησή του στο “Truth So-
cial”. «Θα δούμε την επιστροφή
των υπόλοιπων ομήρων μόνο
όταν η Χαμάς βρεθεί αντιμέ-

τωπη και καταστραφεί!! Όσο
πιο γρήγορα συμβεί αυτό, τόσο
μεγαλύτερες θα είναι οι πιθα-
νότητες επιτυχίας».
Είπε επίσης: «Θυμηθείτε,
ήμουν αυτός που διαπραγμα-
τεύτηκε και απελευθέρωσε
εκατοντάδες ομήρους και απε-
λευθέρωσε στο Ισραήλ (και την
Αμερική!). Ήμουν αυτός που
τερμάτισε έξι πολέμους σε μό-
λις έξι μήνες».
«Ήμουν αυτός που ΕΞΑΛΕΙΨΕ
τις πυρηνικές εγκαταστάσεις
του Ιράν. Παίξτε για να κερδί-
σετε ή μην παίξετε καθόλου!
Σας ευχαριστώ για την προ-
σοχή σας σε αυτό το θέμα!»,
ολοκλήρωσε τη δήλωσή του.
Παρά το γεγονός των μεγάλων
προσπαθειών, ωστόσο, για  την
αποδοχή της συμφωνίας οι
ένοπλες δυνάμεις του Ισραήλ
κτύπησαν, για άλλη μια φορά
ανατρέποντας κάθε πιθανό-
τητα κοινής αποδεκτής λύσης.
Τη φορά αυτή οι Ισραηλινοί
βομβάρδισαν την έδρα της Χα-
μάς στη Ντόχα, πρωτεύουσα
του Κατάρ, ανοίγοντας ένα νέο
μέτωπο με τους Άραβες, μια
λεπτομέρεια  η οποία προδι-
κάζει νέες περιπέτειες. Αξίζει
να σημειωθεί ότι σχολιάζον-
τας τους βομβαρδισμούς ο ηγέ-
της του Κατάρ τόνισε ότι η κυ-
βέρνηση της χώρας του θα συ-
νεχίσει τις προσπάθειες για
εξεύρεση λύσης ειρήνευσης.
Από τους βομβαρδισμούς σκο-
τώθηκε ο γιος του ηγέτη της
Χαμάς, όχι όμως ο ίδιος ο ηγέ-
της. Έτσι για ακόμα μια φορά
το όλο τοπίο εμφανίζεται πε-
ρισσότερο περιπεπλεγμένο και
η πιθανότητα ειρήνευσης αό-
ριστη.

Η Χαμάς δείχνει έτοιμη για συμφωνία, καθώς ενημερώνει Αιγύπτιους 
και Καταριανούς μεσολαβητές, ότι συμφωνεί σε κατάπαυσης του πυρός

Η Κίνα έριξε προειδοποιητικές βολές σε πολεμικό πλοίο συμμάχου των ΗΠΑ
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Ο
Ζανγκ Τζινμίνγκ, υπάλληλος κι-
νεζικής κρατικής επιχείρησης,
αντισταθμίζει τη μείωση του μι-

σθού του κατά 24% παραδίδοντας φα-
γητό για τρεις ώρες κάθε βράδυ μετά
τη δουλειά και τα Σαββατοκύριακα – και
ελπίζει να αποφύγει τις αμήχανες συ-
ναντήσεις με τους συναδέλφους του.
Ενώ η Κίνα έχει στηρίξει την οικονο-
μική ανάπτυξη διατηρώντας σε λει-
τουργία τα λιμάνια και τα εργοστάσιά
της, η έλλειψη πραγματικής ζήτησης
έχει πλήξει τα κέρδη, με αποτέλεσμα
να πιέζονται οι εργαζόμενοι μέσω μει-
ώσεων μισθών και να αναγκάζονται
να κάνουν δεύτερη δουλειά.
Η οικονομία της Κίνας σημείωσε ισχυρή
ανάπτυξη 5,2% το β’ τρίμηνο, δείχνον-
τας ότι το μοντέλο της, που βασίζεται
σε μεγάλο βαθμό στις εξαγωγές, έχει
μέχρι στιγμής αντέξει τους δασμούς
των ΗΠΑ. Ωστόσο, πίσω από την αν-
θεκτικότητα που αναδεικνύουν τα πρω-
τοσέλιδα, οι ρωγμές διευρύνονται.
Οι καθυστερήσεις στην πληρωμή συμ-
βολαίων και λογαριασμών αυξάνονται
ακόμη και σε εξαγωγικούς κλάδους
όπως η αυτοκινητοβιομηχανία και τα
ηλεκτρονικά, καθώς και στις επιχει-
ρήσεις κοινής ωφέλειας, των οποίων
οι ιδιοκτήτες, οι χρεωμένοι τοπικοί δή-
μοι, πρέπει να λειτουργούν με οδηγό
την αυστηρή λιτότητα, ενώ παράλληλα
στηρίζουν τις εργοστάσια που έχουν
πληγεί από τους δασμούς.
Ο σφοδρός ανταγωνισμός για μερίδιο
της εξωτερικής ζήτησης, που έχει πλη-
γεί από τις παγκόσμιες εμπορικές εν-
τάσεις, περιορίζει τα κέρδη της βιο-
μηχανίας, τροφοδοτώντας τον απο-
πληθωρισμό στις τιμές παραγωγού,
ακόμη και όταν οι εξαγωγές αυξάνον-
ται. Ως αποτέλεσμα, οι εργαζόμενοι
υφίστανται τις συνέπειες της μείωσης
του λειτουργικού κόστους των εται-
ρειών.
Η πτώση των κερδών και των μισθών
μείωσε τα φορολογικά έσοδα. Σε ορι-
σμένα τμήματα του χρηματοπιστωτι-
κού συστήματος, τα μη εξυπηρετού-
μενα δάνεια αυξάνονται, καθώς οι αρ-
χές πιέζουν τις τράπεζες να χορηγή-
σουν περισσότερα δάνεια.
Στο μεγαλύτερο μέρος της, η ανισορ-
ροπία της ανάπτυξης στη δεύτερη με-
γαλύτερη οικονομία του κόσμου είναι
αποτέλεσμα πολιτικών που ευνοούν

τους εξαγωγείς σε βάρος των κατανα-
λωτών.
Οι αναλυτές προτρέπουν εδώ και καιρό
το Πεκίνο να ανακατευθύνει τη στή-
ριξή της σε τομείς που εστιάζουν στην
εγχώρια αγορά, όπως η εκπαίδευση
και η υγειονομική περίθαλψη, ή να ενι-
σχύσει την κατανάλωση των νοικοκυ-
ριών, για παράδειγμα μέσω της ενί-
σχυσης της κοινωνικής πρόνοιας, δια-
φορετικά θα διακινδυνεύσει μια επι-
βράδυνση της ανάπτυξης το β’ εξά-
μηνο του έτους.
Ο Μαξ Ζένγκλαϊν, αναλυτής στο Con-
ference Board of Asia, περιγράφει την
Κίνα ως «οικονομία δύο ταχυτήτων»
με ισχυρή βιομηχανία και αδύναμη κα-
τανάλωση, επισημαίνοντας ότι «ορι-
σμένες από τις οικονομικές προκλήσεις,
όπως η χαμηλή κερδοφορία και η απο-
πληθωριστική πίεση, οφείλονται σε με-

γάλο βαθμό στη συνεχιζόμενη επέ-
κταση της παραγωγικής ικανότητας
στους τομείς της μεταποίησης και της
τεχνολογίας».
Μέχρι τώρα, δεν υπάρχουν επίσημα
στοιχεία για καθυστερήσεις πληρω-
μών στο δημόσιο τομέα. 
Ωστόσο, μεταξύ των βιομηχανικών
επιχειρήσεων, οι καθυστερήσεις
έχουν αυξηθεί ραγδαία σε τομείς
με ισχυρή παρουσία του κράτους,
είτε μέσω της βιομηχανικής πολι-
τικής είτε – όπως στις επιχειρήσεις
κοινής ωφέλειας – μέσω της άμε-
σης ιδιοκτησίας.
Όπως αναφέρει το Reuters, οι καθυ-
στερήσεις στον τομέα των υπολογι-
στών, των επικοινωνιών και του ηλε-
κτρονικού εξοπλισμού, καθώς και στην
κατασκευή αυτοκινήτων – τομείς προ-
τεραιότητας για τους Κινέζους πολιτι-

κούς – αυξήθηκαν κατά 16,6% και 11,2%
αντίστοιχα, υπερβαίνοντας τον μέσο
όρο του 9% σε όλους τους κλάδους. Οι
ληξιπρόθεσμες πληρωμές αυξήθηκαν
κατά 17,1% και 11,1% στους τομείς του νε-
ρού και του φυσικού αερίου.
Αυτά τα στοιχεία υποδηλώνουν προ-
βλήματα ρευστότητας και αποτελούν
παρενέργεια της προτεραιότητας που
δίνουν οι αρχές στην παραγωγή έναντι
της ζήτησης, σύμφωνα με τον Μιν-
ζόνγκ Λιάο της GlobalData.
Με τα εισοδήματα να βρίσκονται υπό
πίεση, το Πεκίνο αγωνίζεται να τη-
ρήσει τη δέσμευσή του να αυξήσει
την κατανάλωση των νοικοκυριών
ενώ αυξάνονται οι ανησυχίες ότι ο
επίμονος αποπληθωρισμός θα βλά-
ψει περαιτέρω την οικονομία, καθώς
οι καταναλωτές αναβάλλουν τις δα-
πάνες τους.

Λιτότητα και gig economy κρύβονται 
πίσω από τη ραγδαία ανάπτυξη της Κίνας
Οι καθυστερήσεις στις πληρωμές αυξάνονται ακόμη και σε εξαγωγικούς κλάδους όπως η αυτοκινητοβιομηχανία
και τα ηλεκτρονικά, καθώς και στις δημόσιες επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας
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Ο Russell 2000, που περιλαμ-
βάνει μετοχές με υψηλότερο
ρίσκο, καταγράφει ισχυρή
άνοδο και αρκετοί αναλυτές
της Wall Street εκτιμούν ότι το
ράλι του συγκεκριμένου δείκτη
μόλις ξεκίνησε.
Από το τέλος Ιουλίου, ο δεί-
κτης της μικρής κεφαλαιοποί-
ησης έχει ενισχυθεί κατά σχε-
δόν 10%, διπλασιάζοντας την
απόδοσή του σε σχέση με τον
S&P 500. Σύμφωνα με τα συγ-
κεντρωτικά στοιχεία των τι-
μών-στόχων, οι αναλυτές προ-
βλέπουν περαιτέρω άνοδο 20%
για τον Russell 2000 τον επό-
μενο χρόνο, έναντι 11% για τον
S&P 500, σύμφωνα με στοι-
χεία που συγκέντρωσε το Blo-
omberg.
Παρά την πρόσφατη υπερα-
πόδοση, η μικρή κεφαλαι-
οποίηση υστερεί συστηματικά
έναντι των μεγαλύτερων εται-
ρειών από το 2020 και παρα-
μένουν πίσω από τον S&P 500
το 2025. Οι αναλυτές εξηγούν
ότι οι περικοπές επιτοκίων από
τη Fed θα μειώσουν το κόστος
δανεισμού για τις εταιρείες του
Russell 2000, ενισχύοντας τα
περιθώρια κέρδους και διευ-
ρύνοντας το ράλι σε μικρές
εταιρείες, καθώς η οικονομία
παραμένει ισχυρή.
«Αυτές οι εταιρείες είναι οι πιο
ευαίσθητες στην αμερικανική
οικονομία», δήλωσε ο Μάικλ
Κάσπερ της Bloomberg Intel-
ligence, τονίζοντας ότι οι μει-
ώσεις επιτοκίων μπορούν να
κινητοποιήσουν περισσότερη
στήριξη από τη Wall Street. Η
αντίδραση της αγοράς στα πρό-
σφατα στοιχεία για τον πλη-
θωρισμό και την απασχόληση
ενίσχυσε την αισιοδοξία, με
τον Russell 2000 να αυξάνεται
1,2% και τον S&P 500 0,7%.
Ο Μάικλ Γουίλσον της Morgan
Stanley υποστηρίζει ότι οι μει-
ώσεις επιτοκίων θα μπορούσαν
να φέρουν «την επόμενη
φάση» του bull market, αν και
διατηρεί ουδέτερη στάση έως

ότου δει ευρύτερη αναθεώ-
ρηση των κερδών.
Η τρέχουσα σεζόν διαφαίνε-
ται θετική. Πάνω από 60% των
μετοχών του Russell 2000 ξε-
πέρασε τις εκτιμήσεις του δεύ-
τερου τριμήνου, με μέση υπέρ-
βαση 130 μονάδων βάσης στα
έσοδα.
Η συνδυαστική επίδραση κερ-
δών, μειώσεων επιτοκίων και
χαμηλών αποτιμήσεων δημι-
ουργεί «πολύ καλό περιβάλ-
λον για ράλι στη μικρή και με-
σαία κεφαλαιοποίηση», σύμ-
φωνα με τον Τομ Χέινλιν της
US Bank NA.

Οι αναλυτές της Goldman Sa-
chs και της Manulife John Han-
cock Investments επισημαί-
νουν ότι η μικρή κεφαλαι-
οποίηση παραμένει «υποτιμη-
μένη» σε σχέση με άλλες κα-
τηγορίες μετοχών, καθώς σχε-
δόν όλα τα άλλα segments
(τμήματα) διαπραγματεύονται
με premium στις 20ετείς απο-
τιμήσεις τους.
Το ράλι αυξάνει την τιμή προς
κέρδη (P/E) του Russell 2000
σε επίπεδα ελαφρώς υψηλό-
τερα από τον μακροπρόθεσμο
μέσο όρο, χωρίς να προκαλεί
ανησυχία, σύμφωνα με την

Τζιλ Κάρεϊ Χολ της Bank of
America. Τα options επίσης
δείχνουν αυξημένο bullish εν-
διαφέρον για τον Russell 2000
σε σχέση με τον S&P 500, κα-
θώς οι επενδυτές αγοράζουν
calls για περιθώριο ανόδου
(upside) και προστασία στην
υψηλή κεφαλαιοποίηση, όπως
εξηγεί η Μάντι Τσου της Cboe.
Οι θετικές ροές κεφαλαίων στη
μικρή κεφαλαιοποίηση συνε-
χίζονται, σύμφωνα με την Λόρι
Καλβασίνα της RBC Capital
Markets, αν και προειδοποιεί
ότι χρειάζονται σαφή σημάδια
οικονομικής ανάκαμψης για

να διατηρηθεί το ράλι. Η αγορά
έχει δει πολλαπλά «breakouts»
από την πανδημία, τα οποία
όμως έχουν επισκιαστεί από
την τεχνολογία και την υψηλή
κεφαλαιοποίηση τα τελευταία
χρόνια.
Τέλος, οι αναλυτές της Bar-
clays δείχνουν την προτίμησή
τους στις τεχνολογικές μετοχές
και τη μικρή κεφαλαιοποίηση
λόγω της ισχυρής δυναμικής
στα κέρδη τους, επισημαίνον-
τας ότι «η μικρή κεφαλαι-
οποίηση αποτελεί σημαντικό
πεδίο επενδυτικού ενδιαφέ-
ροντος».

Αναλυτές: Το bull market θα επεκταθεί 
στη μικρή κεφαλαιοποίηση
Τι βλέπουν στις risky μετοχές της Wall Street

Επίσκεψη Τραμπ στη Βρετανία: Θα ανακοινωθούν οικονομικές
συμφωνίες άνω των $10 δισ.
Oικονομικές συμφωνίες ύψους
άνω των 10 δισεκατομμυρίων
δολαρίων αναμένεται να ανα-
κοινώσουν η Ουάσινγκτον και
το Λονδίνο κατά τη διάρκεια
της επίσκεψης του Προέδρου
των ΗΠΑ Ντόναλντ Τραμπ στη
Βρετανία, όπως ανέφεραν σή-
μερα κορυφαίοι Aμερικανοί
αξιωματούχοι.
Οι κυβερνήσεις των ΗΠΑ και
της Βρετανίας αναμένεται να
υπογράψουν εμπορική συμ-
φωνία που εδράζεται σε
τρεις πυλώνες: μια νέα επι-

στημονική και τεχνολογική
συνεργασία με σκοπό την
ενίσχυση του τεχνολογικού
τομέα των δύο χωρών, αμοι-
βαία συνεργασία στον τομέα
της πυρηνικής ενέργειας για
μη στρατιωτικούς σκοπούς,
και περαιτέρω συνεργασία
στον τομέα της αμυντικής
τεχνολογίας, μεταδίδει το
πρακτορείο ειδήσεων Reu-
ters επικαλούμενο κορυ-
φαίους Αμερικανούς αξιω-
ματούχους που δεν κατονο-
μάζει.
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The Canadian Order of the American Hellenic
Educational Progressive Association (COA) is proud
to announce that at the 103rd AHEPA Family Su-
preme Convention held in Orlando, Florida, Bro-
ther Anastasios Moussas was elected as the new
COA President for term 2025-2026.
Br. Anastasios Moussas has a long and distin-

guished record of service wi-
thin the AHEPA family, inclu-
ding his tenure as President
of the Toronto CJ1 Chapter, Go-
vernor of the Beaver District
#23 (Eastern Canada), and the
President of the Toronto Cha-
pter Charity Corporation.

Beyond AHEPA, he has made significant contri-
butions through his community engagement for
the causes of Hellenism. He co-founded the Greek
Student Association at Dawson College, where
he served as a member of the Executive Council
during 1993–1994. He later became President of
the Greek Student Association at Concordia Uni-
versity from 1995-1996 and served as an ex-offi-
cio board member of both the Hellenic Congress
of Quebec and the Hellenic Canadian Congress.
He is currently an Ambassador of Good Will for the
SOS Children’s Villages Greece, a member of the
Hellenic Heritage Foundation, the Hellenic Cana-
dian Board of Trade, the Canadian Red Cross So-
ciety, and numerous Hellenic and multicultural
community initiatives across Canada.
In the professional realm, Br. Anastasios Mous-
sas has rendered his services to numerous Ca-
nadian governmental agencies (both provincial
and federal), private corporations, NGO’s and mul-
tilateral/international organizations, including the

United Nations. He was employed by the Go-
vernment of Canada at the Ministry of Defense
(1992-1993) and by the Hellenic Republic at the
Consulate General of Greece in Montreal (June
1997 – December 2000) and the Consulate Ge-
neral of Greece in Toronto (February 2001 – Fe-
bruary 2007). In June of 2007 he founded Inte-
grated Consulting Services (ICS), a privately ow-
ned and operated Consulting Firm, specializing
in the provision of business and legal consulting
services for Greece, as well as Greek language con-
sulting services, such as translation, interpretation,
document production and writing. From April 2007
to December 31, 2011, he was employed by the
Word Council for Hellenes Abroad (SAE) – an or-
ganization of the Ministry of Foreign Affairs of Gre-
ece, as the Executive Director of the Office of SAE
Coordinator for the Region of Canada.
In accepting his new role he shared: “I am dee-
ply honored by the trust placed upon me to lead
the Canadian order of AHEPA. This position is not
only a personal milestone, but a responsibility to
our entire Hellenic community across the coun-
try. My vision is to strengthen our Chapters, in-
spire the next generation, and expand our phi-
lanthropic and cultural initiatives so that the values
of Hellenism continue to flourish in Canada and in
the diaspora at large.”

COA BOARD OF DIRECTORS
President – Anastasios Moussas – Toronto
Vice President – James Hutchison – Montreal
Secretary – Alexander Houvardas - Calgary
Treasurer – Nicholas Varvarigos – Ottawa
Governor District 23 – Nick Pantieras – Ottawa
Governor District 24 – Mike Houvardas – Calgary
Governor District 26 – George Vassilas – Van-
couver
Immediate Past Canadian President – Emmanuel
Constas – Toronto
COA EX-OFFICIO DIRECTORS
Vice President for Communications – Vasilios
(Bill) Sioulas – Ottawa
Vice President for Athletics – Jim Fabrikis – Toronto
About AHEPA
Founded in 1922 in Atlanta, Georgia on the prin-
ciples that undergirded its fight for civil rights and
against discrimination, bigotry and hatred, AHEPA
is the largest and oldest grassroots organization
of citizens of Greek heritage and Philhellenes with
more than 500 chapters across the world. The
first Canadian chapter was founded shortly after-
ward in 1928 in Toronto, Canada.
AHEPA’s mission is to promote the ancient Hel-
lenic ideals of education, philanthropy, civic re-
sponsibility, and family and individual excellence.

l Του Νίβεν Γουιντσεστερ*

Τ
ο παγκόσμιο τρενάκι του
λούνα παρκ των  εμπο-
ρικών δασμών των Ηνω-

μένων Πολιτειών έχει πλέον
εισέλθει στην τελευταία του
φάση.
Η  ανακοίνωση του προέδρου
Ντόναλντ Τραμπ για την
«Ημέρα της Απελευθέρωσης»
στις 2 Απριλίου επέβαλε αμοι-
βαίους δασμούς σε όλες τις
χώρες. Μια εβδομάδα αργό-
τερα, εν μέσω αναταραχής στις
χρηματοπιστωτικές αγορές,
αυτοί οι δασμοί τέθηκαν σε
παύση και αντικαταστάθηκαν
από έναν βασικό δασμό 10%
για τα περισσότερα αγαθά.
Στις 31 Ιουλίου, ωστόσο, η κυ-
βέρνηση Trump επανάφερε
και επέκτεινε την αμοιβαία δα-
σμολογική πολιτική. Τα περισ-
σότερα από αυτά τα επικαιρο-
ποιημένα τιμολόγια είχαν προ-
γραμματιστεί να τεθούν σε ισχύ
στις 7 Αυγούστου.
Για να αξιολογήσουμε τον αν-
τίκτυπο αυτών των τελευταίων
δασμών, πρέπει επίσης να λά-
βουμε υπόψη τις συμφωνίες
ελεύθερων συναλλαγών που
αποτέλεσαν πρόσφατα αντι-
κείμενο διαπραγμάτευσης
(όπως η συμφωνία ΗΠΑ-Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης), τους δα-
σμούς 50% που επιβλήθηκαν
στις εισαγωγές χάλυβα και
αλουμινίου και τις δασμολο-
γικές απαλλαγές για τις εισα-
γωγές έξυπνων τηλεφώνων,

υπολογιστών και άλλων ηλε-
κτρονικών ειδών.
Για επιλεγμένες χώρες, οι αμοι-
βαίοι δασμοί που ανακοινώ-
θηκαν στις 2 Απριλίου και οι
αναθεωρημένες τιμές αυτών
των δασμών παρουσιάζονται
στον παρακάτω πίνακα. Οι ανα-
θεωρημένοι πρόσθετοι δασμοί
είναι υψηλότεροι για τη Βρα-
ζιλία (50%) και την Ελβετία (39%)
και χαμηλότεροι για την Αυ-
στραλία και το Ηνωμένο Βα-
σίλειο (10%).
Για τις περισσότερες χώρες, οι
αναθεωρημένοι δασμοί είναι
χαμηλότεροι από τους αρχι-
κούς. Ωστόσο, η Βραζιλία, η
Ελβετία και  η Νέα Ζηλανδία
υπόκεινται σε υψηλότερους
δασμούς από αυτούς που ανα-
κοινώθηκαν τον Απρίλιο.
Εκτός από τους δασμούς που
εμφανίζονται παραπάνω, τα
καναδικά και μεξικανικά προ-
ϊόντα που δεν έχουν καταχω-
ριστεί ως συμμορφούμενα με
τη συμφωνία ΗΠΑ-Μεξικού-
Καναδά υπόκεινται σε δασμούς
35% και 25% αντίστοιχα.

Οικονομικές
επιπτώσεις
Οι οικονομικές επιπτώσεις των
αναθεωρημένων δασμών εξε-
τάζονται χρησιμοποιώντας ένα
παγκόσμιο μοντέλο αγορών
αγαθών και υπηρεσιών, το
οποίο καλύπτει την παραγωγή,
το εμπόριο και την κατανά-
λωση.

Ένα παρόμοιο μοντέλο χρησι-
μοποιήθηκε για την αξιολό-
γηση των επιπτώσεων των αρ-
χικών αμοιβαίων δασμών και
της έκβασης ενός εμπορικού
πολέμου ΗΠΑ-Κίνας.
Οι επιπτώσεις των τιμολογίων
στο ΑΕΠ παρουσιάζονται στον
παρακάτω πίνακα. Οι επιπτώ-
σεις των πρόσθετων δασμών
αξιολογούνται σε σχέση με τα
εμπορικά μέτρα που ίσχυαν
πριν από τη δεύτερη θητεία
του Τραμπ. Τα αντίποινα δεν
λαμβάνονται υπόψη στην ανά-
λυση.

Ένα οικονομικό 
αυτογκόλ
Οι δασμοί μειώνουν το ετήσιο
ΑΕΠ των ΗΠΑ κατά 0,36%. Αυτό
ισοδυναμεί με 108,2 δισεκα-
τομμύρια δολάρια ΗΠΑ ή 861
δολάρια ανά νοικοκυριό ετη-
σίως (όλα τα ποσά σε αυτό το
άρθρο είναι σε δολάρια ΗΠΑ).
Η μεταβολή του ΑΕΠ των ΗΠΑ
είναι ένα σύνολο επιπτώσεων
που αφορούν διάφορους πα-
ράγοντες.
Οι δασμοί θα αναγκάσουν τους
ξένους παραγωγούς να μει-
ώσουν τις τιμές τους. Αλλά αυ-
τές οι μειώσεις τιμών αντι-
σταθμίζουν μόνο εν μέρει το
κόστος των δασμών, οπότε οι
καταναλωτές των ΗΠΑ πλη-
ρώνουν υψηλότερες τιμές.
Οι επιχειρήσεις πληρώνουν
επίσης περισσότερα για αν-
ταλλακτικά και υλικά. Τελικά,

αυτές οι υψηλότερες τιμές βλά-
πτουν την οικονομία των ΗΠΑ.
Οι δασμοί μειώνουν τις εισα-
γωγές εμπορευμάτων των ΗΠΑ
κατά 486,7 δισεκατομμύρια
δολάρια. Αλλά καθώς αυξά-
νουν το κόστος των αλυσίδων
εφοδιασμού των ΗΠΑ και με-
τατοπίζουν περισσότερους ερ-
γαζόμενους και πόρους σε βιο-
μηχανίες που ανταγωνίζονται
τις εισαγωγές, μακριά από άλ-
λους τομείς της οικονομίας,
μειώνουν επίσης τις εξαγω-
γές εμπορευμάτων των ΗΠΑ
κατά 451,1 δισεκατομμύρια δο-
λάρια.

Παγκόσμιες 
επιπτώσεις
Για τις περισσότερες άλλες
χώρες, οι πρόσθετοι δασμοί
μειώνουν το ΑΕΠ. Το ΑΕΠ
της Ελβετίας μειώνεται κατά
0,47%, που ισοδυναμεί με
1.215 δολάρια ανά νοικοκυ-
ριό ετησίως. Οι αναλογικές
μειώσεις του ΑΕΠ είναι επί-
σης σχετικά μεγάλες για την
Ταϊλάνδη (0,44%) και την Ταϊ-
βάν (0,38%).
Σε όρους δολαρίου, οι μειώσεις
του ΑΕΠ είναι σχετικά μεγά-
λες για την Κίνα (66,9 δισ. δο-
λάρια) και την Ευρωπαϊκή
Ένωση (26,6 δισ. δολάρια).
Η Αυστραλία και το Ηνωμένο
Βασίλειο κερδίζουν από τους
δασμούς (0,1 δισεκατομμύρια
δολάρια και 0,07 δισεκατομ-
μύρια δολάρια αντίστοιχα), κυ-

ρίως λόγω των σχετικά χαμη-
λών δασμών που επιβάλλον-
ται σε αυτές τις χώρες.
Παρά το γεγονός ότι αντιμε-
τωπίζει σχετικά χαμηλούς πρό-
σθετους δασμούς, το ΑΕΠ της
Νέας Ζηλανδίας μειώνεται κατά
0,15% (204 δολάρια ανά νοικο-
κυριό), καθώς πολλές από τις
γεωργικές εξαγωγές της αν-
ταγωνίζονται τα αυστραλιανά
εμπορεύματα, τα οποία υπό-
κεινται σε ακόμη χαμηλότε-
ρους δασμούς.
Αν και οι αναθεωρημένοι αμοι-
βαίοι δασμοί είναι, κατά μέσο
όρο, χαμηλότεροι από εκεί-
νους που ανακοινώθηκαν στις
2 Απριλίου, εξακολουθούν να
αποτελούν σημαντικό σοκ για
το παγκόσμιο εμπορικό σύ-
στημα.
Οι χρηματοπιστωτικές αγορές
έχουν ενισχυθεί από τότε που
ο Trump σταμάτησε τους αμοι-
βαίους δασμούς στις 9 Απρι-
λίου, εν μέρει με την ελπίδα
ότι οι δασμοί δεν θα επιβλη-
θούν ποτέ. Οι δασμοί των ΗΠΑ
τουλάχιστον 10% έως 15% φαί-
νεται τώρα να είναι ο νέος κα-
νόνας.
Καθώς οι αποθήκες των ΗΠΑ
εξαντλούν τα αποθέματα και
τα αποθέματα, θα μπορούσε
να υπάρξει ένας δύσκολος
δρόμος μπροστά.

*Ο Niven Winchester είναι
καθηγητής Οικονομικών στο

Auckland University of Tech-
nology.

Ο Independent

Η πρώιμη μοντελοποίηση αποκαλύπτει τον αντίκτυπο 
των νέων δασμών του Trump στις παγκόσμιες οικονομίες
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l By Dimitri Papadopoulos
The Montreal Greek Times

T
he Canadian National Exh-
ibition in Toronto once again
became a meeting place

for culture, heritage, and public
life as the National Ethnic Press
and Media Council of Canada ina-
ugurated its pavilion on August
16, 2025. The event marked the
thirty-eighth consecutive year
that the organization has parti-
cipated in the country’s largest
annual fair, demonstrating the
council’s consistent commitment
to representing Canada’s mul-
ticultural identity through the
work of ethnic media.
The pavilion, located in the In-
ternational Building directly in
front of the International Stage,
presented an impressive display
of ethnic newspapers from
across Canada. Visitors were in-
vited to browse and take copies
of publications in more than 120
languages, representing immi-
grant and cultural communities
from coast to coast. The collec-
tion served not only as an arch-
ive of community voices but also
as a living testimony to the lin-
guistic and cultural mosaic of the
country. The guest book invited
attendees to sign and connect
with the work of the council, wh-
ich has operated for decades as
an umbrella organization sup-
porting ethnic journalists and pu-
blishers.
The formal opening began with
the ribbon-cutting ceremony.
President and founder Thomas
Saras stood alongside current
and former politicians from On-
tario, representatives of the Ca-
nadian National Exhibition, and di-
gnitaries from various sectors.
The symbolic act underscored
the long-standing role of the
NEPMCC as a unifying platform
that amplifies voices from com-
munities often overlooked in
mainstream discourse.
Tony Ruprecht, serving as master
of ceremonies and drawing on
his long experience as Ontario’s
former Minister of Multicultura-
lism, emphasized that the co-
uncil has consistently stood for
Canadian unity, recalling its role
during politically tense moments
in the 1980s and 1990s when
questions of national cohesion
were at stake. He reminded the
audience that Canada came wi-
thin less than two percentage
points of breaking apart during
the 1995 Quebec referendum
and praised the NEPMCC for
working to keep the country
strong. “We want to make sure
that Canada stays united,” Ru-
precht said, “so that we can have
the strong force we need to en-
sure that Canada is independent
and sovereign.” His words drew
applause from dignitaries and
members of the ethnic press
alike.
The official presentation on the In-
ternational Stage drew a large
audience. Among the first spe-

akers was Aris Babikian, Mem-
ber of Provincial Parliament for
Scarborough–Agincourt, who
conveyed messages of support
from Premier Doug Ford and
the Minister of Citizenship and
Multiculturalism, Graham Mac-
Gregor. Premier Ford’s message
praised the council for its work
in fostering socio-economic gro-
wth and enriching Ontario’s di-
verse communities, noting that
organizations like NEPMCC help
newcomers thrive and feel at
home. MacGregor added that
ethnic journalists ensure that all
voices, experiences, and stories
are shared and reflected in pu-
blic life, while thanking the co-
uncil for its leadership and de-
dication.
Sheref Sabawy, MPP for Missis-
sauga–Erin Mills, also spoke,
emphasizing that ethnic media
are often the primary sources of
news and information for immi-
grant communities. He stated
that in his constituency more than
half of the residents were born
outside of Canada, and many fol-
low ethnic newspapers rather
than mainstream outlets. He prai-
sed Saras and his team for giving
voice to immigrants and mino-
rities and presented a token of
appreciation on behalf of the pro-
vincial government. City Coun-
cillor Brad Bradford of Toronto–
East York recalled his own me-
mories of visiting the Canadian
National Exhibition as a child and
connected them to the impor-
tance of institutions such as
NEPMCC in today’s multicultural
Toronto. He recognized that with
51 percent of the city’s population
born outside of Canada, organi-
zations that preserve cultural ties
through media are indispensa-
ble. Councillor Nick Mantas ech-
oed those remarks while also
calling for increased funding for
ethnic media not only at the fe-
deral and provincial level but also
municipally, stressing that eth-
nic journalism is underfunded
despite its vital role.
The council also received formal
recognition from the Canadian
National Exhibition itself. Helen
Wyszynski, vice president of the
CNE board of directors, presen-
ted Saras with a commemora-
tive medallion marking the
twenty-fifth anniversary of the
Friends of the CNE. She than-
ked the council for its continued
contribution and participation in
the fair, noting that the pavilion
has become a fixture in the In-
ternational Building over the de-
cades.
Former federal cabinet minister
Joe Volpe addressed the gathe-
ring and underlined the impor-
tance of ethnic media in telling the
Canadian story. With his charac-
teristic humor, he reminded the
audience that Canada’s diversity
is not theoretical but visible in
every community. He noted that
in cities such as Mississauga,
where more than half of the re-
sidents were born abroad, eth-

nic media are indispensable in in-
forming citizens and maintaining
cultural continuity. Volpe praised
Saras for his leadership and in-
sisted that governments at all
levels recognize that ethnic press
is part of Canada’s mainstream
media, not separate from it. At
the pavilion itself, the atmosph-
ere was lively and engaging. Fa-
milies stopped collecting new-
spapers in their own languages,
students leafed through unfa-
miliar publications, and com-
munity members reconnected
with familiar titles. Rows of new-
spapers represented virtually
every continent, and for many
visitors the sight of publications
in their mother tongue was a re-
minder of cultural roots and be-
longing. Thomas Saras and his
daughter Maria, who serves as
executive director of the coun-
cil, personally welcomed guests
and explained the importance of
sustaining ethnic media for future
generations. Maria was repea-
tedly acknowledged during the
ceremonies as a driving force of
the organization, ensuring con-
tinuity and expanding the coun-
cil’s outreach.
The Canadian National Exhibi-
tion, founded in 1879, is the lar-
gest fair in Canada and one of
the largest in North America, at-
tracting nearly one and a half
million visitors each year. Its In-
ternational Pavilion has long been
a showcase for cultural diver-
sity through music, dance, food,
and craft. Within this environ-
ment, the presence of the Na-
tional Ethnic Press and Media
Council is particularly symbolic,
placing the printed voices of im-
migrant communities at the cen-
ter of Canada’s national fair.
As the fair continues through its
two-week run, the pavilion of the
NEPMCC remains open to the
public, inviting thousands of vi-
sitors to encounter the multilin-
gual press of Canada. The re-
curring challenge, emphasized by
several speakers, remains su-
stainability. Ethnic media outlets
often operate with limited reso-
urces, facing financial and tech-
nological barriers, yet their role
is essential for democracy and
cultural identity. Calls for greater
financial support, combined with
the recognition expressed du-
ring the opening, reflected a
broad consensus that the future
of ethnic media must be safe-
guarded.
Closing the presentation, Saras
thanked the community, politi-
cal representatives, and volun-
teers who made the event pos-
sible. “We are here to keep Ca-
nada united, to ensure all voices
are heard, and to tell the Cana-
dian story in every language,” he
said. His words encapsulated
the mission of an organization
that, after thirty-eight years at
the CNE, continues to demon-
strate the vitality of ethnic jour-
nalism and its central place in
Canadian public life.

The National Ethnic Press and Media Council of Canada
at the Canadian National Exhibition of Toronto
Anh Ambassador for the Canadian Democracy



l Της Μαρίας Βουτσινά
Δεκαοκτώ ευρωπαϊκές
χώρες υποβάλλουν αί-
τηση για δάνεια της ΕΕ
για να αγοράσουν όπλα
για την Ουκρανία και να
ενισχύσουν τη δική τους
άμυνα - η Πολωνία, η
Γαλλία και η Ιταλία με-
ταξύ των κορυφαίων αι-
τούντων, αναφέρει η Eu-

ractiv.
Το νέο ευρωπαϊκό πρό-
γραμμα αμυντικών δα-
νείων SAFE (Security As-
sistance Facility for Eu-
rope), το οποίο παρέχει
έως και 150 δισεκατομ-
μύρια ευρώ για την ενί-
σχυση των αμυντικών δυ-
νατοτήτων, έχει μετατρα-
πεί από μια ελάχιστα

γνωστή πρωτοβουλία σε
ένα ιδιαίτερα απαιτητικό
μέσο μέσα σε λίγες εβδο-
μάδες.
Ήδη, 18 κράτη μέλη της
ΕΕ έχουν υποβάλει επί-
σημα αιτήσεις συνολικού
ύψους περίπου 127 δι-
σεκατομμυρίων ευρώ και
αναμένεται να ενταχθούν
περισσότερες χώρες. Το

πρόγραμμα επιτρέπει τη
χρηματοδότηση κοινών
αγορών πυρομαχικών και
πυραύλων για την Ου-
κρανία, γεγονός που απο-
τέλεσε πρόσθετο κίνη-
τρο για τους συμμετέ-
χοντες.
Η Πολωνία υπέβαλε το
μεγαλύτερο αίτημα - 45
δισεκατομμύρια ευρώ. Η

Γαλλία σχεδιάζει να δα-
νειστεί 15-20 δισ. ευρώ,
η Ιταλία περίπου 15 δισ.
ευρώ, η Λιθουανία έως
8,76 δισ. ευρώ, η Εσθο-
νία 3,6 δισ. ευρώ, η Βουλ-
γαρία έως 3,5 δισ. ευρώ,
η Ελλάδα 1,2 δισ. ευρώ
και η Ισπανία 1 δισ. ευρώ.
Η Ρουμανία εξετάζει αί-
τημα για 10 δισ. ευρώ και
το Βέλγιο έως 11 δισ.
ευρώ.
Αρκετές άλλες χώρες,
συμπεριλαμβανομένης
της Τσεχίας, της Λετο-
νίας, της Πορτογαλίας,
της Κροατίας και της Ουγ-
γαρίας, υπέβαλαν επίσης
αίτηση, αλλά δεν αποκά-
λυψαν λεπτομέρειες. Η
Κύπρος και η Φινλανδία
εξακολουθούν να καθο-
ρίζουν τον όγκο του δα-
νεισμού.
Εν τω μεταξύ, η Αυστρία,
η Σλοβενία και η Δανία
δεν έχουν ακόμη λάβει
τελικές αποφάσεις. Ορι-
σμένες χώρες, η Γερμα-
νία, το Λουξεμβούργο και
η Σουηδία, δεν σχεδιά-
ζουν να λάβουν δάνεια,
αλλά ενδιαφέρονται για
κοινές αμυντικές συμ-
βάσεις.
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή
υπενθύμισε στα κράτη
μέλη ότι οι αιτήσεις συμ-
μετοχής στο SAFE μπο-
ρούν να υποβληθούν καθ'
όλη τη διάρκεια του κα-

λοκαιριού.

Πρόγραμμα
αμυντικών 
δανείων SAFE
Τον Μάιο του 2025, οι
χώρες της ΕΕ ενέκριναν
επίσημα τη δημιουργία
του μέσου SAFE, το
οποίο επιτρέπει την άντ-
ληση έως και 150 δισε-
κατομμυρίων ευρώ σε
πιστωτική χρηματοδό-
τηση για επενδύσεις στις
αμυντικές βιομηχανίες
των κρατών μελών.
Αυτά τα κεφάλαια ανα-
μένεται να αντληθούν από
τις χρηματοπιστωτικές
αγορές και να κατευ-
θυνθούν προς την ταχεία
κλιμάκωση των αμυντι-
κών ικανοτήτων της Ευ-
ρώπης. Η χρηματοδό-
τηση θα παρέχεται κατό-
πιν αιτήματος των κρα-
τών μελών με βάση τα
εθνικά αμυντικά τους
σχέδια.
Τον Ιούλιο, η πρόεδρος
της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν προέτρεψε τις χώ-
ρες της ΕΕ να αγοράζουν
πιο ενεργά όπλα απευ-
θείας από την Ουκρανία
χρησιμοποιώντας δάνεια
SAFE, τονίζοντας ότι αυτό
ωφελεί την Ευρώπη και
είναι κρίσιμης σημασίας
για την αμυντική βιομη-

PATRIDES32 September 18, 2025

l The National Post

Δ
ύο μήνες αφότου η κυ-
βέρνηση του πρωθυ-
πουργού Μαρκ Κάρνεϊ

ψήφισε τη νομοθεσία για τα
μεγάλα έργα, οι Φιλελεύθεροι
ανακοίνωσαν την Πέμπτη τις
πρώτες πέντε προτάσεις που
εξετάζονται για ταχεία παρα-
κολούθηση, συμπεριλαμβα-
νομένης της επέκτασης του
τερματικού σταθμού υγροποι-
ημένου φυσικού αερίου και
δύο κρίσιμων έργων εξόρυ-
ξης ορυκτών.
Η National Post έλαβε ένα αν-
τίγραφο των πρώτων έργων
που θα στείλει η κυβέρνηση
στο πρόσφατα δημιουργημένο
Γραφείο Μεγάλων Έργων για
να βοηθήσει στην οριστικο-
ποίηση των απαραίτητων εγ-
κρίσεων.
Και τα πέντε έργα έχουν ήδη
σημειώσει κάποια πρόοδο
μέσω των αντίστοιχων ρυθμι-
στικών διαδικασιών τους, αλλά
δυσκολεύτηκαν να ξεπερά-
σουν τη γραμμή του τερματι-
σμού. Το γραφείο είναι επι-
φορτισμένο με την οριστικο-
ποίηση της αδειοδότησης, τον

συντονισμό του σχεδιασμού
με τις επαρχίες και τις περιο-
χές και την ολοκλήρωση της
χρηματοδότησης. Δεν υπάρ-
χει αγωγός ή έργο πετρελαίου
στην πρώτη δόση των έργων.
Η κυβέρνηση θα ανακοινώσει
επίσης μια παρτίδα πέντε άλ-
λων έργων που θέλει επίσης να
εξετάσει το Γραφείο Μεγάλων
Έργων στο εγγύς μέλλον, αλλά
δεν είναι ακόμη εκεί που πρέ-
πει να είναι.
Αυτά είναι το έργο αιολικής
ενέργειας Wind West Atlantic
Energy, η πρόταση δέσμευσης

και αποθήκευσης άνθρακα Pa-
thways Plus στην Αλμπέρτα,
η αναβάθμιση του λιμανιού του
Τσόρτσιλ στη Μανιτόμπα, η σι-
δηροδρομική γραμμή υψηλής
ταχύτητας Alto μεταξύ Τορόντο
και Κεμπέκ, καθώς και άγνω-
στα έργα που αφορούν την
ανάπτυξη κρίσιμων ορυκτών
και την ανάπτυξη ενός οικο-
νομικού εμπορικού διαδρό-
μου και ασφάλειας στην Αρ-
κτική.
Μιλώντας κατά την έναρξη μιας
συνάντησης της κοινοβουλευ-
τικής ομάδας των Φιλελευθέ-

ρων στο Έντμοντον την Τε-
τάρτη, ο πρωθυπουργός Μαρκ
Κάρνεϊ είπε ότι αυτή η παρ-
τίδα έργων στοχεύει στη δια-
φοροποίηση των προϊόντων
και των αγορών της χώρας.
«Έργα που θα αυξήσουν την
ανεξαρτησία μας, θα τονώσουν
την οικονομία μας, θα ευθυ-
γραμμιστούν με τα συμφέροντα
των αυτόχθονων πληθυσμών
και θα προωθήσουν τους κλι-
ματικούς μας στόχους», πε-
ριέγραψε.
Επέκταση τερματικού σταθ-
μού εξαγωγής LNG Canada
(Kitimat, B.C.)
Το έργο στοχεύει στον διπλα-
σιασμό της παραγωγής υγρο-
ποιημένου φυσικού αερίου
(LNG) του LNG του Καναδά.
Νέο πυρηνικό έργο Darling-
ton (Clarington, ON)
Το έργο του Οντάριο θα δημι-
ουργήσει τον πρώτο μικρό αρ-
θρωτό αντιδραστήρα του Κα-
ναδά (και της Ομάδας των 7),
με χρέωση όσο και το μέλλον
της παραγωγής πυρηνικής
ενέργειας.
Έργο εμπορευματοκιβωτίων
τερματικού σταθμού Contre-
coeur (Contrecoeur, Que.)

Η από καιρό προτεινόμενη επέ-
κταση του λιμανιού του Μόν-
τρεαλ στο Contrecoeur - πε-
ρίπου 40 χιλιόμετρα βορειοα-
νατολικά από το Μόντρεαλ στον
ποταμό St. Lawrence - υπό-
σχεται να επεκτείνει τη χωρη-
τικότητα του βασικού ανατο-
λικού λιμανιού κατά 60%.
Έργο ορυχείου χαλκού Mcil-
venna Bay Foran (Σασκά-
τσουαν)
Το ορυχείο στο Ανατολικό-Κεν-
τρικό Σασκάτσουαν θα εκμε-
ταλλεύεται χαλκό και ψευ-
δάργυρο, δύο βασικά κρίσιμα
ορυκτά. Τιμολογείται ως το
πρώτο έργο εξόρυξης χαλκού
με καθαρό μηδέν στον Κα-
ναδά.
Επέκταση του ορυχείου Red
Chris (π.Χ.)
Η επέκταση αναμένεται να επε-
κτείνει το ορυχείο χαλκού στη
διάρκεια ζωής του Northwest
BC κατά πάνω από 10 χρόνια
και να ενισχύσει την καναδική
παραγωγή χαλκού κατά πάνω
από 15 τοις εκατό.
Το άρθρο αυτό προδημοσιεύ-
τηκε στην ημερήσια National
Post, του Τορόντο, από όπου
και την αναδημοσιεύουμε. 

Οι φιλελεύθεροι αποκαλύπτουν τα πρώτα πέντε μεγάλα έργα 
που πρέπει να τεθούν υπό άμεση  παρακολούθηση, χωρίς, ωστόσο, 
κανέναν αγωγό στη λίστα
Ο πρωθυπουργός Μαρκ Κάρνεϊ εκφωνεί τις εναρκτήριες παρατηρήσεις στην κοινοβουλευτική
ομάδα των Φιλελευθέρων στο Έντμοντον την Τετάρτη 10 Σεπτεμβρίου 2025

Τα κράτη μέλη της ΕΕ λαμβάνουν μαζικά δάνεια για να στηρίξουν την Ουκρανία - Ποιος ηγείται


